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inteRioR 

”În toamnă scăpăm de ei! Pleacă în Parlament. 
Au demonstrat că sunt răuvoitori, incompe‑
tenţi, preocupaţi doar de interesele lor sau de 

partid”. Aud tot mai des astfel de comentarii la adresa 
unor personaje controversate, care au ocupat, până 
de curând, diverse funcţii alese la nivel local. Aud 
asemenea comentarii şi la adresa unor 
actuali parlamentari, care s‑au remarcat 
doar prin susţinerea şi/sau votarea unor 
proiecte de legi care atacau Justiţia, cu 
scopul de a‑i pune pe ei şi‑ai lor la adă‑
post. Deputaţi şi senatori care şi‑au votat 
privilegii pe bandă rulantă şi care nu au 
mişcat efectiv un deget pentru zona din 
care provin. Pe aceşti oportunişti, politi‑
cieni de ocazie, ahtiaţi doar după funcţii, 
putere şi bani, mulţi dintre gălăţeni au de gând să‑i 
„pedepsească” (re)trimiţându‑i în Parlament. Cred ei 
că, în aşa fel, sforarii de la Dunăre îşi vor lua labele 
de pe oraş şi judeţ. Cei care gândiţi aşa pierdeţi din 
vedere un detaliu foarte important: şarlatanii sunt, de 
fapt, cei care vor lucra, că vă convine sau nu, la legile 
acestei ţări şi vor depune, măcar la modul teoretic, 
eforturi pentru a promova politici publice în intere‑

sul României şi al cetăţenilor săi, alături de guvern. 
Credeţi că un aşa‑zis politician, care nu s‑a remar‑
cat prin nimic bun în plan local sau naţional, care nu 
are un sistem de valori şi care nu‑şi iubeşte propria 
ţară, merită să mai ocupe un fotoliu în Legislativ? 
Promovarea lor în asemenea funcţii, chiar şi doar din 

dorinţa – cel puţin nesănătoasă, spun eu – de a scăpa 
de ei, va fi decontată tot de cetăţeni! În final, cei care 
vor simţi pe propria piele efectele unor legi şi măsuri 
păguboase suntem noi! Dacă doriţi să îi sancţionaţi, 
trimiteţi‑i acasă! Dar nu protestând prin neprezentare 
în secţiile de votare, ci la urne, cu ştampila în mână!

Vara aceasta este una fierbinte pentru politicul 
gălăţean, căci la nivelul partidelor se fac şi se desfac, 

în spatele cortinelor, listele de candidaţi. După cum 
ştiţi, legea a fost modificată în aşa fel încât a fost eli‑
minat votul uninominal şi dispar colegiile. Alegătorii 
vor fi obligaţi să pună ştampila, aşa cum se întâmplă 
la Consiliul Local şi Judeţean, pe liste de partid pen‑
tru Camera Deputaţilor şi Senat.

Se spune că, la cei 72 de ani ai săi, 
Nicolae Bacalbaşa va deschide lista 
PSD pentru Senat. Florin Popa, până 
de curând viceprimar, vrea şi el un fo‑
toliu de deputat, la fel ca proaspătul 
condamnat Florin Pâslaru, care ţinteşte 
un al treilea mandat. De cealaltă parte, 
senatorul Eugen Durbacă (73 de ani) 
şi‑a negociat deja un loc convenabil 
pe listă. La PNL, Victor Paul Dobre 

şi Mircea Toader îşi aranjează cărţile, iar Nicuşor 
Ciumacenco speră să se impună şi el pentru Senat. 
Eugen Chebac (acum PMP) vrea un nou mandat. Pe 
liste şi‑ar putea face loc şi fostul primar Marius Stan, 
Cătălin Cristache şi Cristian Dima, debutanţi în ale 
parlamentarelor.

Indiferent de cine vreţi să scăpaţi, nu uitaţi: sanc‑
ţiunea nu înseamnă să‑i promovăm!

Să nu-i sancţionăm 
trimiţându-i în Parlament!

eveniment/2

Cazul gălăţeanului care a cumpărat carne alterată

“Nu putem  
da dreptate  

nici petentului,  
nici magazinului” 

Triplu ultratriatlon în scop caritabil

„Prematurii  
au o şansă” la viaţă  
cu Gabriel Drăghici

obSeRvatoR/12

Proxenet dornic de bani

Şi-a pus iubita  
să ţepuiască  

un client
JuRidic/4

În urma  
campaniei noastre

O serie de rable 
abandonate  
au fost ridicate
Adolescent  
din Republica Moldova

A trecut ilegal 
graniţa pentru  
un loc de muncă

eveniment/3
Neplăceri în trafic

Peste o mie 
de gălăţeni, 
amendaţi pentru 
abateri rutiere
Proiect unic în ţară

Tur virtual  
al Universităţii 
„Dunărea de Jos” 
din Galaţi

JuRidic/4
O boală a societăţii  
în care trăim

Delincvenţa 
juvenilă poate  
fi diminuată,  
dar nu eradicată

medicină/5
Sfatul medicului

Cum se acordă 
primul ajutor  
în caz de înec
Pentru luna în curs

Medici de gardă, 
în centrele  
de permanenţă 
din judeţ 

Bacalaureat 2016 demn de Caragiale

Util pentru şoferi

Unde  
sunt amplasate 
radarele

eveniment/2

- declară Carmen Tudor, comisarul-şef adjunct al CJPC Galaţi

eveniment/3

Se coace noua organigramă

pRimăRia va avea  
mai mulţi  

diRectoRi geneRali

Timp de 11 ore

Sute de gălăţeni 
Rămân, Joi,  
făRă apă Rece
eveniment/2
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim 
în Micro 13

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la ce-
tăţeni ce anume îi nemulţu-
meşte în zonele în care locu-
iesc. Astfel, joi, 21 iulie, între 
orele 9,00 şi 9,30, vă aştep-
tăm în faţa Şcolii Generale 
Nr. 38 „Grigore Moisil”, din 
cartierul Micro 13, pentru 
a le sugera autorităţilor ce 
măsuri trebuie să ia pentru 
înfrumuseţarea cartierului.

NOTă sCăzUTă DeGeaba 
CU PaTrU PUNCTe  
la CONTesTaţii!

eveniment/2
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Adolescent 
din Republica 
Moldova 
A trecut  
ilegal graniţa 
pentru un loc 
de muncă 

La sfârşitul săptămânii 
trecute, poliţişti de fronti-
eră din cadrul Sectorului 
Folteşti au depistat pe 
direcţia localităţii de fron-
tieră Frumuşiţa, în apropi-
erea digului de protecţie a 
râului Prut, un tânăr a că-
rui prezenţă în zonă nu era 
justificată.

Din cercetările efectua-
te şi din declaraţia tânăru-
lui, poliţiştii de frontieră au 
stabilit că acesta este Ion 
S., cetăţean din Republica 
Moldova, în vârstă de 
18 ani, care a trecut înot 
Prutul, cu intenţia de a-şi 
găsi de lucru în ţara noas-
tră.

În cauză, poliţiştii de 
frontieră efectuează cer-
cetări sub aspectul săvâr-
şirii infracţiunii de intrare 
în ţară, prin trecere ile-
gală a frontierei de stat 
a României, iar în baza 
acordurilor încheiate în-
tre România şi Republica 
Moldova, tânărul a fost 
predat autorităţilor de 
graniţă ale statului vecin.

Teodora Miron

Pentru 
crescătorii  
de animale 
din judeţ
Prea puţină 
păşune  

Crescătorii gălăţeni de 
animale au la dispoziţie, în 
acest moment, o suprafa-
ţă de păşune de 40.275 de 
hectare pe care să îşi scoa-
tă animalele la păscut, in-
formează Direcţia pentru 
Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală (DADR). Din totalul 
suprafeţei, doar 26.202 
hectare sunt în proprie-
tatea privată a crescăto-
rilor sau a altor persoane. 
În rest, 14.073 de hectare 
sunt proprietate de stat, 
cel mai adesea a primării-
lor care concesionează su-
prafeţele către crescători. 

Cei mai mulţi dintre 
crescători se plâng de 
faptul că suprafeţele de 
păşune sunt insuficiente. 
Aproape că nu există co-
mună în care crescătorii să 
nu se certe şi să nu contes-
te concesionarea suprafe-
ţelor către unii sau alţii, din 
branşa lor.

Gabriel Kolbay

Când intervine Poliţia Locală
Amenda îi calmează pe cei nervoşi

În timp ce se afla pe Faleza Inferioară a Dunării, gălăţeanul R. N. C., 
de 29 de ani, a tulburat liniştea publică prin ţipete şi expresii vulgare 
la adresa trecătorilor. La faţa locului a ajuns şi un echipaj din cadrul 
Secţiei 2 Poliţie Locală, care l-a calmat pe tânăr. După ce au reuşit să 
îl liniştească, oamenii legii l-au şi amendat pe bărbatul recalcitrant cu 
suma de 300 de lei.

Teodora Miron

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 19 iulie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în muni-
cipiul Galaţi, pe străzile Traian, Drumul de Centură şi pe bulevardul 
Cloşca. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, în dreptul locali-
tăţilor Şendreni şi Lieşti, iar pe DN 26 la Şiviţa şi Folteşti. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi amplasată pe raza localităţii Priponeşti, iar 
pe DJ 251, la Smârdan şi Pechea.

Mariana Constandache

Timp de 11 ore

Sute de oameni rămân, joi, fără apă rece
Nu mai puţin de 26 de blocuri 

din cartierul Micro 21, mai multe 
instituţii publice şi agenţi econo-
mici nu vor beneficia, joi, de apă 
rece timp de 11 ore. Conducerea 
Apă Canal a anunţat că, în inter-
valul 8,00 – 19,00, alimentarea cu 
apă va fi sistată în zona Turnului 
de Televiziune din cauza unor 
investiţii comandate de Primărie 
pentru punerea în funcţiune a 

unui nou tronson de conductă. 
Vor rămâne fără apă rece gălă-
ţenii care locuiesc la blocurile 
D5, D6, D7, D8, D8A, D9A, D9B, 
D9C, D9D, D9E, D10, D11, L6, L7, 
L8, M4, N5, N6, C10, C11, K12, 
K13, PR5, PR6, E13 şi E14, instituţii 
precum Facultatea de Medicină 
şi Farmacie, Poliţia de Frontieră, 
U.M. Marină 02130, Oficiul 
Naţional pentru Refugiaţi, unităţi 

de învăţământ, cât şi agenţii eco-
nomici din zonă. Întreruperea ali-
mentării cu apă rece va afecta şi 
punctele termice ale Calorgal SC 
44 şi SC 47, ceea ce înseamnă că 
blocurile arondate acestora nu 
vor beneficia nici de apă caldă 
în sistem centralizat. „Lucrările 
fac parte din obiectivul de inves-
tiţii «Reabilitare conductă distri-
buţie apă potabilă Dn 400 mm 

OL pozată în canal de protecţie 
necirculabil, strada Stadionului 
şi strada Săvineşti Micro 21 - 
Bd.Dunărea, Micro 20 - etapa II». 
Pentru execuţia acestor lucrări 
OBERCONS COMP SRL a solicitat 
sistarea apei, lucrările fiind impo-
sibil de executat în alte condiţii”, 
au transmis reprezentanţii Apă 
Canal.

Corina Dobre

Bacalaureat 2016 demn de Caragiale

Notă scăzută degeaba cu patru puncte la contestaţii!

O absolventă a Colegiului 
Naţional „Spiru Haret” din Tecuci 
a trăit o adevărată dramă când 
s-au afişat listele cu notele la 
contestaţiile de la Bacalaureat. 
Cristina Buruiană obţinuse iniţial 
8,20 la istorie. Pentru că la celelal-
te discipline avea note mari - 9,80 
la română şi 9,15 la geografie - şi 
pentru că ştia că făcuse mai mult 

în teză, a depus cerere de con-
testaţie, în speranţa că va primi 
punctaj în plus. După trei zile de 
aşteptare, cu emoţiile până în gât, 
era să leşine când a văzut listele. 
Primise nota 5,00! Cu 3,2 puncte 
mai puţin. Cum e copil deştept 
şi se autoevaluase bine, după 
primele momente de şoc s-a 
dezmeticit şi  le-a spus părinţilor 

că aşa ceva nu e posibil, ceva nu 
este în regulă cu nota ei. În para-
lel, la Galaţi, într-o altă familie care 
avea candidat la Bacalaureat anul 
acesta, era bucurie mare. Daniel 
Cosmin Buruiană, absolvent al 
Seminarului Teologic „Sf. Andrei”, 
primise în urma contestaţiei 4,35 
de puncte în plus! De unde nici nu 
promovase iniţial, ajunsese să ia 
notă de premiant, după contesta-
ţii, de la 4,30 la 8,65. 

Încurcături ca-n piesele  
de teatru

Însă, nu prea de durată i-a 
fost fericirea. Familia din Tecuci a 
discutat cu directorul colegiului, 
apoi s-a sunat la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean, pentru a sem-
nala că este posibil ca pe unde-
va să se fi strecurat o greşeală. 
Inspectoarei generale Mioara 
Enache, şefa comisiei judeţene 
de Bacalaureat, i s-a părut plauzi-

bilă plângerea tecucenilor: „Ştiam 
că aveam două diferenţe foarte 
mari între prima şi a doua notă la 
istorie, una în plus, una în minus. 
Ne-am uitat şi la numele can-
didaţilor. Ambii erau Buruiană, 
unul după altul în aplicaţia de la 
Ministerul Educaţiei. Aşa că am 
sunat colegii din judeţul unde 
s-au corectat tezele la contestaţii 
şi le-am cerut să verifice bordero-
urile. Anul acesta, atât corectarea 
lucrărilor, cât şi contestaţiile s-au 
rezolvat în judeţe diferite. Noi nu 
am avut niciun amestec în nota-
rea elevilor din Galaţi. Colegii din 
judeţul respectiv, pe fondul obo-
selii şi al timpului destul de scurt, 
au încurcat punctajele între cei 
doi elevi. Astfel, în loc să-i pună 
5,00 candidatului de la Seminar, 
i-au adăugat diferenţa  de punc-
taj până la 8,65, cât obţinuse 
fata după contestaţii. Iar ei, i-au 
pus nota 5, cât obţinuse băiatul. 
Imediat s-a sunat la Bucureşti 

pentru deblocarea aplicaţiei şi 
pentru modificarea notelor. Doar 
cei de la Bucureşti pot face modi-
ficări în aplicaţie. În acelaşi timp, 
i-am sunat şi pe cei doi elevi, ca 
să le explicăm ce s-a întâmplat şi 
care sunt, de fapt notele lor”, ne-a 
declarat Mioara Enache.

În final, Cosmin Buruiană, ab-
solventul de la Seminar, a savu-
rat bucuria că totuşi a promovat 
Bacalaureatul, obţinând, de la 
4,30, nota 5,00 după contestaţii.

Cum un necaz nu vine nicio-
dată singur, tecuceanca, pe lân-
gă sperietură, a constatat că nici 
nota nu i-a fost mărită, pentru 
că reevaluatorii au considerat că 
merita în plus doar 0,45 de punc-
te (de la 8,20 la 8,65), nu 0,5 punc-
te, cât ar fi fost necesare ca nota 
să se modifice, aşa cum prevede 
metodologia. Prin urmare, la is-
torie a fost punctată tot cu 8,20.     

Roxana Artene Penciu

În urma anchetelor realizate de 
Comisariatul Judeţean pen-
tru Protecţia Consumatorilor 

(CJPC) Galaţi şi Direcţia Sanitar 
Veterinară pentru Siguranţa 
Alimentelor (DSVSA) în unitatea 
comercială din care au fost cum-
părate, potrivit unui client, peste 
11 kilograme de carne de pui alte-
rată, au fost trase câteva concluzii. 
Nici CJPC, nici DSVSA nu au apli-
cat sancţiuni magazinului de tip 
„cash and carry”, întrucât nu există 
dovezi potrivit cărora ar putea fi 
acuzat de încălcarea anumitor re-
guli. Aşa cum precizam în articolul 
anterior despre acest caz, publicat 
săptămâna trecută, prezentăm 
noile informaţii comunicate „Vieţii 
libere” de reprezentanţii instituţii-
lor implicate în procesul de soluţi-
onare a reclamaţiei. 

 „În magazinul respectiv, la co-
mercializare nu se aflau produse 
neconforme, iar toată cantitatea 
de carne din lotul acela a fost 
vândută, conform documentelor 
prezentate de unitatea comerci-
ală. Totodată, nu există reclama-
ţii şi de la alţi consumatori că ar 
fi fost o problemă cu carnea din 
acel lot. Nu avem dovezi pentru 
a sancţiona magazinul şi nu pu-
tem şti cine are dreptate. Tocmai 
de aceea, această reclamaţie va 
rămâne nesoluţionabilă. Nu pu-
tem da dreptate nici petentului, 
nici magazinului”, ne-a declarat 
Carmen Tudor, comisarul-şef ad-
junct al CJPC Galaţi.

Totuşi, s-a aplicat o amendă!

Cele peste 11 kilograme de 
carne cumpărate de clientul uni-

tăţii comerciale respective au fost 
transportate la un restaurant, 
unde trebuia pregătită pentru 
un eveniment de familie al clien-
tului. Întrucât este interzis ca un 
restaurant să accepte produse 
alimentare de la clienţi, firmei cu 
pricina i-a fost aplicată o amendă. 
„O echipă de inspectori s-a de-
plasat la restaurantul unde a avut 
loc evenimentul şi s-a discutat cu 
reprezentatul legal. Acesta a de-
clarat că evenimentul a avut loc 
duminică (n.r. 10 iulie), în incinta 
restaurantului, şi că produsul in-
criminat, carne de pui, a fost adus 
de către client. Unitatea a fost 
sancţionată contravenţional cu o 
amendă în valoare de 2.000 de lei 
pentru manipularea produselor 

agroalimentare cu încălcarea nor-
melor sanitar-veterinare şi pentru 
siguranţa alimentelor. Este in-
terzis ca restaurantul să accepte 
carne de la client. Doar cei de la 
restaurant au dreptul să cumpere 
carne sau alte produse alimentare 
cu certificate sanitar-veterinare”, 
a precizat Ştefan Vasile, director 
DSVSA Galaţi.

Condiţiile în care magazinul  
ar fi fost amendat

Carmen Tudor ne-a explicat 
în ce condiţii un magazin poate 
fi sancţionat, într-un caz similar, 
de instituţia pe care o reprezin-
tă. „Dacă noi constatăm că în 
momentul controlului se află la 

comercializare produse necon-
forme, adică prezintă un miros 
ciudat, au un aspect necorespun-
zător, lipseşte un ingredient sau 
există într-o cantitate prea mare, 
fapt care se observă la laborator, 
atunci poate fi amendat vânzăto-
rul. Unitatea este sancţionată con-
form OG 21/ 90 din 1992. Aceasta 
este ordonanţa noastră specifică. 
Amenda poate fi până în 30.000 
de lei. Dacă noi constatam că în 
momentul respectiv era la vân-
zare lotul din care a fost cumpă-
rată carnea şi prezenta probleme, 
atunci şi reclamaţia consumato-
rului ar fi fost întemeiată”, a men-
ţionat Carmen Tudor.

 Pe lângă asta, soluţionarea 
unei reclamaţii ţine şi de anu-

mite reguli pe care trebuie să le 
respecte petentul. „Clientul nu 
poate veni la noi cu un produs 
organoleptic fără ambalaj. Dacă 
este vorba despre un produs si-
gilat, care nu necesită condiţii 
speciale de temperatură, atunci îl 
putem analiza. Dar în cazul cărnii, 
spre exemplu, se poate întâmpla 
orice. Dacă un astfel de produs 
perisabil este declarat neconform 
de reclamant peste câteva zile, 
atunci nu putem interveni. Dacă 
petentul vine în ziua respectivă, la 
scurt timp de la achiziţionare, si-
gur găsim produse din lotul acela 
la comercializare”, a concluzionat 
Carmen Tudor.

Ruxandra Podlisnic

Concurs naţional 
cu invitaţi  
de seamă 
Istoria Primului 
Război Mondial, 
tema unei 
sesiuni ştiinţifice 

Începând de astăzi, 19 
iulie, până vineri, 22 iulie, la 
Galaţi va avea loc „Sesiunea 
de Referate şi Comunicări 
Ştiinţifice ale elevilor din 
învăţământul liceal la disci-
plina istorie”. La eveniment 
vor participa invitaţi din toa-
tă ţara, în programul cărora 
sunt vizite la câteva dintre 
cele mai importante obiec-
tive turistice din Galaţi. Tema 
concursului din acest an este 
„Primul Război Mondial” şi 
are două secţiuni: istorie 
universală şi istorie româ-
nească. Câştigătorii con- 
cursului vor fi anunţaţi vi-
neri, 22 iulie, începând cu 
ora 10,00, în cadrul unei 
Festivităţi de Premiere or-
ganizată în Aula Magna a 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
din Galaţi (str. Domnească nr. 
47).

Ruxandra Podlisnic

Informaţii utile 
Cum se depun 
reclamaţiile 
la Protecţia 
Consumatorilor 

Gălăţenii care se confrun-
tă cu o problemă ce poate fi 
soluţionată prin intermediul 
legislaţiei privind protecţia 
consumatorilor pot depune 
reclamaţii la Comisariatul 
Judeţean de Protecţie a 
Consumatorilor Galaţi (str. 
Egalităţii nr. 2).

 Acestea pot fi transmise 
pe adresa de e-mail a institu-
ţiei, reclamatii.galati@anpc.
ro, sau prin poştă, dar pot fi 
făcute şi direct la instituţie, 
dacă este nevoie ca un anu-
mit produs să fie prezentat 
inspectorilor. Programul 
instituţiei este de luni până 
joi, între orele 8,00-16,30, şi 
vineri între 8,00-14,00. Există 
şi un număr telefon al con-
sumatorului (0219551), la 
care se poate suna şi în afa-
ra programului instituţiei. În 
funcţie de gravitatea cazului, 
inspectorii vor efectua an-
cheta.

Ruxandra Podlisnic

În urma 
campaniei noastre
O serie  
de rable 
abandonate  
au fost ridicate

În urma sesizărilor trimise 
de dumneavoastră, în legă-
tura cu rablele abandonate, 
câteva din acestea au fost 
deja ridicate. Primăria a fă-
cut public un anunţ în care 
a precizat că un număr de 
20 de maşini abandonate au 
fost ridicate de autorităţi. 

 Dintre acestea, cinci au 
fost adunate din parcările 
blocurilor unde ocupau locul 
degeaba. Le mulţumim citi-
torilor pentru iniţiativa lor de 
a sesiza prezenţa maşinilor 
şi precizăm că ne pot trimite 
în continuare fotografii pe 
adresa de e-mail redactie@
viata-libera.ro.

Iasmina Stoianovici

Cazul gălăţeanului care a cumpărat carne alterată

„Nu putem da dreptate 
nici petentului,  

nici magazinului”
- declară Carmen Tudor, comisarul-şef adjunct al CJPC Galaţi

] O elevă care avea nota 8,20 la istorie s-a trezit că teza i-a fost notată cu 5, în urma contestaţiei
] La polul opus, un candidat cu 4,30 a ajuns la 8,65, fără ca teza lui să merite punctajul

Carmen Tudor
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În urma 
articolului 
„Vieţii libere”
Ce se  
va întâmpla  
cu podeţul din 
Parcul Cloşca

Ca urmare a materia‑
lului publicat pe 14 iulie 
în „Viaţa liberă”, despre 
podeţul care face legătu‑
ra dintre Parcul „Corneliu 
Coposu” (parcul de la 
Ultimul Leu) şi fosta 
benzinărie MHC, repre‑
zentanţii primăriei au 
anunţat că, în curând, vor 
trece la reabilitarea zo‑
nei. „Podeţul va fi inclus 
în proiectul nostru de re‑
abilitare a zonei, ceea ce 
înseamnă că, în curând, 
se vor lua toate măsurile 
necesare pentru ca trafi‑
cul pietonal din zonă să 
se desfăşoare în condiţii 
de maximă siguranţă”, 
ne‑au explicat reprezen‑
tanţii Primăriei munici‑
piului Galaţi. 

Amintim că sesizarea 
iniţială ne‑a fost făcu‑
tă de Florin Aramă, un 
cetăţean cu un foarte 
bine dezvoltat simţ civic, 
care îşi doreşte să vadă 
parcul readus la gloria 
de altădată. „Sunt foar‑
te mulţi cei care aleg să 
traverseze parcul pe aici, 
pe podeţul ăsta, pentru 
a ajunge mai repede la 
Spitalul Judeţean sau în 

Micro 19. Din păcate, e 
din ce în ce mai greu, dat 
fiind că starea podeţu‑
lui este precară. Nu mai 
este nici balustrada, ori 
a mâncat‑o rugina, ori 
au rupt‑o binevoitorii, 
aşa că cine nu este atent 
poate să cadă în groapă, 
mai ales noaptea, când 
nu există iluminat”, a 
semnalat cetăţeanul. 

Text şi foto:  
Florin Răvdan 

Goana după 
maşină nouă 
Încă 4.000 de 
tichete Rabla 
[ La fiecare patru 
secunde, un român 
primeşte un tichet 
valoric de 6.500 lei

Toate cele 13.000 de 
tichete alocate anterior 
în cadrul programului 
„Rabla Clasic” s‑au dat 
ca pâinea caldă, aşa că 
Guvernul a decis supli‑
mentarea numărului 
acestora, informează mi‑
nistrul Mediului, Apelor 
şi Pădurilor, Cristiana 
Paşca Palmer. Mai exact, 
s‑au mai emis încă 4.000 
de tichete, iar ritmul în 
care acestea se dau, în 
acest moment, este de 
15 pe minut, potrivit ace‑
leiaşi surse ministeriale. 
Or, asta înseamnă că la 
fiecare patru secunde, 
un român primeşte, în 
schimbul unei maşini 
vechi, dar încă în stare de 
funcţionare, un tichet. 

Prima de casare din ca‑
drul programului „Rabla 
Clasic” este de 6.500 
lei. Cei care accesează 
programul „Rabla Plus”, 
special creat pentru în‑
curajarea cumpărării de 
maşini electrice şi hibrid 
electrice, pot primi, în 
plus, prime de până la 
20.000 lei.  

Gabriel Kolbay

Actele  
pentru străini, 
mai simplu  
de obţinut
Taxa  
de timbru 
pentru 
documentele 
de şedere, 
eliminată

După ce cazierele ju‑
diciare au fost scutite de 
plata taxei de timbru, a 
venit rândul documente‑
lor necesare străinilor pe 
teritoriul României să fie 
vizate de o eliminare a bi‑
rurilor. Este vorba de taxa 
extrajudiciară de timbru, 
în valoare de cinci lei, 
percepută pentru elibe‑
rarea sau prelungirea va‑
labilităţii actelor de iden‑
titate pentru cetăţenii 
străini şi persoanele fără 
cetăţenie. În lipsa aces‑
tui timbru fiscal, pe care 
străinii nu vor mai trebui 
să îl achite, aceştia vor 
avea în continuare înda‑
torirea de a plăti, la solici‑
tarea de obţinere sau de 
prelungire a valabilităţii 
documentelor, contra‑
valoarea permisului de 
şedere (260 de lei n.a.), 
care se achită în contul 
Imprimeriei Naţionale 
RO05CECEB30033RON 
2244514, la orice unita‑
te a CEC, precum şi taxa 
percepută pentru presta‑
rea serviciului de prelun‑
gire a dreptului de şede‑
re, de 120 de euro, care 
se achită la Trezorerie sau 
CEC, în contul bugetului 
de stat cu nr.20330102. 
Plata acestor servicii se 
poate face şi online, prin 
internet banking, prin 
virament bancar sau 
prin mandat poştal. În 
prezent, în judeţul Galaţi 
se află 1.750 de cetăţeni 
străini, cei mai mulţi pro‑
venind din Republica 
Moldova, Siria şi Turcia.

Mariana 
Constandache

Accident  
la Tecuci
Femeie lovită 
pe trecerea  
de pietoni

O tecuceancă de 48 
de ani a ajuns pe patul 
de spital direct de pe tre‑
cerea de pietoni, în urma 
unei tentative de traver‑
sare cum scrie la carte. 
Femeia a vrut să treacă 
strada Ion Petrovici pe 
un marcaj, numai că de 
existenţa „zebrei” nu a 
prea ţinut cont un şofer 
sexagenar. Maşina i‑a 
provocat femeii multiple 
leziuni care au necesi‑
tat îngrijiri medicale. De 
asistenţă, dar din partea 
unui avocat, va avea ne‑
voie şi şoferul de 61 de 
ani, cercetat acum pen‑
tru vătămare corporală 
din culpă.

Mariana 
Constandache

Proiect unic în ţară 

Tur virtual al Universităţii „Dunărea de Jos” din Galaţi
O pereche de ochelari virtuali 

şi câteva fotografii performante 
sunt ingredientele principale ale 
unei aplicaţii virtuale ce permite 
oricărui elev interesat şi părinţilor 
săi să vadă cum arată Campusul 
Ştiinţei, Universitatea şi camere‑
le de cămin. Aplicaţia, făcută de 
un fost absolvent al Universităţii 
„Dunărea de Jos” din Galaţi,  este 
unica din ţară ce oferă la acest 
moment celor interesaţi un tur vir‑
tual 360 cu ochelari VR. “Am vrut 
să fac acest lucru pentru că eu am 
fost student aici, la Calculatoare 
şi Marketing. Când am ajuns la 
Galaţi, din Republica Moldova, nu 
ştiam cum arată campusul sau ce 
suprafaţă are o cameră de cămin. 
Eu a trebuit să vin fizic aici ca să 
văd condiţiile de cazare şi studiu. 
Cum noile tehnologii ne permit 
acum să depăşim barierele lega‑

te de distanţă, un viitor student 
va putea să facă acest tur virtual, 
fără să se mai deplaseze. Asta în‑
seamnă că aplicaţia îl va ajuta să 
se decidă să aleagă una din cele 
13 facultăţi, practic stând acasă, pe 
scaun. Turul virtual 360 va putea fi 
găsit pe www.ugal.ro şi vizualizat 
pe tabletă, smartphone, calculator 
sau orice alt gadget”, a declarat 
iniţiatorul proiectului, Dumitru 
Rusu. Universitatea va pune la dis‑
poziţie, pe viitor, ochelari 3D din 
carton, personalizaţi şi însoţiţi de 
un pliant cu date despre admite‑
rea la facultăţi. Aplicaţia, realizată 
practic în trei săptămâni de zile, 
permite vizualizarea Campusului 
Ştiinţei, a unei camere de fete şi 
a unei camere de băieţi, o sală de 
lectură, dar şi imagini din sediul 
central al Universităţii şi spaţiul 
cultural deschis „Nicolae Mantu” 

de la Facultatea de Inginerie. Pe vi‑
itor, absolventul pasionat de infor‑
matică, ce are şi o firmă în dome‑

niu, doreşte să extindă proiectul. 
“Vom avea video 360. Utilizatorul 
va intra într‑o cameră de cămin şi 

va fi salutat de un viitor coleg de 
cameră. În plus, va putea vizita 
laboratoarele şi sălile de curs şi va 
sta de vorbă – tot virtual – cu unul 
dintre studenţii prezenţi într‑o sală 
de curs”, a explicat Dumitru Rusu. 
Proiectul a fost prezentat astăzi 
în premieră elevilor de liceu, ve‑
niţi din toată ţara prin programul 
Galaţi Summer School, pentru a 
vedea care sunt condiţiile de stu‑
diu la „Dunărea de Jos”. “Aplicaţia 
îţi oferă impresia că eşti acolo. E o 
senzaţie fantastică. Imaginile sunt 
de o calitate excepţională şi nu 
este niciun obstacol care să te îm‑
piedice să crezi că e real”, a decla‑
rat o tânără elevă din Ianca, Brăila, 
ce tocmai făcuse, cu ajutorul oche‑
larilor, turul virtual al Universităţii. 
Aplicaţia este disponibilă şi pe 
http://www.ugal.ro/turvirtual/.

 Daniela Bogdan 

În această săptămână, pri‑
marul Ionuţ Pucheanu va 
încerca să obţină avizele ne‑

cesare de la Agenţia Naţională a 
Funcţionarilor Publici pentru noua 
organigramă a Primăriei Galaţi, 
pe care vrea să o supună aprobă‑
rii aleşilor locali pe 28 iulie. Edilul 
a reiterat ideea că nu va aduce 
oameni din afara Primăriei, dar a 
dezvăluit că va rupe „direcţiile ma‑
mut” înfiinţate de fostul primar, 
Marius Stan, în unele mai mici. Şi 
astfel vom avea mai mulţi directori 
generali în administraţia locală.

Fiecare primar  
cu organigrama lui

„E plină Primăria de direc‑
tori încât nu mai ştii cu cine stai 
de vorbă la un moment dat. 
Departamentele au o comunicare 
execrabilă între ele, sunt nefuncţi‑
onale. Facem treabă cu un aparat 
care este gripat, învăţat să lucreze 
într‑un ritm care nouă nu ne place. 
Acest aparat va suferi modificări 
esenţiale şi vor face ceea ce tre‑
buie să facă pentru oraş”, declara, 
în urmă cu patru ani, fostul primar 
Marius Stan, când a propus spre 
aprobarea aleşilor noua organi‑
gramă a Primăriei. 

Cele opt direcţii din subor‑
dinea fostului primar Dumitru 
Nicolae (Direcţia Tehnică, Direcţia 
Economică, Direcţia Impozite, 

Taxe, Venituri Locale, Direcţia 
Sisteme Informatice şi Comunicaţii, 
Direcţia Administraţie Publică 
Locală, Direcţia Programe şi 
Proiecte Europene, Direcţia Fond 
Locativ şi Instituţia Arhitect Şef) 
au fost restructurate. Şi s‑au năs‑
cut, astfel, doar direcţii genera‑
le: Dezvoltare, Buget Finanţe, 
Infrastructură şi Lucrări Publice şi 
Servicii Publice, la care s‑a adăugat 
Instituţia Arhitectului Şef. 

Măsurile noului edil

„Se vor sparge acele direcţii ge‑
nerale mamut, în care toată lumea 
se călca pe bombeuri, nimeni nu 
ştia încotro să apuce, era aşa, un 
adevărat carusel până reuşeai să 
obţii toate semnăturile aferente 
pentru a putea ajunge ca un docu‑
ment să iasă din Primărie. Lucrurile, 
din punctul meu de vedere, vor fi 
mult mai logice şi mult mai uşor de 
implementat. Fiecare director care 
va ajunge pe postul de a conduce 
o anumită direcţie va avea doar 
un anumit obiect de activitate. 
N‑am să înţeleg niciodată de ce 
trebuia să fie Patrimoniul şi Fondul 
Locativ sub Investiţii şi, să mă ierte 
Dumnezeu, de fiecare dată când 
aveai treabă pe la Fondul Locativ 
îţi ieşeau peri albi până îţi luai toate 
avizele posibile şi imposibile, de ce 
serviciul de mediu era sub servicii 
sociale, de ce situaţiile de urgenţă 

erau tot sub servicii sociale, adică a 
fost o organigramă, iertaţi‑mă, fă‑
cută…”, a declarat primarul Ionuţ 
Pucheanu. 

Noua structură organizatorică 
va avea opt sau nouă direcţii, fie‑
care cu un director general.

Cine vor fi şefii

„Aşa cum am mai spus şi cu alte 
ocazii, nu va fi vorba de a aduce 

oameni din afara Primăriei, cred cu 
tărie că Primăria are oameni valo‑
roşi, dar care încă nu au fost puşi în 
valoare în momentul de faţă, cred 
că eşalonul doi din Primărie meri‑
tă o şansă pentru a fi promovaţi. 
Au acumulat multă experienţă, 
sper că au văzut unde au greşit 
cei de dinaintea lor şi sper ca, sub 
o atentă coordonare a noii echipe 
care a venit în Primărie, lucrurile să 
meargă cu mult mai bine decât au 

mers până acum”, a reiterat edilul. 
Cât de eficientă se va dovedi noua 
structură organizatorică rămâne 
de văzut. 

Ionuţ Pucheanu a mai anun‑
ţat şi că vor urma schimbări la 
conducerea anumitor instituţii 
aflate în subordinea municipali‑
tăţii, precum Poliţia Locală şi SC 
Gospodărire Urbană.

Anca Melinte

Se coace noua organigramă

Primăria lui  
Ionuţ Pucheanu va avea  

mai mulţi directori generali

Neplăceri în trafic

Peste o mie de gălăţeni, 
amendaţi pentru abateri rutiere

Viteza, lipsa centurii de sigu‑
ranţă sau traversarea neregu‑
lamentară au fost principalele 
cauze care au îngroşat, în ultima 
săptămână, rândul contraveni‑
enţilor la regimul rutier pe raza 
judeţului Galaţi. 1.162 este cifra 
exactă a amenzilor date de poli‑
ţiştii care au constatat că legea se 
încalcă de participanţii la trafic, 
indiferent dacă sunt şoferi, pie‑
toni sau pasageri. Drept dovadă 
stau tipurile de sancţiuni apli‑
cate celor prinşi pe picior greşit: 
216 amenzi au primit cei care nu 
purtau centurile de siguranţă, 211 
procese‑verbale au ajuns în bu‑
zunarele şoferilor care au exage‑
rat cu viteza, 108 ‑ la şoferii care 
nu aveau actele la ei, în timp ce 
65 de sancţiuni le‑au fost aplica‑
te pietonilor are au trecut strada 
pe unde nu era voie. Valoarea to‑
tală a amenzilor aplicate în şapte 
zile de poliţiştii rutieri depăşeşte 

suma de 242.000 de lei. În 68 de 
cazuri, şoferii prinşi pe picior gre‑
şit şi‑au pierdut permisele de con‑
ducere, iar pentru 41  întâlnirea cu 
echipajele de control a echivalat 
cu reţinerea temporară a certifi‑
catelor de înmatriculare.  

Pericole publice la volan

În această categorie se înscriu 
două tipuri de gălăţeni prinşi în 
ultimele zile sfidând orice regu‑
lă de circulaţie pe drumurile din 
judeţ. Dacă pentru şase dintre 
ei lipsa permisului nu a consti‑
tuit un impediment suficient 
de mare ca să se urce la volan, 
în ciuda faptului că nu aveau 
cunoştinţe destul de bune ca 
să şofeze în siguranţă, opt s‑au 
străduit să combine volanul cu 
alcoolul. Cel mai tare a riscat un 
tecucean de 27 de ani, depistat 
pe raza municipiului, în miez de 
noapte, conducând, deşi avea o 
alcoolemie în aerul expirat de 
1,19 la mie. Tecuceanul şi ceilalţi 
şapte şoferi prinşi cu prea multă 
băutură la bord sunt cercetaţi 
penal.

Mariana Constandache

Vernisaj la Muzeul de Artă

Pictură - 
neoexpresionista 
Mirela Iordache

Mâine, 20 iulie, de la ora 18,00, 
Muzeul de Artă Vizuală ne pro‑
pune vernisajul expoziţiei de pic‑
tură Mirela Iordache, Bucureşti 
– în prezenţa artistei. Născută în 
1978, plasticiana este absolventă,  
în 2002, a Facultăţii de Teologie 
Ortodoxă, Secţia Arte Plastice / 
Patrimoniu Cultural – Restaurare 
din cadrul Universităţii Bucureşti, 
iar în 2014, a cursurilor masterale 
ale Universităţii Naţionale de 
Arte din Capitală. 

„Picturile ei sunt un fel de au‑
toportrete fragmentare, fiecare 
dintre ele devenind un comen‑
tariu asupra trecerii timpului, 
asupra unei stări de spirit, cu 
atât mai relevant cu cât, de cele 
mai multe ori, personajul este 
văzut din spate”, scria despre 
artistă criticul de artă Victoria 
Anghelescu.

 Pe blogul său, artista se re‑
vendică artei abstracte, dar şi 
neoexpresionismului, în culori 
proaspete, cu o construcţie ui‑
mitoare a corpului uman, chiar 
dacă fragmentară, în detalii‑sim‑
bol.

Victor Cilincă

pu
bl

ic
it

at
e

1 franc elveţian 4.1141 

1 EURO 4.4706 

1 liră sterlină 5.3559 

1 leu moldovenesc 0.2027 

1 dolar SUA 4.0474

1 gram AUR 172.8527

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

18 iulie
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La Tribunalul 
Galaţi
Program  
de vacanţă 
pentru 
justiţiabili

Instanţele de judeca-
tă au intrat, de pe data 
de 4 iulie 2016, în vacan-
ţă. Tocmai de aceea, la 
Tribunalul Galaţi, Centrul 
de Informare şi relaţii cu 
publicul are program 
doar în zilele de luni şi joi, 
între orele 8,30 - 12,30. 
Programul s-a modificat 
şi la Biroul Apostilă, unde 
gălăţenii pot depune ac-
tele în fiecare zi de joi, 
între orele 8,30 - 12,30, 
şi le pot ridica între orele 
14,00 şi 16,00.

Vacanţa judecătoreas-
că se va încheia pe 2 sep-
tembrie, iar până atunci 
la Biroul de informare şi 
relaţii publice din cadrul 
Tribunalului Galaţi nu 
se vor ţine audienţe, ur-
mând ca toate cererile şi 
petiţiile să fie formulate în 
scris. Toate cererile şi peti-
ţiile adresate Tribunalului 
Galaţi vor fi trimise prin 
poştă, fax sau e-mail.  
Tribunalul Galaţi îşi va 
relua programul normal 
cu publicul începând cu 
data de 5 septembrie.

Teodora Miron

La o societate 
comercială
Un control, 
mai multe 
nereguli

La controlul efectuat 
la o societate comercia-
lă, cu punct de lucru pe 
strada Independenţei, 
poliţiştii locali au consta-
tat faptul că pe domeniul 
public erau depozitate 
cinci mese şi 19 scaune. 
Oamenii legii au descope-
rit că ocuparea domeniu-
lui public s-a făcut fără au-
torizaţie şi achitarea taxe-
lor legale, precum şi faptul 
că se desfăşura activitate 
comercială fără „Acordul 
privind exercitarea acti-
vităţii de comerţ în zone 
publice” şi „Autorizaţia 
pentru desfăşurarea ac-
tivităţilor de alimentaţie 
publică”, eliberate de au-
toritatea administraţiei 
publice locale. Societatea 
comercială a fost sanc-
ţionată contravenţional 
cu avertisment scris, con-
form OG 99/2000, pentru 
lipsa „Acordului” şi cu o 
amendă în valoare de 
1.000 de lei, conform HCL 
307/2006, pentru ocupa-
rea domeniului public.

Teodora Miron

Se lua de oameni în parc
Nervii i-au făcut gaură în buget

Poliţiştii locali din cadrul Secţiei 2 au intervenit pentru a calma un 
bărbat aflat în Parcul Viva. Bărbatul, M. M., de 28 ani, domiciliat în 
comuna Jorăşti, judeţul Galaţi, nervos peste măsură, profera injurii şi 
expresii jignitoare la adresa trecătorilor. Acesta a fost motivul pentru 
care oamenii legii l-au sancţionat contravenţional, cu o amendă în 
valoare de 200 de lei.

Teodora Miron

În staţia de autobuz
Amendat pentru că îi jignea pe trecători

Poliţiştii locali l-au sancţionat contravenţional cu o amendă în va-
loare de 200 de lei, conform prevederilor Legii 61/1991, pe numitul  
S. I., de 21 ani, din Galaţi. Tânărul, care se afla în staţia amenajată 
pentru mijloacele de transport în comun „Atlantic”, de pe strada 
Prelungirea Brăilei, profera injurii şi expresii jignitoare, provocând 
indignarea trecătorilor.

Teodora Miron

Delincvenţa juvenilă este o 
componentă a criminalităţii şi 
reprezintă un fenomen de devi-
anţă, manifestat prin incapaci-
tatea unor minori/ adolescenţi 
de a se adapta la normele mo-
rale de conduită impuse de so-
cietate. Într-o altă accepţiune la 
care achiesez se apreciază că în 
sfera delincvenţei ar trebui in-
cluse numai faptele prevăzute 
de legea penală şi în consecinţă 
delincvenţa juvenilă reprezintă 
totalitatea infracţiunilor comise 
de adolescenţi şi sancţionabile 
de Codul penal.

Ce înseamnă minor,  
din punct de vedere 
al Codului penal român

Din punct de vedere penal, mi-
norul este persoana care nu a îm-
plinit vârsta de 18 ani. Legiuitorul 
penal român, prin dispoziţiile art. 
113 din Codul penal, a stabilit că 
răspunderea penală a minorilor 
începe de la 14 ani, sub condiţia 
dovedirii că în săvârşirea faptei 
minorul a avut discernământ, şi 
în toate cazurile de la 16 ani, fără 
vreo condiţionare. Faţă de mi-
norul care nu răspunde penal şi 

care săvârşeşte fapte prevăzute 
de legea penală se iau măsuri de 
protecţie specială, respectiv pla-
samentul şi supravegherea spe-
cializată.

Modificări legislative  
în privinţa  
sancţionării minorilor

Cu privire la minorii care răs-
pund penal, Codul penal prevede 
un sistem sancţionator special, 
diferit faţă de sistemul sancţio-
nator destinat infractorilor ma-
jori, format din măsuri educative 
neprivative de libertate şi măsuri 
educative privative de libertate.

 În vechea reglementare, se 
prevedea că minorul era sancţio-
nat atât cu măsuri educative, cât 
şi cu pedepse. Actuala reglemen-
tare optează pentru sancţionarea 
minorului care a săvârşit fapte pe-
nale numai cu măsuri educative 
şi, în consecinţă, aplicarea pedep-
selor minorului a fost eradicată. 

Astfel, legiuitorul dă prioritate 
măsurilor educative neprivative 
de libertate (stagiul de formare 
civică, supravegherea, consem-
narea la sfârşit de săptămână, 
asistarea zilnică), prevăzând în 
mod expres că măsurile privative 
de libertate se aplică dacă a mai 
săvârşit o infracţiune pentru care 
i s-a aplicat o măsură educativă ce 
a fost executată ori a cărei execu-
tare a început înainte de comite-
rea infracţiunii pentru care este 
judecat [art. 114 alin. (2) lit. a)] sau 
atunci când pedeapsa prevăzută 
de lege pentru infracţiunea săvâr-
şită este închisoarea de 7 ani sau 
mai mare ori detenţiunea pe viaţă 
[art. 114 alin. (2) lit. b)].

Situaţia actuală  
a infracţiunilor  
comise de minori,  
din punct de vedere statistic

Există două fenomene care 
merită menţionate la acest ca-

pitol. A crescut grupa de minori 
în cadrul structurii de vârstă a 
populaţiei şi, în acelaşi timp, se 
constată o tendinţă ascendentă 
a delincvenţei în rândul minori-
lor, paralel cu gravitatea faptelor 
săvârşite.

În România, delincvenţa ju-
venilă s-a agravat semnificativ 
după schimbarea socio-politică 
din 1989. Alături de sărăcie şi de 
inegalităţile sociale din ce în ce 
mai profunde, abandonul fami-
lial şi şcolar, absenţa programe-
lor de protecţie au reprezentat 
factori importanţi în amplifica-
rea acestui fenomen, la fel ca şi 
starea de anomie instituţională, 
morală şi legală.

Delincvenţa juvenilă, ca orice 
formă a criminalităţii, este ine-
rentă societăţii şi poate fi doar 
diminuată, printr-o politică pe-
nală adecvată, dar nu poate fi 
eradicată.

Lector univ. dr. 
Adriana Tudorache

Dosarul gălăţencei Alina 
Vrabie, care a fost acuzată 
de procurorii Parchetului 

de pe lângă Tribunalul Galaţi de 
săvârşirea infracţiunii de spălare 
de bani, a ajuns la final, tânăra fi-
ind achitată de judecătorii Curţii 
de Apel Galaţi.

Cu toate acestea, în timpul 
anchetei, procurorii gălăţeni au 
descoperit o altă problemă şi au 
extins astfel cercetările. Astfel, 
după ce au anchetat-o pe Alina 
Vrabie cu privire la faptul că a în-
şelat un cetăţean belgian cu suma 
de 250.000 de euro, inducându-l 
pe acesta în eroare că se va mărita 
cu el, procurorii au descoperit că 
planul tinerei a fost de fapt con-
ceput de cel care se prezenta ca 
fiind iubitul său. În acest context, 
procurorii Parchetului de pe lân-
gă Tribunalul Galaţi l-au anchetat 
pe Gheorghe Ţinor, pentru săvâr-
şirea infracţiunilor de instigare la 
înşelăciune în formă continuată, 
proxenetism şi spălarea banilor. 
Acestea sunt infracţiunile pentru 
care Gheorghe Ţinor a şi fost re-
cent trimis în judecată.

Activitate infracţională  
începută în 2010

Procurorii gălăţeni susţin faptul 
că Gheorghe Ţinor, care nu avea 
nicio sursă de venit, a început, încă 
din 2010, să racoleze fete pentru 
practicarea prostituţiei. Bărbatul le 
spunea fetelor că le ia în căsătorie 
ori le promitea venituri materiale 
imediate. Printre fetele racolate, 
susţin anchetatorii, se afla şi Alina 
Vrabie. La scurt timp după ce s-au 
cunoscut, Ţinor spunându-i fetei 
că s-a îndrăgostit de ea, cei doi 
s-au mutat împreună. După ce fata 
a împlinit 18 ani, cei doi „îndrăgos-
tiţi” au plecat la Madrid. Aici urma 
ca ea să practice prostituţia, iar din 
banii câştigaţi urmau să îşi cumpe-

re o casă în Galaţi, în care să locu-
iască după căsătorie.

Din Madrid în Belgia

După o scurtă perioadă de 
timp, cei doi s-au mutat în Belgia, 
unde locuia şi fratele lui Gheorghe 
Ţinor. Şi aici, tânăra a început să 
practice prostituţia, „întrucât au-
toritatea exercitată de inculpa-
tul Ţinor Gheorghe asupra sa şi 
modul de manipulare al acestuia 
au condus la aservirea totală şi la 
inocularea convingerii practicării 
prostituţiei ca un mod de viaţă”, 
susţin procurorii.

Banii câştigaţi din prostitu-
ţie erau expediaţi prin Western 
Union către diferite persoane 
apropiate lui Ţinor.

 În timp ce practica prostituţia 
în Belgia, Alina Vrabie l-a cunos-
cut pe cel pe care urma să îl ţepu-
iască de bani. Bărbatul respectiv 

apela frecvent la serviciile gălă-
ţencei, iar după aproximativ trei 
luni i-a mărturisit acesteia că s-a 
îndrăgostit de ea şi că şi-ar dori să 
aibă o relaţie de prietenie. Tânăra 
i-a povestit toate aceste lucruri iu-
bitului ei, care a încurajat-o să „se 
apropie” de client, cu scopul de a 
obţine cât mai mulţi bani de la el. 
„Având în vedere planul stabilit, 
în perioada următoare, dusă în 
eroare de suspecta Vrabie Alina, 
partea vătămată s-a îndrăgostit 
de aceasta, astfel că ori de câte 
ori «prietena» îi cerea bani, acesta 
îi trimitea”, susţin procurorii gălă-
ţeni.

 Astfel, partea vătămată i-a dat 
bani tinerei pentru ca aceasta să 
îşi opereze mama, pentru bilete 
de avion, pentru a-şi recupera 
autoturismul confiscat de poliţie 
sau pentru a-şi cumpăra un ceas 
Rolex. Toţi banii erau ulterior pre-
daţi lui Gheorghe Ţinor.

Planuri pe termen lung

La sugestia lui Gheorghe 
Ţinor, Alina i-a propus belgia-
nului să se căsătorească şi să se 
mute în România. Încântat de 
propunere, belgianul şi-a vân-
dut proprietăţile şi i-a dat fetei 
bani pentru a cumpăra o casă în 
Galaţi şi pentru a deschide aici o 
afacere. Banii au fost daţi în tran-
şe, fie pentru cumpărarea unui 
teren, fie pentru casă sau pentru 
deschiderea afacerii sau pentru 
cumpărarea unui autoturism. 
După ce a pus mâna pe banii bel-
gianului, Gheorghe Ţinor i-a in-
terzis tinerei să îi mai răspundă la 
telefon sau să se mai întâlnească 
cu acesta. „În realitate, suspecta 
fiind într-o relaţie apropiată cu 
inculpatul Gheorghe Ţinor, care 
începuse construcţia casei, se 
aştepta să fie luată în căsătorie 
şi să-şi întemeieze împreună o 

familie”, se arată în rechizitoriul 
procurorilor gălăţeni.

 Belgianul şi-a pus un semn 
de întrebare în momentul în care 
a observat că Alina îi răspunde 
foarte rar la telefon. Acesta a fost 
motivul pentru care a anunţat au-
torităţile, care au demarat imedi-
at o anchetă. Aşa au ajuns cei doi 
gălăţeni să fie anchetaţi, pe rând, 
de procurorii gălăţeni. Iniţial, Alina 
Vrabie a fost trimisă în judecată, 
nu înainte însă ca aceasta să se 
împace cu belgianul. Tocmai de 
aceea, în sarcina ei s-a reţinut doar 
săvârşirea infracţiunii de spălarea 
a banilor, faptă pentru care a fost 
trimisă în judecată şi achitată la 
Curtea de Apel Galaţi. Procurorii 
însă au continuat cercetările şi au 
aflat toată povestea, deferindu-l 
justiţiei şi pe cel care a pus la cale 
planul diabolic. Dosarul va fi jude-
cat la Tribunalul Galaţi, belgianul 
constituindu-se parte civilă.

Proxenet dornic de bani

Şi-a pus iubita  
să ţepuiască un client

Divorţul 
judiciar  
din motive  
de sănătate

Codul de procedură 
civilă reglementează po-
sibilitatea desfacerii că-
sătoriei la cererea soţului 
a cărui stare de sănătate 
face imposibilă continu-
area căsătoriei.

Astfel, pentru a fi ad-
misă o astfel de cerere 
de divorţ, trebuie înde-
plinite următoarele ce-
rinţe:

 - soţul care solicită 
desfacerea căsătoriei are 
o stare de sănătate pre-
cară, de natură fizică, or-
ganică sau psihică;

- prin natura şi ma-
nifestările sale, boala 
reclamantului este de o 
anumită gravitate care 
face imposibilă continu-
area căsătoriei.

Cererea de divorţ 
pentru motive de sănă-
tate poate fi formulată 
numai de soţul bolnav, 
nu şi de celălalt soţ.

Pe baza probelor ad-
ministrate în cauză (în-
scrisuri-acte medicale, 
martori, interogatoriu, 
expertiză medicală), in-
stanţa de judecată tre-
buie să stabilească sta-
rea de sănătate a soţului 
reclamant, existenţa 
bolii şi dacă sunt motive 
care să facă imposibilă 
continuarea căsătoriei.

 În situaţia în care 
starea de sănătate face 
imposibilă continuarea 
vieţii de familie, instanţa 
poate dispune desface-
rea căsătoriei pe acest 
temei, pronunţând o ho-
tărâre de divorţ, fără să 
facă vreo menţiune pri-
vind culpa soţilor.

 În cazul în care con-
stată din probe că soţul 
reclamant este sănătos 
sau că boala de care su-
feră nu face imposibilă 
continuarea vieţii de fa-
milie, instanţa de jude-
cată respinge cererea de 
divorţ ca neîntemeiată.

Ulterior, soţii au po-
sibilitatea să solicite di-
vorţul pe alt temei.

Taxa judiciară de tim-
bru pentru divorţul judi-
ciar pentru motive de să-
nătate este de 50 de lei.

Divorţul judiciar  
pentru separarea  
în fapt a soţilor

Pentru a se solicita 
divorţul pe acest temei, 
trebuie îndeplinite cu-
mulativ următoarele 
condiţii:

- să existe o separare 
efectivă în fapt a soţilor 
de cel puţin doi ani ante-
rior formulării cererii de 
divorţ; 

- soţul care solicită 
divorţul să îşi asume res-
ponsabilitatea pentru 
eşecul căsătoriei, invo-
când propria culpă.

După ce verifică exis-
tenţa şi durata despăr-
ţirii în fapt şi constată 
îndeplinite condiţiile 
sus-menţionate, instan-
ţa de judecată pronunţă 
o hotărâre de divorţ din 
culpa soţului reclamant 
(dacă soţul-pârât nu este 
de acord cu divorţul).

Prin excepţie, în situa-
ţia în care soţul pârât de-
clară că este de acord cu 
divorţul, se aplică în mod 
corespunzător dispoziţi-
ile Codului de procedură 
civilă privind divorţul pe 
baza acordului soţilor, 
în sensul că instanţa de 
judecată pronunţă des-
facerea căsătoriei fără 
să facă vreo menţiune  
despre culpa soţilor.

Taxa judiciară de tim-
bru pentru divorţul ba-
zat pe separarea în fapt 
a soţilor este de 100 de 
lei.

 Judecător  
Eugen Mortu,  

Tribunalul Galaţi

Conceptul de anomie a fost introdus pentru 
prima dată de Emile Durkhein şi a fost reluat de 
sociologul american Robert Merton, care a lan-
sat teoria funcţionalistă a anomiei, la care am 
făcut referire anterior. Prin anomie se înţelege 
tensiunea ce s-a instalat între standardele pro-
puse de societate la care tind indivizii şi mijloa-
cele legitime reduse pe care le au la dispoziţie 
aceştia pentru a le atinge. În lumina acestui 
raţionament, delincvenţa este considerată ca 
fiind răspunsul dat de minorii care nu au posi-
bilităţi legitime pentru a-şi îndeplini idealurile 
pe care societatea le apreciază ca fiind normale 
pentru membrii ei.

Robert 
Merton

O boală a societăţii în care trăim

Delincvenţa juvenilă poate fi diminuată,  
dar nu eradicată

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro
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În câţiva ani
Vaccin împotriva demenţei

Un vaccin împotriva demenţei senile ar putea fi creat în următorii 
trei până la cinci ani, potrivit cercetătorilor australieni, în urma unei 
descoperiri care ar putea preveni până la 7,5 milioane de noi cazuri 
în fiecare an, informează agenţia Xinhua din China. Demenţa este un 
sindrom care afectează memoria unei persoane, gândirea şi capaci-
tatea de a îndeplini sarcinile de zi cu zi.

Studiu
Kilogramele şi speranţa de viaţă

Persoanele supraponderale pierd, în medie, un an din speranţa de 
viaţă, pierdere care creşte odată cu numărul de kilograme şi poate 
ajunge chiar la zece ani, în cazul persoanelor cu obezitate severă, ara-
tă un studiu publicat în revista „The Lancet”. Mai mult, kilogramele 
suplimentare afectează şi calitatea vieţii, atât din punct de vedere 
medical, cât şi estetic.

Peste 175.000 de copii 
mor înecaţi în fiecare an 
în toată lumea. Înecul 

ocupă astfel poziţia a doua în to-
pul tragediilor, după accidentele 
de circulaţie. Statisticile devin şi 
mai negre, atunci când luăm în 
calcul situaţiile în care adulţii îşi 
pierd viaţa prin înec. De cele mai 
multe ori, într-o astfel de situaţie, 
a şti cum să reacţionezi corect 
înseamnă, nici mai mult, nici mai 
puţin, decât diferenţa dintre via-
ţa şi moartea celui aflat în pericol 
de înec.

În momentul în care vedem 
că un om se zbate între viaţă şi 
moarte în apă, cel mai important 
lucru este viteza cu care reacţi-
onăm. Totuşi, deşi pe moment 
suntem tentaţi să-i sărim în aju-
tor, este bine să ne cântărim bine 
şansele. Ştim, la rândul nostru, 
să înotăm îndeajuns de bine, 
pentru a mai aduce la mal o per-
soană care se zbate cu disperare? 
Dacă răspunsul este da, atunci 
putem porni în salvarea victimei. 
Primul lucru de care trebuie să ţi-
nem seama, odată ajunşi în apro-
pierea acesteia, este felul în care 
o apucăm. Dacă ne ducem spre 
cel care se îneacă din faţă riscăm 
să fim prinşi, imobilizaţi şi să ne 
înecăm, la rândul nostru, odată 
cu el.

„Persoana aflată în pericol de 
înec este panicată şi agitată, fapt 
ce o determină să acţioneze in-
stinctiv, agăţându-se de tot ce 
întâlneşte în jur. Salvatorul tre-
buie să facă o paradă şi să-l res-
pingă pe înecat cu forţa şi chiar 
lovindu-l. Odată ajuns în spate, îl 
cuprindem cu braţul pe sub axilă 
şi ne îndreptăm cu ajutorul unui 
singur braţ până la mal. Desigur, 
această operaţiune presupune 
un efort semnificativ. După ce 
am ajuns în siguranţă pe pă-
mânt, putem începe manevrele 
de resuscitare”, a explicat dr. 
Mihai Polinschi, şeful Serviciului 
de Ambulanţă Judeţean (SAJ) 
Galaţi.

Minutele vitale

Resuscitarea unei astfel de 
victime se face ca în orice altă si-
tuaţie de stop cardiac. Verificăm 
dacă victima este conştientă 
şi dacă reacţionează la stimuli. 
Dacă nu, o ciupim pentru a-i pro-
duce unele reflexe. Astfel, putem 
să ne dăm seama dacă se află 
sau nu în comă. Apoi, în cazul în 
care suntem singuri, trebuie să 
strigăm după ajutor. Următorii 

paşi constau în verificarea respi-
raţiei, prin apropierea urechii de 
gura victimei, şi a căilor aeriene, 
pentru a vedea dacă nu sunt în-
fundate. Dacă observăm apă, în-
toarcem persoana pe o parte, cu 
faţa îndreptată în jos, pentru a-i 
elibera căile respiratorii. Un as-
pect peste care nu putem trece 
ţine de verificarea zonei cervica-
le a coloanei vertebrale, pentru a 
nu avea de-a face cu o fractură.

„În astfel de situaţii, aplicăm 
metoda PAS (privim - ascultăm 

- simţim). Urmează verificarea 
pulsului, cu două degete, la ar-
tera carotidă situată la gât. Toate 
aceste manevre nu trebuie să du-
reze mai mult de 30 de secunde. 
În cazul în care constatăm că vic-
tima nu are puls, avem de-a face 
cu cea mai gravă situaţie. Primul 
lucru pe care-l facem este să pu-
nem pe cineva să sune la 112. 
Concomitent, începem masajul 
cardiac, care constă în mai mul-
te serii de compresiuni toracice, 
combinate cu respiraţie gură la 

gură. O serie are 30 de compresi-
uni efectuate pe mijlocul torace-
lui, în zona inferioară a sternului. 
Acestea trebuie făcute cu ambele 
mâini unite, cu podul palmei lipit 
de piept. Trebuie să apăsăm între 
cinci şi şase centimetri pentru a 
fi eficienţi. Frecvenţa compresiu-
nilor este de 100 pe minut, deci 
aproape două pe secundă. Seria 
este urmată de două insuflaţii 
gură la gură. Cu o mână apucăm 
bărbia victimei, iar cu cealaltă o 
ţinem de nas. Astfel, împiedicăm 

aerul să iasă. Continuăm apoi 
cu o nouă serie de compresiuni 
şi iar cu respiraţia gură la gură. 
Acest ciclu trebuie să continue 
până când persoana îşi revine 
sau până la sosirea unui echipaj 
medical specializat. Pentru că 
este foarte obositor, este bine să 
fie cel puţin doi salvatori”, a mai 
spus dr. Polinschi.

Atenţie sporită 
în cazul copiilor

Un copil se poate îneca fără 
să atragă prea mult atenţia şi 
în 25-30 de secunde, chiar şi 
în apă puţin adâncă, în funcţie 
de vârsta pe care o are, a preci-
zat medicul specialist pediatru 
Lois Lee, pentru prevention.
com. Supravegherea unui copil 
înseamnă că adultul trebuie să 
stea în apă cu copilul, la o distan-
ţă care să-i permită să intervină 
la nevoie, mai ales când copiii 
sunt foarte mici. După ce copi-
lul a învăţat să înoate, părinţii au 
tendinţa să-i lase singuri. Totuşi, 
trebuie urmăriţi în continuare, 
chiar dacă au 10 sau 13 ani, pen-
tru că apar situaţii în care aceştia 
obosesc fără să-şi dea seama sau 
intră în panică din diverse mo-
tive, cum ar fi valurile ceva mai 
mari. „Nu vă imaginaţi că o să-l 
auziţi pe copil strigând după aju-
tor, asta se întâmplă mai degra-
bă în filme. În viaţa reală, copiii şi 
adulţii se îneacă de cele mai mul-
te ori rapid şi silenţios”, a averti-
zat medicul.

Şansele de supravieţuire 
ţin de viteza de reacţie

În primele cinci minute de la 
intervenirea stopului cardio-res-
pirator, şansele de revenire sunt 
de peste 70 la sută. În intervalul 
cinci - zece minute, apare moar-
tea clinică şi şansele scad la sub 
cinci la sută. Peste zece minute, 
vorbim deja de moarte biolo-
gică, şansele de revenire fiind 
aproape nule. Spre deosebire de 
apele stătătoare, unde şansele 
de salvare sunt destul de mari, 
apele curgătoare sunt mult mai 
periculoase.

În mod paradoxal, persoanele 
care s-au înecat nu au apă în plă-
mâni. Acestea înghit o mare par-
te din apă, restul oprindu-se pe 
traiectul respirator. Statisticile au 
arătat faptul că aproximativ 90 la 
sută dintre înecaţi sunt persoane 
care au ştiut să înoate, unii chiar 
buni înotători.

Sfatul medicului

Cum se acordă primul 
ajutor în caz de înec

[ De cele mai multe ori, o persoană care se îneacă nu strigă şi nu face gesturi disperate 
[ Primele cinci minute sunt vitale pentru a acorda primul ajutor

Între 21 şi 24 iulie
Participare 
gălăţeană 
la campionatul 
naţional de 
fotbal studenţesc

Uniunea Naţională a 
Studen ţilor din România 
(UNSR) organizează, în pe-
rioada 21-24 iulie, Campio-
natul Naţional de fotbal stu-
denţesc, la Bucureşti. La eve-
niment sunt aşteptate toate 
echipele din centrele uni-
versitare membre ale UNSR: 
Iaşi, Bucureşti, Timişoara, 
Craiova, Cons tan ţa, Târgu 
Jiu, Târgu Mureş, Bacău, 
Galaţi, Petro şani, Târgovişte, 
Piteşti şi Ploieşti.

Universitatea „Dunărea 
de Jos” din Galaţi va fi re-
prezentată şi anul acesta 
de Societatea Studenţilor 
Medi cinişti Galaţi (SSMG), 
ce va onora invitaţia UNSR 
şi va participa cu o echipă 
formată din studenţi. Acest 
proiect iniţiat de către UNSR 
este un prilej pentru echipa 
de studenţi ai Universităţii 
„Dunărea de Jos” Galaţi să 
se relaxeze după examenele 
din sesiune.

„Vrem să facem o figură 
frumoasă la această ediţie 
şi să ne clasăm cât mai sus. 
Suntem nerăbdători să ju-
căm pentru Cupa UNSR. 
Mergem la Bucureşti cu gân-
dul că abia aşteptăm să ne 
revedem prietenii”, a preci-
zat Vitalie Rusu, vicepreşe-
dinte SSMG.

Pentru luna în curs

Medici de gardă, 
în centrele de permanenţă din judeţ

Direcţia de Sănătate Publică 
Galaţi a publicat, pe pagina sa de 
internet (dsp-galati.ro), graficul de 
gărzi la cele opt centre de perma-

nenţă din judeţul Galaţi. Listele 
cu gărzile de la fiecare centru în 
parte pot fi consultate la rubrica 
„Centre de permanenţă”, disponi-

bilă în partea dreapta sus a pagi-
nii de internet amintite. Centrele 
de permanenţă din judeţul Galaţi 
se găsesc în localităţile: Cudalbi, 

Corod, Băleni, Bălăşeşti, Tudor 
Vladimirescu, Cavadineşti, Bereşti 
şi Vlădeşti. Medicii din cadrul aces-
tor dispensare asigură asistenţa 

medicală primară, atunci când 
cabinetele medicale de familie din 
localităţile cu pricina precum şi sa-
tele învecinate sunt închise.

Anunţ al CNAS
Precizare 
în cazul 
îngrijirilor 
medicale  
la domiciliu

Casa Naţională de 
Asigurări de Sănătate 
(CNAS) precizează că do-
sarele pentru acordarea 
de îngrijiri medicale la 
domiciliu pot fi depuse 
la casele de asigurări de 
sănătate de alte persoa-
ne decât de beneficiarii 
îngrijirilor respective, în 
anumite condiţii. Rudele 
de gradul I ale benefici-
arilor (părinţi, soţ/soţie, 
copii) pot depune dosa-
rele fără vreo împuterni-
cire din partea beneficia-
rilor şi fără să fie necesară 
prezenţa beneficiarilor la 
ghişeele caselor de asigu-
rări de sănătate. De ase-
menea, tutorii/ curatorii 
legali ai beneficiarilor pot 
depune dosarele pe baza 
documentelor care ates-
tă tutela/ curatela, fără 
să fie necesară prezenţa 
beneficiarilor la ghişeele 
caselor de asigurări de 
sănătate. „Celelalte per-
soane decât beneficiarii, 
rudele de gradul I sau tu-
torii/ curatorii legali pot 
depune dosarele pe baza 
unui act notarial care îm-
puterniceşte respectiva 
persoană să efectueze 
acest demers în nume-
le beneficiarilor”, arată 
CNAS, într-un comunicat 
de presă.

Potrivit comunica-
tului, s-au dat dispoziţii 
ca în cazurile punctua-
le mai deosebite, dacă 
asiguratul care necesită 
îngrijiri la domiciliu este 
nedeplasabil şi nu are pe 
cine să împuternicească 
să depună dosarul, aces-
ta poate aduce situaţia 
respectivă la cunoştinţa 
casei de asigurări de să-
nătate în evidenţa căreia 
se află (telefonic sau prin 
alt mijloc de comunica-
re), iar un funcţionar al 
casei respective îl va con-
silia pentru soluţionarea 
situaţiei.

CNAS subliniază că a 
fost nevoită să modifice, 
de la 1 iulie, condiţiile 
de depunere a dosarelor 
pentru acordarea de în-
grijiri medicale la domici-
liu, deoarece s-au desco-
perit numeroase cazuri 
în care aprobările au fost 
solicitate în numele unor 
persoane care nu nece-
sitau asemenea îngrijiri 
sau care nici nu aveau 
cunoştinţă de faptul că li 
s-ar fi recomandat astfel 
de servicii. „În acest mo-
ment, mai multe aseme-
nea cazuri sunt în atenţia 
organelor de cercetare, 
ca urmare a sesizărilor 
formulate de casele de 
asigurări de sănătate”, 
afirmă CNAS.

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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gãlãþean

Inedit
Meci oprit de un roi de albine

Un meci din etapa a 21-a campionatului de fotbal din Ecuador a fost suspendat duminică, din 
cauza „atacului unui roi de albine”, pe un stadion din Guayaquil (sud-est), a anunțat Federația ecu-
adoriană de fotbal (FEF), preluată ieri de AFP. În minutul 10 al partidei dintre River Ecuador şi Aucas, 
scorul era de 0-0, moment în care „atacul unui roi de albine” a împiedicat desfăşurarea meciului, 
conform unui comunicat al FEF. Jucătorii au rămas câteva minute pe gazon, sperând ca întâlnirea, 
cu destul de puţini spectatori, să se reia, însă „autorităţile au decis ca partida să fie suspendată din 
cauza gravităţii atacului”, afirmă federaţia ecuadoriană.

Marian Căpăţînă

„Naţionalele” 
de haltere, 
la Botoşani

[ În această săptă
mână, în Sala Polivalentă 
„Elisabeta Lipă” din 
Botoşani se vor desfăşu-
ra finalele Campionatului 
Naţional de haltere 
pentru  juniori mici. La 
întreceri vor participa 
şi gălăţenii de la CSM 
Dunărea şi CS Şcolar. 
De la Clubul Municipal 
se vor întrece Ionela 
Băleanu, Magdalena 
Bejenariu, Pavel Iorga 
şi Mădălin Ilie (antre-
nori Marin Otinceanu şi 
Nicolae Mihai), iar de la 
clubul elevilor vor evo-
lua: Andreea Penciu, 
Bianca Grigoraş, Gabriela 
Marcovici, Mihaela Ivan 
şi Paraschiv Pană (antre-
nori Costel Dimofte şi 
Mariana Bălan).

[ Federaţia Interna
ţio nală de Hochei pe 
Gheaţă a organizat, în 
perioada 9-16 iulie 2016, 
la Institutul de Sport al 
Finlandei, din localitatea 
Vierumaki, o tabără pen-
tru hochei feminin, unde 
au participat sportive, 
antrenori şi tehnicieni 
din 15 ţări, care aspiră 
la calificarea la Jocurile 
Olimpice de Iarnă din 
Coreea. Evenimentul a 
inclus programe supli-
mentare de dezvoltare, 
deschise tuturor mem-
brilor afiliaţi. Federaţia 
Română de Hochei pe 
Gheaţă a participat la 
această tabără cu doi 
reprezentanţi ai hoche-
iului feminin, antrenorii 
celor două loturi naţio-
nale, George Pogăcean 
(CSS Triumf Bucureşti) şi 
Cristian Munteanu (CSM 
Dunărea Galaţi).

[ Cea dea IXa edi
ţie a Festivalului Olimpic 
Naţional pentru Tineret 
din Bulgaria s-a încheiat 
cu două performanţe 
notabile pentru echipele 
de baschet ale României, 
coordonate de antreno-
rul Florin Covaciu. Atât 
juniorii, cât şi junioarele 
au reuşit să cucerească 
medaliile de aur în cadrul 
turneelor de baschet 3x3 
desfăşurate pe terenuri-
le special amenajate în 
complexul sportiv din 
Albena. Din echipa femi-
nină a făcut  parte şi gă-
lăţeanca Andreea Creţu, 
legitimată la Phoenix.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Handbalistele echipei 
naţionale de tineret 
a României, care au 

obţinut săptămâna trecută me-
daliile de bronz la Campionatul 
Mondial, s-au întors în ţară în to-
iul nopţii de sâmbătă spre dumi-
nică. Extrema dreaptă Andreea 
Taivan, singura dintre cele patru 
gălăţence medaliate în compe-
tiţia de la Moscova care joacă la 
o echipă din oraşul natal, CSU 
Danubius, a ajuns în Galaţi dumi-
nică, în jurul orei 17.00, iar aseară 
urma să se prezinte la antrena-
mentul formaţiei de la club. De 
timp liber, nici vorbă deocam-
dată, în prima parte a zilei de 
ieri fiind ocupată cu înscrierea la 
Facultatea de Educaţie Fizică şi 
Sport. „Sper totuşi să mi se dea 
câteva zile libere. O săptămână 
de pauză ar fi super, că nu mai 
pot”, a mărturisit Andreea. După 
terminarea campionatului, a avut 
doar câteva zile libere, apoi mai 
bine de o lună a fost la echipa na-
ţională, în cantonament şi apoi la 
competiţia de la Moscova.

 Când vorbeşte despre perfor-
manţa reuşită în Rusia, lasă sen-
zaţia că şi-ar fi dorit mai multă 
grijă faţă de această generaţie, 

medaliată cu aur şi în urmă cu 
doi ani la „Mondialul” de junioa-
re: „Satisfacţia este uriaşă, este o 
mare performanţă. Dacă s-ar fi 
găsit soluţii să jucăm împreună, 
spre exemplu cinci la o echipă 
de club, cinci la alta, poate s-ar 
fi putut chiar mai mult. E greu să 

ajungi la un nivel optim al rela-
ţiilor de joc când ai doar o lună 
de antrenamente împreună. 
Danemarca (n.r. - care a învins 
România în semifinale) are ace-
laşi antrenor cu care a fost me-
reu pe podium în ultimii patru 
ani: la Europenele din Polonia, 

la Mondialele din Macedonia, 
când am câştigat noi, anul trecut 
la Europene şi acum, din nou, 
campioană. Coreencele au şase 
luni campionat, iar celelalte şase 
luni din an sunt în cantonament, 
pregătesc Jocurile Olimpice. În 
Muntenegru, aproape toate fe-

tele cu care am jucat acum doi 
ani se pregătesc acum cu prima 
echipă. Toate acestea înseamnă 
proiecte pe termen lung”.

Ce meci în prima etapă!

Tragerea la sorţi a programu-
lui Ligii Naţionale feminine, care 
a avut loc ieri, a hărăzit un debut 
foarte greu de abordat în pri-
ma etapă: nou-promovata CSU 
Danubius va întâlni, pe 11 sep-
tembrie, deţinătoarea trofeului 
Ligii Campionilor, CSM Bucureşti 
(în deplasare).

De altfel, întregul program 
din prima parte a campionatului 
este unul extrem de dificil pen-
tru echipa gălăţeană: cu formaţia 
Corona Braşov (deplasare) în eta-
pa a doua, apoi cu HC Zalău (aca-
să), CSM Roman (în deplasare), iar 
în etapa a cincea derbiul regional 
cu Dunărea Brăila (acasă).

Liga Naţională de handbal 
feminin 2016-2017 se va desfă-
şura fără HCM Baia Mare la start, 
înlocuită de HCM Buzău, şi fără 
play-off şi play-out, la fel ca edi-
ţia precedentă.

Marian Căpăţînă

HANDBAl FEMININ

De la „Mondiale”, la 
antrenament cu CSU Danubius

[ Andreea Taivan s-a prezentat la echipa de club, fără nicio zi de pauză, după întoarcerea de la Moscova, 
unde a cucerit medalia de bronz

FotBAl
Steaua 
a câştigat 
Cupa Ligii, 
cu ajutorul 
arbitrilor

Steaua Bucureşti a 
câştigat Cupa Ligii la fot-
bal, după ce a învins-o pe 
Concordia Chiajna cu sco-
rul de 2-1 (0-0, 1-1), după 
reprizele de prelungiri, 
duminică seara, pe Arena 
Naţională din Capitală. 
Steaua s-a impus greu, 
prin golurile marcate de 
Marko Momcilovici (60), 
Jugurtha Hamroun (111 - 
penalti), respectiv, Marius 
Pena (88). Meciul a fost 
influenţat decisiv de două 
mari greşeli ale arbitrului 
Marius Avram, ambele fa-
vorabile celor de la Steaua. 
În minutul 44, la scorul de 
0-0, Marian Cristescu a 
fost faultat extrem de clar 
în careul advers de stelis-
tul Tamaş, dar Avram nu a 
dictat cuvenitul penalti. În 
schimb, Avram a acordat 
gratuit o lovitură de la 11 
metri celor de la Steaua, 
din care s-a marcat golul 
victoriei.

Marian Căpăţînă

AtlEtISM
Geanina Teticu, 
campioană 
la sport 
şi la învăţătură

Proaspăta campioană 
naţională la atletism (juni-
ori III), Geanina Teticu (C.S. 
Şcolar Tecuci) este cam-
pioană şi la... învăţătură. 
Geanina a absolvit recent, 
ca şefă de promoţie, cursu-
rile clasei a VIII-a la Şcoala 
Gimnazială Nr. 1  „Anghel 
Saligny” din Tecuci şi a în-
mânat cheia şcolii urmă-
toarei promoţii. Mai mult, 
cu media obţinută, ea a 
fost repartizată la o şcoală 
de prestigiu - Liceul Nr. 1 
Tecuci. „Geanina este un 
exemplu minunat în care 
un elev foarte bun poa-
te face performanţă şi în 
sport. Este cu atât mai lă-
udabil cu cât proba ei, cea 
de săritură cu prăjina, este 
una dintre cele mai tehni-
ce şi dificile din atletism”, a 
spus prof. Mihai Mihuleac, 
antrenorul campioanei, cel 
care i-a dat vacanţă elevei 
sale până în septembrie.

Gh. Arsenie 
M.Petrescu

Transfer iminent
Florin Andone, 
negocieri 
cu Deportivo

Transferul lui Florin 
Andone la Deportivo La 
Coruna este la un pas de 
a se finaliza. Cotidianul 
spaniol AS anunţă că s-au 
făcut progrese semnifica-
tive în negocierile dintre 
Deportivo şi Cordoba, iar 
trecerea românului pe El 
Riazor este aproape rezol-
vată. Jurnaliştii de AS no-
tează că Deportivo ar urma 
să plătească 4 milioane de 
euro pentru atacantul ro-
mân, sumă pe care Cordoba 
ar fi acceptat-o, din moment 
ce, în ultimele ore, Andone 
şi-a negociat salariul şi bo-
nusurile de performanţă la 
noua echipă.

Dacă totul va decurge 
conform planului şi ne-
gocierile se vor încheia cu 
rezultatul dorit de ambele 
părţi, Andone va semna un 
contract pe patru sezoane.

Sursa citată mai men-
ţionează că atacantul în 
vârstă de 23 de ani este 
ţinta principală a celor de 
la Deportivo, oamenii din 
conducerea clubului con-
siderându-l o investiţie 
pentru viitor.

 În ultima ediţie a primei 
ligi spaniole, Deportivo a 
încheiat pe locul 15.

Marian Căpăţînă

TENIS DE MASĂ

Bilanţ excelent 
la „Europenele” 

juniorilor
România a cucerit opt meda-

lii la Campionatele Europene de 
tenis de masă pentru cadeţi şi 
juniori de la Zagreb, iar evoluţia 
sportivilor noştri a fost încunu-
nată cu aurul cucerit de Adina 
Diaconu la junioare.

 România a încheiat compe-
tiţia cu un bilanţ excelent, care 
cuprinde trei medalii de aur, una 
de argint şi patru de bronz. La 
junioare, Adina Diaconu a dispus 
în semifinale de Xuan Xu Zhang 
(Spania) cu 4-3 (11-6, 12-10, 11-6, 
9-11, 5-11, 6-11, 11-3), iar în finală 
a învins-o pe azera Jing Ning cu 
4-0 (11-8, 11-7, 12-10, 11-8).

 Aurul a fost obținut şi la dublu 
cadete, de Tania Plăian şi rusoai-
ca Ekaterina Zironova, care au 
dispus în semifinale de turcoai-
cele Ozge Yilmaz/ Ece Harac, cu 
3-2, pentru ca în finală să câştige 
cu 3-1 (11-5, 11-5, 9-11, 11-8) în 
faţa rusoaicelor Anastasia Koliş şi 
Kristina Kazanţeva.

 La dublu junioare, Adina 
Diaconu şi Andreea Dragoman 
s-au impus în semifinala cu fran-
ţuzoaicele Marie Migot/ Oceane 
Guisnel cu 3-0 (12-10, 11-6, 12-
10). În finală, româncele au fost 
învinse de belgiencele Lisa 
Lung/ Eline Loyen cu 3-2 (8-11, 
9-11, 11-5, 11-9, 11-8) şi au cucerit 
medaliile de argint.

 O medalie de bronz a fost cu-
cerită de Tania Plăian, la cadeți 
mixt, împreună cu austriacul 
Maciej Kolodziejczyk.

 Cristian Pletea a obținut şi 
el o medalie de bronz, alături 
de austriacul Andreas Levenko, 
la dublu juniori, după ce au fost 
învinşi cu 3-0 (11-9, 12-10, 11-7) 
de germanii Tobias Hippler/ Nils 
Hohmeier.

 România a cucerit trei medalii 
pe echipe, aur la junioare, bronz 
la cadete şi de juniori.

Marian Căpăţînă

AtlEtISM

Buchet de medalii 
la Campionatele Naţionale

Participarea atleţilor gălăţeni 
la întrecerile Campionatului 
Naţional, găzduit de Stadionul 
„Ion Moina” din Cluj-Napoca, 
a fost de bun augur. Mihaela 
Petrea (CS Universitatea, an-
trenor Veronica Budileanu 
Marinescu) a cucerit, în prima 
zi, medalia de aur la tineret şi pe 
cea de bronz la seniori în proba 
de 3.000 metri obstacole, cu 
un timp care reprezintă un nou 
record personal (10 minute, 49 
de secunde). O evoluţie foarte 
bună a avut şi în cea de-a doua 
zi, în cursa de 5.000 metri plat, 
unde a cucerit medalia de argint 
la tineret, cu un timp care a cla-
sat-o pe locul al cincilea în ier-
arhia seniorilor. Astfel, Mihaela 
Petrea (foto) s-a întors acasă cu 
trei medalii.

 Alţi doi atleţi de la CSU Galaţi 
(dublă legitimare, reprezintă şi 
Farul Constanţa) au avut com-
portări foarte bune. Astfel, Cristi 
Nicuşor Boboc a devenit vice-
campion naţional de tineret la 
triplusalt şi s-a clasat pe locul IV, 
în aceeaşi probă, la seniori.

 La rândul lui, Ciprian Nedelcu 
a cucerit medalia de bronz  în 
proba de 400 metri garduri şi 
medalia de bronz la 110 metri 
garduri, ambele la tineret, cu 
timpi care l-au plasat pe locul 4, 
respectiv, 5 în ierarhia seniori-
lor. De remarcat că Ciprian  este 
campion naţional de juniori. 

Tot în concursul de la Cluj a 
participat şi juniorul tecucean 

Ionuţ Apostu, specialist în arun-
cările de greutate şi disc. Ionuţ 
s-a comportat foarte bine, rea-
lizând clasări apropiate de cele 
ale tineretului şi seniorilor. El 
a aruncat discul la 42,99 metri 
(din a doua încercare), în timp ce 
greutatea a aterizat pe punctul 
care marca 15,50 metri. Cu aces-
te performanţe, tecuceanul s-a 
clasat de două ori pe locul IV la 
seniori şi i-au revenit două me-
dalii de argint la tineret.

[ Luna viitoare, la Buşteni 
sau Vatra Dornei, se vor desfă-
şura întrecerile Campionatului 
Naţional de cros montan. În 
concursul feminin, Galaţiul va 
fi prezent cu două echipe, care 
şi în anii precedenţi au obţinut 
clasări fruntaşe. De data aceasta, 
vor alerga tot sportivele consa-
crate - Mihaela Petrea, Cristiana 
Frumuz Ghiţă, Alina Tecuţă 
Gherasim, Magdalena Luca şi 
Ana Maria Petrea - „ajutate” de 
o atletă tânără, Iulia Găinariu.

 
Gh. Arsenie
M. Petrescu

TENIS

Performanţă rară reuşită de Halep
Simona Halep (5 WTA) a câş-

tigat duminică turneul BRD 
Bucharest Open, pentru a doua 
oară în carieră, iar modul în care 
a făcut-o este cu adevărat me-
morabil. Halep a zdrobit-o pe 
Anastasija Sevastova, într-o fina-
lă în care nu i-a lăsat niciun game 
adversarei, lucru foarte rar întâl-
nit de-a lungul anilor în tenisul 
mondial. Astfel, Simona Halep a 
intrat într-o galerie selectă după 
triumful de la Bucureşti, fiind a 
7-a jucătoare din istorie care se 
impune cu 6-0, 6-0 într-o finală 
WTA.

În ultimii 20 de ani, doar 
Agniesza Radwanska (Polonia) 
şi Marion Bartoli (Franţa) au mai 
reuşit o astfel de performanţă în 
finala unei competiţii din circui-
tul WTA, în timp ce Chris Evert 

(SUA) este singura sportivă care 
a câştigat la un asemenea scor 
mai multe finale (3). Lista campi-
oanelor care nu au cedat game 
în ultimul act le mai cuprinde pe 
Etsuko Inoue din Japonia (6-0, 
6-0 cu Beth Herr, la Tokyo, 1985), 
Steffi Graf din Germania (6-0, 
6-0 cu Natalia Zvereva, la Roland 
Garros, 1988), Elna Reinach din 
Africa de Sud (6-0, 6-0 cu Caroline 
Kuhlman, la Auckland, 1993).

 Titlul de la Bucureşti a fost al 
13-lea câştigat de Halep în cari-
eră, după 21 de finale disputate 
în circuit.

 După succesul la BRD 
Bucharest Open, Simona Halep 
(24 de ani) se menţine pe locul 5 
în clasamentul mondial feminin, 
dat publicităţii ieri, dar urcă pe 
locul 6 în ierarhia pentru Turneul 

Campioanelor. Titlul câştigat 
la turneul WTA de la Bucureşti 
i-a adus Simonei Halep 280 de 

puncte în clasamentul Road to 
Singapore. Astfel, Halep le-a în-
trecut pe jucătoarele Dominika 

Cibulkova şi Carla Suarez Navarro, 
din Slovacia, respectiv, Spania.

Marian Căpăţînă
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Vânzări  
Garsoniere

• Garsonieră, Ţiglina 1, parter, 30 mp, 
renovată, 19.500 euro. 0747.708.566. 
(186569)
• Vând garsonieră Micro 19, locuibi-
lă, liberă. Tel. 0751803717 (186702)

Vânzări  
1 cameră

• Vând- închiriez apartament una 
cameră, centru, termen lung. 
0724933330 (186150)
• Vând cameră Micro 40. Pret 20.000 
E. 0747605884 (186539)
• Vând apartament 1 camera, 
Mazepa 1. Tel. 0763649067 (186657)
• 1camera 33 mp, Mazepa, 25.000 
Euro Neg, 0755296335. (186814)

Vânzări  
2 camere

• 2 camere Centru, etaj 1, telefon: 
0740655516. (178742)
• 2 dec Tiglina II, etaj 8/9, stradal, 
H-uri, LIBER, 54 mp, 130.000Ron. 
0754267318 (185465)
• 2 dec Micro 14, etaj 3, simplu, 
LIBER, 140.000Ron. 0745526231 
(185466)
• Vând apartament Ţiglina 1, par-
ter, îmbunătăţit, 2 camere, 30 mii E. 
0741675326 (186160)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0752334334. (186180)

• Vând 2 camere, 4/4, cu multiple 
îmbunătăţiri. Preţ 150.000 lei nego-
ciabil. 0741405913 (186281)
• Vând apartament 2 came-
re+ dependinţe, imobil la curte, 
str. Domnească nr.135. Telefon 
0745564963, 0726220188 (186289)
• Vând apartament 2 camere, îm-
bunătăţit, etaj 2, Micro 17, bloc 
G1A, strada Iasomiei. Telefon 
0754490311. (186297)
• 2 camere Micro 18, simplu, 60 mp, 
33.000 Euro, 0755296335. (186547)
• 2 camere Micro 16, curat, balcon 
cu autorizatie, 55 mp, 30.500 Euro, 
0755296335. (186549)
• Micro 17, parter, CT, îmbunătăţit, 
46 mp, 32.000 euro. 0746.474.992. 
(186570)
• ICFrimu, parter, balcon cu auto-
rizaţie, 55 mp, îmbunătăţit 38.000 
euro. 0755.306.495. (186571)
• Zona str. Domnească, decoman-
dat, parter, balcon, CT, 33.000 euro. 
0755.306.495. (186572)
• Micro 39B, stradal, decomandat, CT, 
etajul 3, 132.000 lei. 0755.306.495. 
(186573)

• Vând apartament 2 camere de-
comandate, str. Domnească. Tel. 
0746122907 (186606)
• Vând ap. 2 camere, et.5/5, mobi-
lat, utilat, 35000E. Tel. 0753125641 
(186726)
• VAND 2 CAMERE DECOMANDATE, 
ET. 4, MICRO 17, SUPERIMBUNATATIT, 
31500 EURO NEGOCIABIL, TEL: 
0741298505. (186798)
• 2 camere Mazepa imbunatatit, 
45.000 Euro, 0752627723. (186815)

Vânzări  
3 camere

• 3 dec I.C.Frimu, etaj 3, CT, TP, LIBER, 
55.000Euro. 0745526231. (185467)
• Vând apartament faleză, mobilat 
nou, luxe, bl. P5, et. 3, 122000 E. Tel. 
0725948418 (186346)
• 3 camere CT, renovat,74 mp, pret 
55.000 Euro, 0755296335. (186550)
• Micro 16, decomandat, liber, curat, 
35.000 euro. 0747.708.566. (186574)
• Vând ap. 3 cam. dec. Piaţa Centrală, 
parter, curat, două grupuri sanita-
re, construcţie 1989. 0730259533 
(186645)
• Vând urgent apartament 3 camere 
decomandat, etaj 4, IC Frimu, 85 mp, 
41500 E negociabil. Tel. 0759079222 
(186756)
• 3camere Doja, pret 44.000 Euro, 
0755296335. (186816)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Persoană fizică vând urgent apar-
tament 4 camere, decomandat, 
Micro 20. Tel. 0745886277 (185764)
• Persoana fizică vând apartament 4 
camere decomandat, Micro 20. Tel. 
0745886277 (186734)
• Vând apartament 4 camere, parter, 
str. Oltului, pretabil cabinet medi-
cal. 55000 E. 0747697053 (186770)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, ba-
nii cash. 0748647760. (178740)
• Cumpărăm garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, cash. 0746.474.992. 
(186566)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (178741)

• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, pla-
ta cash. 0758385587. (185408)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (185410)
• Cumpăr apartament cu banii cash, 
inclusiv ultimul etaj. 0742.68.69.17. 
(186567)
• Persoană fizică cumpăr apartament 2 
camere, în Centru, Mazepa, Parfumul 
Teilor. 0751136377 (186595)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpărăm apartament, cash, inclu-
siv etajul 4. 0747.708.566. (186568)

Vânzări  
Case

• Vând casă cu teren aferent 30 ari 
Băleni. 0786232328. (184139)
• Casă în construcţie, Prundului 33. 
0740340460. (184671)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (185411)
• Vând sau schimb casă Port. 60000E. 
0746648978 (185869)
• Vând vilă Lepşa. Tel. 0726732152 
(186004)
• Vând casă, com. IC Brătianu (Zaclău). 
Tel. 0755581538 (186274)
• Casă- 2 camere, Bălcescu nr.46, SU- 
59 mp (ideal sediu firmă). 0747371671 
(186287)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilita-
te gaz. 0740028092 (186292)

• Vând în com. Grindu, fost Pisica, 
jud. Tulcea, 1500 mp teren din 
care 800 mp vie pe rod, 700 mp 
două corpuri case şi grajd; ra-
cord apă şi electrică. 0726369605 
(186425)

• Casă nouă, la cheie, Sat Costi, 80000 
euro. 0799797888. (186560)
• Vând casă bătrânească, com. Lieşti, 
str. Pieţei. Telefon 0751969274 
(186596)
• Vând vilă deosebită, la stadiul de 
glet, suprafaţă utilă 280 mp, supra-
faţă teren 1000 mp. Tel. 0744527831 
(186673)
• Vând urgent casă+ grădină, 20 ari. 
0753508557 (186706)
• Vând casă+ teren str. Arcaşilor- 
Barieră. Tel. 0740033466 (186754)

• Vând casă de vacanţă în 
Dobrogea, 2 camere, bucătărie, 
baie, teren 2000 m sau schimb 
cu o garsonieră. Tel. 0336109588 
(186768)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(178744)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• 1 cameră Mazepa2, mobilată, 150 
euro, 0748647760. (178743)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (182131)
• Oferta. Închiriez apartament 4 cam., 
100 mp, Micro 18, mobilat, utilat 
modern, CT, AC şi în regim hotelier. 
0730647148 (185270)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente bloc nou, 0722245260 
(185458)
• 1 cam Mazepa, mobilat si utilat, CT, 
600Ron. 0754267318 (185561)
• Ofer cazare condiţii anantajoase, 
casă. Telefon 0749247774 (186007)
• Închiriez apartament Faleză, mobi-
lat nou, luxe, bl. U5, et. 3, 700 E. Tel. 
0725948418 (186345)
• Închiriez apartament două came-
re, mobilat, centrală termică, inter-
net, str. Siderurgiştilor. 0745410695 
(186542)
• Închiriez apartament 3 camere, 
Centru, dotat: centrală, AC, maşină 
spălat, aragaz, vase gătit, televizor. 
0743989667 (186610)
• Apartament 2 camere, mobilat, Port. 
0723657987 (186678)
• 2 camere, etaj 1, Coşbuc/ CEC, semi-
decomandate, nemobilate, renovate. 
0774542973 (186724)
• Închiriez apartament regim hotelier 
(110 lei) sau pe termen lung (250E). 
Tel. 0753125641 (186727)
• Închiriez la 2 fete sau familie, în 
apartament 2 camere, staţia Parfumul 
Teilor. 0755993772 (186787)

• Închiriez apartament 3 camere 
Mamaia Nord, 100 m de plajă, 
vedere la mare. Locuri caza-
re 6 adulţi+ 2 copii. Rezervări 
luna august la tel. 0773902279 
(186802)

• 1 cam Mazepa, mobilat si utilat, CT, 
600Ron. 0754267318 (186813)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial 200 
mp, parter, 4 intrări, 2 rampe, bd-ul 
Dunărea. 0755416337 (185212)
• Birouri+ spaţii depozitare 15-150 mp, 
toate utilităţile, acces TIR. 0745549968 
(185906)
• Închiriez garaj Tiglina 1, Francezi. 
0744492266 (186311)
• Închiriez la etaj, Ţiglina I, spaţii având 
suprafeţele de 55 şi 100 mp, sepa-
rat sau în totalitate, toate utilităţile. 
0722355958 (186427)
• Spaţiu comercial stradal Micro 19, 
strada Brăilei, 100 mp. 0744792802 
(186698)
• Închiriez spatiu comercial, toate do-
tările. Tel. 0751796372 (186714)

• Închiriem depozit frigorific. 
Telefon 0731839324 (186765)

• 15 mp Central 350 ron lunar. 
0734518734 (186778)
• Închiriez hală situată în Hanu 
Conachi, 2 bucăţi a câte 800 mp. Tel. 
0744781941 (186812)
• Spatiu Comercial in zona buna, pret 
400 Euro, 0755296335. (186817)
• In Exclusivitate, Spatiu Comercial 
Tiglina, pozitie excelenta, stradal, 160 
Mp, pret 10/Mp, 0755296335. (186818)
• Hala suprafata de 140 Mp in Bariera 
Traian, pret 2 Euro/Mp, 0752627723. 
(186819)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren 900 mp cu toate utilităţi-
le, pe str. Traian în apropiere de Metro. 
0757035644 (184865)
• Vând teren 2000 mp, zona 
Arcaşilor, cu acces la două străzi, 
utilităţi, cu deschidere mare. Tel. 
0744277081 (186016)
• 700 mp, deschidere 15 ml, George 
Coşbuc nr. 380. 0740020335 (186139)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989 (186288)
• Vând extravilan sat Costi. 0732106697- 
0336732374 (186408)
• Teren 180 mp, deschidere 9m, utili-
tăţi pe teren. 0755607816 (186483)
• Vând teren pe Drumul Viilor- şosea-
ua de centură vis-a-vis de Arabesque, 
2600 mp. Preţ 7 E/mp. 0724500435 
(186489)
• Teren DN Vânători, 16000 mp, 
D-65m, parcelabil, utilităţi, 9 E/mp. 
0799797888 (186561)
• Vând teren Sat Costi, utilităţi, 13 E/
mp. 0799797888. (186562)
• Teren Sat Costi, utilităţi, 500 mp, 
3500E. 0799797888. (186563)
• Vând loturi teren lângă Metro cu toa-
te utilităţile. 300, 600 mp 55 euro/ mp. 
0745558163 (186644)
• Vând teren 800 mp, vecin Metro. 
0745576608 (186697)
• Teren Sat Costi 15000 mp, 6,5 E. 
0760664506 (186730)
• Sat Costi, Turturelelor, 500- 1000 mp, 
17- 20 E. 0760664506 (186731)
• Loturi Sat Costi 12- 14 E. 0760664506 
(186732)
• Vând teren arabil 60 ha. Tel. 
0756382555 (186741)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)

Vânzări  
Spaţii comerciale

• Vând spaţiu comercial 33 mp, bd-
ul Dunărea, toate utilităţile. 6000E. 
0728212693 (186397)
• Vând chioşc 24 mp. 0741090324 
(186413)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial cu 
toate utilităţile, parter+ etaj 120 mp, 
vad comercial. 0751518502 (186774)

Felicitări

• Acum 22 ani Dumnezeu ne-a binecu-
vântat cu un înger, Alexandra. Draga 
noastră îţi dorim o viaţă liniştită, cu 
multe realizări şi împliniri. La mulţi ani! 
Părinţii şi bunicii. (186695)

Oferte  
de Serviciu

• POSIBILITĂŢI ANGAJARE PRIN 
CURSURI CALIFICARE: FRIZER- 
COAFOR- MANICHIURIST- 
PEDICHIURIST; BUCĂTAR; OSPĂTAR 
(BARMAN); MĂCELAR (TRANŞATOR); 
COFETAR (PATISER); BRUTAR; 
SUDOR ISCIR; STIVUITORIST; 
AGENT SECURITATE (+ATESTAT). 
0740806501 (183695)

• Angajăm mecanic auto. Salariu 
motivant. 0757035644 (184701)

• Resortul Pirates Bicaz -Mamaia 
Nord, angajează urgent Ospătari 
si Bucatari perioada estiva-
lă! 0741191062, 0743818811. 
(184741)

• Societa`servizi di telecomu-
nicazioni (call-center) ricerca 
operatori per la sede di Galati. 
Si richiede una buona conos-
cenza della lingua italiana e 
conoscenze minime del com-
puter. Inviare CV all`indirizzo 
e-mail office.comdata@
gmail.com. Per informazioni 
0236/313120 ;0733699016 
(184789)

• Societate comercială angajează 
în condiţii avantajoase: croitore-
se cu experienţă, tapiţer, con-
fecţioner mobilier PAL şi mon-
tator mobilier. Relaţii la telefon: 
0742038393. (185166)

• Societate angajează şoferi 
profesionişti transport marfă 
intern- internaţional, categoria 
C.E. 0744356826, robi_trans@
yahoo.com (185202)

• Hotel-Restaurant Corneliuss an-
gajează ospătar. Tel 0749278177. 
(185305)

• SC angajează geamgii, con-
fecţioneri tâmplărie PVC+ alu-
miniu. 0749878113 (185339)

• SC angajează şoferi profesi-
onişti pentru transport naţi-
onal de mărfuri. 0749878113 
(185340)

• SC angajează urgent sudori 
MIG-MAG, lăcătuşi confecţii 
metalice, instalatori sani-
tari, electricieni. 0751637592 
(185341)

• SC angajează montatori aer 
condiţionat, vopsitoare la 
trafalet confecţii metalice, 
placatori panouri sandwich. 
0751637592 (185344)

• COFETĂRIA DRAGOS ROSU 
ANGAJEAZĂ: PATISER CU, SAU FARA 
EXPERIENŢĂ. Telefon:0751070034. 
(185457)

• Angajez brutari- patiseri şi vânză-
toare. Tel. 0742261262 (185597)

• SC angajează tractorist cu expe-
rienţă, zona Galaţi- Bădălan. Tel. 
0749546670 (185815)

• SC angajăm zidari, zugravi 
şi necalificaţi. 0747059272/ 
0722593445 (185857)

• DANIEL SRL angajează agent vân-
zări, cu experienţă. CV la e-mail: 
angaj ari@danie ldist ribu t ie. ro 
(185936)

• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agent securitate. Relaţii la te-
lefon: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(185937)

• Angajăm montatori tâmplărie 
PVC şi aluminiu. Salariu motivant. 
Telefon 0729035590 (185987)

• SC angajează montator aer 
condiţionat. 0751637592 
(186021)

• SC angajează muncitori neca-
lificaţi. 0749878113 (186022)

• Pain Vivant angajează patiser cu 
sau fără experienţă. Relaţii tel.: 
0721286833. (186033)

• Societatea INTFOR S.A. angajea-
ză: - lăcătuş mecanic intretinere 
sectie; - lăcătuş mecanic întreţi-
nere poduri; - electrician întreţi-
nere poduri; - strungari; - sudori. 
Cererile de angajare se depun la 
sediul societatii din Str. Portului 
157 (186115)

• Societate comercială cu sediul în 
Galaţi angajează pentru activita-
tea de reparaţii, montaj şi punere 
în funcţie, electricieni, instalatori, 
frigotehnişti cu studeii medii şi/ 
sau superioare de specialitate CU 
sau FARĂ experienţă, pe perioadă 
nedeterminată. Înscrieri la interviu 
la tel. 0755158643; CV-urile se de-
pun la E-mail ioan.axinte71@yahoo.
com. (186132)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

DePartament Publicitate

ANUNŢ PUBLIC
Municipiul Galaţi anunţă publicul interesat asupra deciziei finale 
a APM Galaţi de încadrare fără evaluare de mediu a Planului Ur-
banistic Zonal „Restructurare urbană Ţiglina II - Fundamentarea 
condiţiilor de realizare a obiectivelor de utilitate publică”.
Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:
· în conformitate cu H.G. nr.1076/2004, art. 11 şi luând în con-
siderare criteriile pentru determinarea efectelor semnificative 
potenţiale prevăzute în Anexa 1 a aceluiaşi act normativ, imple-
mentarea obiectivelor planurilor nu prezintă efecte probabile 
negative asupra factorilor de mediu şi asupra zonei din vecinătatea 
amplasamentului studiat, deoarece:
- prin obiectivele sale specifice, planul nu propune proiecte care 
vor genera activităţi economice cu potenţial impact semnificativ 
asupra mediului;
- probabilitatea producerii efectelor negative în urma 
implementării planului este foarte redusă;
- implementarea obiectivelor planului nu va determina efecte 
negative ireversibile şi nici efecte de natură transfrontieră;
- efectele implementării planului nu implicã riscuri pentru 
sănătatea umană sau mediu 
· planul nu intră sub incidenţa art. 28. din OUG nr. 57/2007 priv-
ind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor 
naturale, a florei şi faunei sălbatice, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 49/2011, întrucât amplasamentul este 
situat în afara ariilor naturale protejate de interes comunitar. 
Decizia finală a etapei de încadrare se află postată pe site-ul A.P.M. 
Galaţi http://apmgl.anpm.ro la: Reglementări – Avizul de mediu – 
Decizii etapă de încadrare.

Brateş-Prut Frumuşiţa SA

e-mail: bratesprut@gmail.com   facebook: Brates-Prut Frumusita

ÎNCHIRIAZĂ
SPAŢIU COMERCIAL, 

COMPLET UTILAT
(fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii 
fi rme, spaţii depozitare - 
PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa:  Calea Prutului
nr. 13, Galaţi
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Oferte  
de Serviciu

• Simigeria şi pizzeria Luca anga-
jează modelatori, vânzătoare şi 
ajutor bucătar cu sau fără expe-
rienţă. 0766736350 (186141)

• Angajăm vânzătoare magazin ga-
blonţuri, marochinărie, în incinta 
Mall Carrefour. Telefon 0743173400 
(186145)

• Angajez sudor autogen instala-
ţii gaze naturale. Tel. 0751318192 
(186158)

• Angajez şofer profesionist C+ E, cu 
experienţă. 0744129049 (186164)
• Societate angajez echipă pentru 
termoizolaţii. 0744432288 (186211)
• Angajez manipulant mărfuri. 
0753069565 (186229)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condiţii 
deosebit de avantajoase, con-
ducători auto cat. B,C,E pen-
tru transport marfă intern şi 
internaţional. CV-uri la email: 
trans@ginavidor.ro (186246)

• Angajăm agenţi securitate, 
conform legii 333/ 2003. Telefon 
0755835121 (186254)

• Angajez contabil cu experienţă- 
full-time şi operator arhivare part-
time. CV la email: ana_expert@ya-
hoo.com (186256)
• Angajez şofer profesionist 
Germania- Anglia. Tel. 0744220552 
(186259)

• Angajăm şofer profesionist cu ex-
perienţă, C+E. Oferim condiţii avan-
tajoase. Tel. 0752072115 (186260)
• SC INSTALFREE GEHOME 
SRL angajează hidroizolator. 
0753223322 (186270)

• S.C. angajează tubulatori cu-
nostinţe plan pentru contract 
in Italia. Relaţii de luni pana 
vineri la tel. / 0753108657 
(186273)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (186295)
• Societate comercială angajează 
montatori tâmplărie PVC, cu ex-
perienţă. Salarii de la 2000 lei şi 
bonusuri. Relaţii tel. 0732348776 
(186300)

• Angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie, cocător+ modelator 
produse panificaţie. 0743419753 
(186309)

• Angajez îngrijire bolnav la pat. 
0743883992 (186316)

• SC Trans Avram SRL cu se-
diul în Sebeş, Jud. Alba, Str. 
Occidentului nr.20, angajează 
soferi profesionişti categoriile 
C + E pt serviciu pe comunitate, 
respectiv 2 luni cu 2 săptămâni. 
Salariul atractiv. Pt detalii vă 
stăm la dispoziţie la numere-
le de telefon 0728641021 sau 
0729132780. (186334)

• Angajăm vânzătoare piese 
auto şi laborant vopsea auto. 
0745183008 (186340)

• Angajăm mecanici auto. 
0745183008 (186341)

• Plafar angajează asistent de far-
macie. CV la raservpharma@gmail.
com. Tel. 0725948418 (186344)

• Tipografia Vieţii Libere caută 
muncitor cu abilităţi tehnice, 
program part-time. CV-uri şi 
relaţii la sec@viata-libera.ro 
sau la sediul redacţiei din str. 
Domnească nr. 68, între orele 
14:00-16:00. (186349)

• Fermă agricolă (legume+ cereale) 
angajează inginer agronom/ tehni-
cian în zona Bădălan. 0745769838 
(186353)
• Spălătorie auto angajez personal. 
Salariu bun. 0745969809 (186364)
• Angajez manipulant piaţă legu-
me fructe. Salariu bun. 0745451639 
(186366)

• Angajez vânzătoare tarabă legu-
me- fructe, hala M39. 0748797809 
(186367)

• Angajez vânzătoare, gestio-
nară, lucrătoare comercială, lu-
crătoare pe calculator. Telefon 
0745529658, 0754353230 
(186371)

• Angajez personal fast- food. 
Urgent! Tel. 0749684223 (186374)
• Angajez vânzătoare aprozar. 
Relaţii la telefon 0747692529 sau 
0745453177 (186386)

• Angajez mecanic auto, cu ex-
perienţă. Salariul 2600 lei. Tel. 
0744295122 (186403)

• Angajăm montator tâmplărie 
PVC şi aluminiu. Cerinţe: ex-
perienţă, permis auto. Se ofe-
ră: salarizare motivantă. Tel. 
0746708436 (186405)

• MENAROM PEC SA Galaţi an-
gajează găuritor şi mortezor. 
Se oferă salarii motivante, 
tichete de masă, decontare 
transport, prime de vacanţă, 
de Crăciun şi Paşte, bonusuri 
pentru evenimente familiale 
deosebite, condiţii de lucru 
bune şi echipamente profe-
sionale. CV-urile se depun la 
sediul societăţii din Galaţi, 
Calea Prutului nr.12, telefon 
0236448931, fax 0236448257 
sau prin email: office@mena-
rom.ro (186434)

• Pizzeria Dagostino anga-
jează pizzar cu experienţă. 
Salariu motivant, bonusuri. 
Tel. 0749661858 (186440)

• SC angajează personal cosme-
tică auto, full time. 0740891175 
(186449)

• SC TBI CREDIT IFN SA angajează 
consilier vânzări. Se oferă con-
tract de muncă, bonusuri şi co-
misioane. CV la adresa de email: 
monica.sauciuc@tbicredit.ro sau 
nr. contact 0730025713 (186459)

• SC RENAISSANCE STAR SRL 
angajează: - manager vânzări 
sau agent comercial produ-
se alimentare cu promovare 
director comercial. Cerinte: 
minim 3 ani pe un post si-
milar (vânzare produse ali-
mentare), permis cat B. CV 
D e s face re s are@yaho o.com , 
- agent vânzări utilaje agri-
cole. Cerinţe: minim 2 ani pe 
post similar. CV vânzări@mon-
distar.ro - manipilanţi marfă. 
Interviu zilnic str. Basarabiei 
210. Tel 0236448270 (186479)

• SC RBX Electric SRL angajează au-
to-macaragiu UMT 12,5T, an fabri-
caţie 1980. 0760244148 (186486)

• Angajez şofer profesionist pen-
tru Comunitatea Europeană. Tel. 
0786426426 (186498)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN ALIMENTAR. TEL. 
0724304904 (186505)

• Angajăm şoferi pe basculă articu-
lară. 0749281243 (186508)

• SC RENAISSANCE STAR SRL 
angajează: - manager vânzări 
sau agent comercial produ-
se alimentare cu promovare 
director comercial. Cerinte: 
minim 3 ani pe un post si-
milar (vânzare produse ali-
mentare), permis cat B. CV 
De sface re s are@yahoo.com , 
- agent vânzări utilaje agri-
cole. Cerinţe: minim 2 ani pe 
post similar. CV vânzări@mon-
distar.ro - manipilanţi marfă. 
Interviu zilnic str. Basarabiei 
210. Tel 0236448270 (186509)

• Angajăm coafeze, frizeri(ţe) şi 
manichiuriste, cu experienţă. 
0745362964 (186511)
• Angajăm şofer benă cereale. Tel. 
0745362963 (186512)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
str. Oţelarilor nr. 5D, Micro 21. Tel. 
0741020995 (186541)
• Societate comercială angajează 
contabil cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0745131585, 0740303034 
(186545)
• Agentie Imobiliara angajeaza 
URGENT agent imobiliar, cu sau fara 
experienta, program 8 ore cu carte 
de munca, salariu fix se cer cunos-
tinte operare PC in folosirea pache-
tului Office, detinatori al permisului 
auto categoria B. Asteptam CV la 
adresa deluxe_residence@yahoo.
com, sau ne puteti contacta la Tel 
0755296335. (186551)
• Angajez personal bar, locaţie Galaţi 
şi muncitori în agricultură Bădălan. 
Tel. 0741017045 (186559)
• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (186583)
• S.C. Racricom SRL Galati, distribu-
itor: Heineken Romania S.A, Pepsi 
CO, Apemin Tusnad, Aqua Carpatica, 
Red Bull, Zarea angajeaza agenti 
vanzari zona GALATI. Beneficii: - 
venituri peste medie in functie de 
rezultate; - pachete motivationale 
pentru performanta, - telefon si 
masina full time. C.V.-uri pe adresa.
logistik@racricom.ro. si relatii la te-
lefon: 0748031210 (186590)
• Angajăm mecanic, electrome-
canic, şofer distribuţie, muncitori 
calificaţi/ necalificaţi în domeniul 
panificaţie- patiserie, cofetărie. Tel. 
0752232568 (186592)
• Angajez personal spălătorie auto şi 
vulcanizare. 0756964290 (186597)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, cu experienţă. 0743960059, 
0749190111 (186607)
• Angajez pentru Italia sudori pe ţea-
vă şi tubulatori. Tel. 00393298770212 
(186608)
• Angajăm montatori aer condiţio-
nat, frigotehnist, mecanic auto, cu 
experienţă. 0745854178 (186611)
• SC Evolution Security angajeaza 
agenti intervenţie, cv- urile se de-
pun la sediul din str. Basarabiei nr. 
140. Tel. 0753281508 (186615)

• Angajez agenţi pază cu atestat. 
Tel. 0746230082 (186617)
• SC Stiloterm angajează instalator 
termic şi sudor autogen. Relaţii la 
telefon 0751829026 (186618)

• Angajez tinichigiu auto, part-
time. Telefon 0744581326. 
(186620)

• Angajez personal, cu sau fără ex-
perienţă, pentru spălătorie auto. 
Tel. 0758319640 (186634)

• Angajăm vânzătoare bar, 
fără limită vârstă (şi pensiona-
re). 0745860474, 0746066260 
(186637)

• Societate comercială angajează 
şoferi profesionişti şi muncitori 
calificaţi şi necalificaţi. Relaţii su-
plimentare la punctul de lucru de 
la Tirighina, DN25, km.5 (telefon 
0236440035), interviu 19.07.2016, 
între orele 12,00-13,00. (186640)

• Brutărie angajează urgent mo-
delatoare şi cocător. Salariu mo-
tivant. 0757089886 (186641)

• Angajez consilier vânzări ma-
gazin mobilă la comandă. CV la 
fax 0336108420. Tel. 0752464714 
(186649)
• SC angajează dulgheri, fierari, ne-
calificaţi (fără calificare). 0742111307 
(186650)
• Angajez bucătari, ospătari, vânză-
toare magazin alimentar, gestionar, 
menajeră la domiciliu. 0758628329 
(186662)

• Bella Casa angajează ope-
rator facturare şi lucrător 
comercial în domeniu pal me-
laminat şi accesorii mobilier. 
Cerinţe: cunoştinţe MS Office, 
atenţie la detalii, responsabi-
litate, receptivitate. CV-urile 
se pot trimite pe e-mail office.
gl@bella-casa.eu sau la sediul 
firmei de pe str. Tecuci nr. 288. 
Tel. 0732.127.004. (186667)

• Bella Casa angajează perso-
nal calificat şi necalificat pen-
tru activitate debitare pal. CV-
urile se pot trimite pe e-mail 
office@bella-casa.eu sau la 
sediul firmei de pe str. Tecuci 
nr. 288. Tel. 0725.594.894. 
(186668)

• Angajăm TEHNICIAN sisteme 
antiefracţie. Salariu motivant+ 
bonusuri. Telefon 0725213520 
(186672)
• Societate de constructii angajează 
muncitori calificaţi (dulgheri, fie-
rari) şi muncitori necalificaţi. Detalii 
la tel. 0757013942,CV-uri: office@
elenor.ro. (186674)
• SC angajează vânzătoare. Relaţii la 
telefon 0751251677 (186677)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ: CONDUCĂTORI 
AUTO CATEG.C, MUNCITORI 
NECALIFICAŢI, SUDORI. OFERIM 
SALARII ATRACTIVE. RELAŢII LA 
TELEFON 0757802756 (186683)

• Caut persoană îngrijire bolnav. 
0726315001. (186700)
• Asociatia de proprietari 480 anga-
jează administrator şi o femeie de 
serviciu. 0748539745 (186701)
• Angajez manipulanţi distribuţie 
butelii. Tel. 0742247331, 0752187001; 
mail: budegaz2015@yahoo.com 
(186703)

• Societate de construcţii anga-
jează dulgheri şi zidari- faianţari. 
Tel. 0740018633 (186705)

• SC angajează sudori electric, su-
dori în mediu de argon, sudori 
oxigaz, instalatori şi lăcătusi. inter-
viu zilnic între orele 15.00- 17.00 în 
strada Basarabiei nr. 124. Telefon 
0236469249 (186707)
• BGS DIVIZIA DE SECURITATE 
Galaţi angajează agenţi de inter-
venţie, în condiţiile legii. CV-urile 
se depun la sediul BGS din Galaţi, 
str. Tecuci 189, bl.N4, parter sau 
pe email: office.galati@bgs.ro 
(186708)
• SC angajeaza sofer-manipulant-ca-
teg B.Relatii la telefon 0745.383.583 
(186710)
• Angajez meseriaşi amenajări interi-
oare. Telefon: 0767578162 (186711)
• Societate comercială angajez: in-
giner ind. alimentară, mezelar, afu-
mătorist. Tel. 0744693556 (186712)
• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin mixt situat în Ţiglina I. Salariu 
motivant. Tel. 0740039190 (186717)

• SC angajează şofer B, C, E 
pentru transport cereale. Tel. 
0752235635- str. George Coşbuc 
257 (clădoire birouri). (186719)

• Angajez necalificat în domeniul 
confecţii metalice. 0766668174 
(186720)
• Angajăm şofer cat.B, program 
4 ore şi manipulant mărfuri pro-
gram 4 ore. Relaţii str. Traian nr.249 
(186722)

• ŞCOLARIZAM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (186723)

• Angajez şofer taxi Logan Diesel. 
0743167374 (186729)
• Angajez modelatoare, modelatori 
covrigi. Tel. 0748804793 (186736)

• SC DERPAN SRL angajeaza pen-
tru sectia din com. Smardan me-
canic intretinere utilaje. Se asi-
gura transport. Relatii la telefon 
0740 117715 (186737)

• SC FIROGAL SRL angajeaza me-
canic utilaje - buldozer, excavator, 
buldoexcavator, greder. Salariu 
net 1700. Informatii la telefon. 
0731840532. (186738)
• Sc angajeaza sofer profesionist 
B,C, E, salariu net 1700 ron. Cv-urile 
se depun pe strada Traian Nr. 446. 
Relatii la tel:0731840532 (186740)
• Angajez vânzătoare şi manipu-
lant marfă. 0743610142, 0726143974 
(186747)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
zona Micro 19. Rog seriozitate. 
Telefon 0741172676 (186751)
• Vânzătoare magazin alimentar şi 
bucătăreasă linie mâncare caldă, 
ambele cu sau fără experienţă; net 
1200 lei. 0756922029 (186755)
• Angajez vânzătoare magazin cu 
hăinuţe pt copii. Rog seriozitate. 
Tel. 0723329556 (186758)
• Angajez menajeră pentru casă, 
fără gătit. Ofer 1500 lei. Program 
L-V: 8,00-16,00; S:8,00-14,00. Tel. 
0723329556 (186759)

• Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără 
experienţă, (casierie- servire, pi-
zza). Tel. 0747622174 (186761)

• Angajez vănzătoare şi tran-
şatoare carne pasăre magazin 
alimentar. Telefon 0731839324, 
0236334230. (186764)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin încălţăminte. 0758536652 
(186769)
• Angajăm electrician, posesor per-
mis conducere. Tel. 0740177728 
(186772)
• Angajez economist pentru acti-
vitate producţie şi vânzări mărfuri 
care să întocmească contabilitate 
primară balanţă şi bilanţ şi cunoş-
tinţe sumal. Tel. 0751518502. CV se 
depun pe mail: dacobinisrl@yahoo.
com (186773)

• SC angajează: Dulgheri, 
Fierari betonişti, Tencuitori, 
Montatori gips carton, 
Finisori, Zugravi, Montatori 
tablă şi Confecţioneri tâm-
plărie aluminiu şi PVC. Salarii 
între 1200-2000 lei. Tel. 
0749046494 (186775)

• Lucian Caffe angajează filler auto-
mate de cafea, agent de vânzări şi 
tehnician service. Aşteptăm cv- ul 
d- voastră la adresa de email danie-
la.enache@luciancaffe.ro (186776)

• SC ANGAJEAZĂ ŞEF ATELIER 
TÂMPLĂRIE AL-PVC. TEL. 
0749046494 (186777)

• Angajăm agenti securitate 
conform legii 333/ 2003. Tel. 
0755835121 (186779)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal cu sau fără experienţă. Tel. 
0745347625 (186782)
• SC angajează două persoane pen-
tru postul de asistent manager pt 
punctul de lucru de pe platforma 
AMG. Se solicită limba engleză şi 
permis de conducere. CV se vor 
trimite la: raluca.dianadavid@gsw.
co.in. Relaţii la telefon 0236448108 
(186783)
• Societatea ATM INDUSTRIA SA 
angajează şoferi profesionişti cat.
C+E, vechime minim 2 ani. CV-urile 
se depun la birourile societăţii din 
Galaţi, str. Brăilei nr.163 bis, etaj 1 
(vis-a-vis Liceul LMK) şi vor fi însoţi-
te de: atestat tarnsport marfă, per-
mis cat.C+E şi cazier rutier. Relaţii la 
telefon 0752226555 sau 0748293244 
(186784)
• SC BBQ HOUSE SRL ANGAJEAZĂ 
PERSONAL FAST-FOOD. 
0748711990 (186785)
• Angajez manichiuristă, mase-
ur, frizer. Salarizare deosebită. 
0747423922 (186786)

• Club de noapte angajează 
dansatoare, cu şi fără experi-
enţă. Salariu la zi. 0745781311 
(186788)

• Societate comercială angajează 
şef de magazin. CV-ul se trimite pe 
adresa de email: summer_evening_
breeze@yahoo.com (186789)

• Angajez personal cu calificare 
spălătorie auto. Salariu atractiv. 
0746888336 (186790)

• NEW YORK PUB angajează ospă-
tari, cu şi fără experienţă. Telefon 
0754834145 (186791)
• Angajez zugrav (cu cunoştintţe sa-
nitare). Ofer salariu şi cazare gratuit 
în oraş. Tel. 0747110314 (186792)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0747110314 
(186793)
• SC angajează şofer pe TIR. Telefon 
0742847615 (186795)
• ANGAJEZ VANZATOARE BAR. 
ROG SERIOZITATE TEL. 0749868197 
(186799)
• ANGAJAM PERSOANA INGRIJIRE 
CURTE SI GRADINA IN ZONA 
BARIERA TRAIAN. TEL. 0722522370 
(186800)
• Angajez urgent pe litoral ospătări-
ţe şi ajutor în bucătărie cu sau fără 
experienţă. 0724374510 (186803)
• Societatea Prutul SA angajează 
gestionar receptie/ livrare mat. pri-
me/ subproduse, prod. finite vrac; 
laborant recepţie mat. prima, pose-
sor de licenţă gradator şi experien-
ţă în receptii min. 2 ani; electrician/ 
electromecanic cu experienţă în 
operarea instalaţiilor inds. automa-
tizate; lăcătuş mecanic/ mecanic 
întreţinere echipamente industriale 
din inds. alimentară. CV-urile se pot 
trimite la personal@prutul.ro, fax. 
0236460616 sau str. Ana Ipătescu 
nr. 12. (186805)
• Angajăm şofer profesionist cu 
experienţă cat C+ E. Oferim con-
diţii avantajoase. Relaţii la tel. 
0752072115 (186807)
• Angajez sudori electrici, CO2, auto-
gen şi lăcătuşi, domeniul naval. Tel. 
0755877373, 0744560891 (186808)
• Inspectoratul de Poliţie Judeţean 
Galaţi organizează concurs cu 
încadrare din sursă externă a ur-
mătoarelor posturi de personal 
contractual: îngrijitor, muncitor ca-
lificat IV şi cinci posturi de refent 
II. Concursul va avea loc la data de 
31.08.2016, ora 11.00- proba practi-
că şi pe 05.09.2016, ora 11.00- pro-
ba interviu, ambele la sediul IPJ 
Galaţi. Înscrierile se fac în perioada 
20.07.- 09.08.2016, orele 9.00- 12.00 
si 13.00- 15.00 la sediul IPJ Galaţi. 
Pentru informaţii tel. 0236/407000, 
int. 20113, 20119, 20114. (186809)
• SC angajează vânzătoare la haine. 
Tel. 0724498160 (186810)
• Angajez şofer tir. Tel. 0744781941 
(186811)

Vânzări  
Auto

• Vând auto Dacia Super Nova, 950E. 
Tel. 0740708433 (185917)
• Vând patru anvelope 225x55x17 de 
vară, marca „Pirelli”, run flat, zero km, 
fabricate în sept. 2015. Preţ 1800 lei. 
Telefon 0744578205 (186391)
• Vând Dacia Logan 2005. Tel. 
0756382555 (186739)
• Vând autoturism pentru tichet rabla. 
Relaţii tel. 0758554016 (186760)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (184662)
• Cumpăr maşini de la proprietari. 
0743513793 (185189)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (185461)

Vânzări  
Diverse

• Vând rulou gazon natural. 0748957414 
(183833)
• Vând utilaje noi, profesionale pentru 
spălătorie şi curăţătorie chimică. Tel. 
0744826136 (184922)

• Vând 2 parcele cimitir Sf. Lazăr, 
aproape de intrare. 0744346839 
(185427)

• Vând vin alb de calitate din zona 
Odobeşti. 0744579182 (186184)
• Vând oi rasa Ţigaie, 150 buc, zona 
Galaţi. 0747635555 (186241)
• Vând linie producţie tâmplărie alumi-
niu +PVC, complat dotată. Preţ 4000E. 
0799797888. (186564)
• Vând pui porumbaci şi roşii, peste 1 
kg greutate, 10 lei buc. 0757307294 
(186585)
• Vând colţar Staer, nou. 0740285777 
(186633)

• Vând bolţari lucernă. Tel. 0740255081 
(186646)
• Vând pui porumbaci şi roşii, 2 kg 
greutate, 15 lei/buc. 0757307294 
(186735)
• Vând 2 (două) locuri de veci 
Eternitatea. Tel. 0746043666 (186794)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(185392)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (185460)

Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul cli-
entului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)

• Infiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
I n d i v i d u a l ă . 0 7 5 2 9 0 4 0 4 3 
(177007)

• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(180419)

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (182117)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (182124)
• Transport marfă 1,2 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (183951)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765 (184867)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (184904)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(184905)
• Execut TENCUIELI mecanizate, tra-
diţionale. SUPER PREŢ. 0745209979. 
(184906)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(185048)

• COŞAR AUTORIZAT. Verific şi cer-
tific coşuri de fum pe consumatori 
gazoşi. Tel. 0744781832 (186032)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(186085)
• Executăm instalaţii sanitare, ter-
mice şi coloane apă individual. 
0753806772 (186091)
• HIDROIZOLAŢII- experien-
ţă, calitate, garanţie 10 ani. 
0753223322 (186269)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

BRATEŞ PRUT 
FRUMUSIŢA  S.A. 

VINDE
LUCERNĂ 

PRIMA COASĂ, BALOŢI MICI, 
BALOŢI MARI ROTUNZI 

ŞI GRANULE DE LUCERNĂ.
PREŢUL 

ESTE NEGOCIABIL 
0747/536693, 0774/404478

SC TRANSURB SA  organizeaza selectie de personal in data de 
12.08.2016 ora 10,00 pentru ocuparea a doua posturi vacante 
de spalator vehicule din cadrul Sectiei Transport Electric
Cerinte:
- studii medii;
- aptitudini de organizare ;
- vechime in munca  minim 3 ani;
- cazier judiciar
Nu participa la selectie persoanele care au incetat contractul indi-
vidual de munca in temeiul art. 61 lit.a din Codul Muncii ( sanctiune 
disciplinara).
Persoanele interesate vor depune cerere , copia CI, CV-ul, co-
pia cartii de munca si /sau adeverinte care sa ateste vechimea in 
munca, copii ale actelor de studii si cazierul judiciar la sediul soci-
etatii din str. Basarabiei nr. 4 pana la data de 04.08.2016.
Relatii suplimentare la tel. 0236/460022, interior 201.
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Prestări  
Servicii

 

• Executăm acoperişuri, dulghe-
rii, tablă Lindab, uluce, burlane; 
mansarde, case din lemn, orice 
reparaţii. 0733391330. (186553)

• Acoperişuri din ţiglă metalică, dul-
gherie, hidroizolaţii, uluce, burlane, 
toate tipurile accesorii. 0737796065. 
(186555)
• SC termoizolaţii, schelă- alpinişti. 
Tel. 0756861441 (186581)
• Sc hidroizolaţii. Tel. 0756861441 
(186582)
• Execut amenajări interioare, faian-
ţă zugrăveli, sobe, şemineu, aco-
perişuri. 0785309141/ 0755543027 
(186600)
• Execut zugrăveli, gresie, faianţă, 
tencuieli, zidării, instalaţii sanita-
re. Preţuri minime. Tel. 0742324141 
(186684)
• Faianţă, zugrăveli, rigips, izolaţii, 
şape, parchet. 0742921235 (186686)
• Schimb tapiţerii canapele şi repa-
raţii. 0755378221 (186692)
• PF execut zugrăveli, faianţă, zidă-
rii. Tel. 0754805859 (186696)
• Execut lucrări zugrăvea-
lă, faianţă,gresie, rigips, par-
chet.0752980577 (186699)

• Construcţii şi amenajări inte-
rioare, instalaţii electrice, sani-
tare. Montăm mobilă, duşuri, 
panouri solare. Tel. 0771068788 
(186716)

• Executăm zugrăveli, montăm fa-
ianţă, rigips, polistiren. 0743759437 
(186763)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (186092)

Cursuri
• ŞCOALA POSTLICEALĂ INTELLECTUM 
GALAŢI, cu secţii acreditate, face în-
scrieri pentru anul şcolar 2016-2017 la: 
asistent medical generalist, asistent 
medical farmacie, asistent medical 
laborator, asistent medical balneofi-
ziokinetoterapie, tehnician maseur, 
cosmetician. Taxa şcolară 1800 lei pe 
toată perioada şcolarizării. Relaţii su-
plimentare tel: 0236.496.555 sau la 
sediul şcolii zilnic de luni-vineri 10-17( 
str. Oţelarilor, nr.25 bis,bl.D9D, mi-
cro21. (186801)

Licitaţii
• În temeiul art.250 alin.1 din Legea 
nr.207/2015 privind Codul de proce-
dură fiscală, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, se face cunos-
cut că în ziua de 29 luna iulie, ora 
09.00, anul 2016, la sediul Direcţiei 
Generale Regionale a Finanţelor 
Publice Galaţi, strada Portului nr.163, 
camera 501, se va vinde prin licitaţie 
publica următorul bun mobil apar-
tinând d-nului Andronache Liviu 
cu domiciliul fiscal în localitatea 
Buzău, B-dul Republicii, nr.19, judeţ 
Buzău. SESIUNEA I, LICITAŢIA a-III-a 
-autoturism marca AUDI A6 diesel, 
înmatriculat în România, număr de 
identificare WAUZZZ4BZ1N076524, 
an de fabricaţie 2001, culoare nea-
gra, nr. locuri 5, nr. km înregistraţi 
la bord 239.167, jante aliaj, nu este 
achitată taxa de poluare. Preţul de 
evaluare sau de pornire a licitaţiei 
este de 5.852lei BunuL mobil mai 
sus menţionat nu este grevat de sar-
cini, iar valoarea acestuia este fără 
T.V.A. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestui bun să 
înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare, înainte de data stabi-
lită pentru vânzare. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunului sunt invitaţi să 
prezinte, până la termenul de vânza-
re sau, în cazul vânzarii prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului 
de vânzare(28.07.2016): - oferta de 
cumpărare, declaraţie pe propria 
răspundere că nu sunt interpuşi ai 
debitorului, dovada plăţii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
preţul de pornire a licitaţiei în con-
tul RO45TREZ3065005XXX000211 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galaţi, beneficiar D.G.R.F.P. Galaţi, 
cod fiscal 3127190, împuternici-
rea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant, pentru persoanele juridi-
ce de naţionalitate română, copie 
de pe certificatul unic de înregis-
trare eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului, pentru persoane ju-
ridice străine actul de înmatricu-

lare tradus în limba română, pen-
tru persoane fizice române, copie 
de pe actul de identitate, dovada 
emisă de creditorii fiscali că nu au 
obligaţii fiscale restante, urmând 
să se prezinte la data stabilită pen-
tru vânzare la locul fixat in acest 
scop. Comisia de licitaţie va deschi-
de ofertele depuse în plic închis la 
data de 29.07.2016 ,ora 08.00 în sala 
501, la care sunt invitaţi să partici-
pe şi ofertanţii înscrişi la licitaţie 
Împotriva prezentului înscris, cel 
interesat poate introduce contesta-
ţie la instanţa judecătorească com-
petentă, în termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunoştinţă, 
în conformitate cu prevederile art 
260-261 din Legea nr. 207/ 20153 
privind Codul de Procedură Fiscală. 
Potrivit dispoziţiilor art 9 alin (2) lit. 
d) din Legea nr. 207/ 20153 privind 
Codul de Procedură Fiscală, când ur-
mează să se ia măsuri de executare 
silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informaţii 
suplimentare vă puteţi adresa la 
sediul Direcţiei Generale Regionale 
a Finanţelor Publice Galaţi, etaj.4, 
camera 408 sau la telefon nr. 0236 
46.04.86 interior 262. Menţionăm că 
autoturismul marca AUDI A6 diesel, 
înmatriculat în România, poate fi 
vizualizat la Biroul vamal de control 
şi vămuire la interior din localitatea 
Buzău, DN 2B km 114+165 m, judeţ 
Buzău. (186745)
• În temeiul art.250 alin.1 din Legea 
nr.207/2015 privind Codul de proce-
dură fiscală, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, se face cunos-
cut că în ziua de 28 luna iulie, ora 
16.00, anul 2016, la sediul Direcţiei 
Generale Regionale a Finanţelor 
Publice Galaţi, strada Portului 
nr.163, camera 501, se va vinde prin 
licitaţie următorul bun mobil apar-
tinând d-nei Andronache Străina, 
cu domiciliul fiscal în localitatea 
Buzău, B-dul Republicii, nr.19, ju-
deţ Buzău. SESIUNEA I, LICITAŢIA 
a-II-a -autoturism marca AUDI 
A4 cabrio 2.5 TDI, înmatriculat în 
România, număr de identificare 
WAUZZZ8H14K006117, an de fabri-
caţie 2004, culoare galben, nr. locuri 
5, nr. km înregistraţi la bord 99.308, 
jante aliaj, prevazut cu cric, triunghi 
reflectorizant, radio cd Alpine, DVD 
marca Alpine, nu este achitată taxa 
de poluare. Preţul de evaluare sau 
de pornire a licitaţiei este de 15.940 
lei Bunul mobil mai sus menţionat 
nu este grevat de sarcini, iar valoa-
rea acestuia este fără T.V.A. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept 
asupra acestor bunuri să înştiinţeze 
despre aceasta organul de executa-
re, înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Cei interesaţi în cumpăra-
rea bunurilor sunt invitaţi să pre-
zinte, până la termenul de vânzare 
sau, în cazul vânzarii prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului 
de vânzare(27.07.2016): - oferta de 
cumpărare, declaraţie pe propria 
răspundere că nu sunt interpuşi ai 
debitorului, dovada plăţii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
preţul de pornire a licitaţiei în con-
tul RO45TREZ3065005XXX000211 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galaţi, beneficiar D.G.R.F.P. Galaţi, 
cod fiscal 3127190, împuternici-
rea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant, pentru persoanele juridi-
ce de naţionalitate română, copie 
de pe certificatul unic de înregis-
trare eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului, pentru persoane juridi-
ce străine actul de înmatriculare tra-
dus în limba română, pentru persoa-
ne fizice române, copie de pe actul 
de identitate, dovada emisă de cre-
ditorii fiscali că nu au obligaţii fisca-
le restante, urmând să se prezinte la 
data stabilită pentru vânzare la lo-
cul fixat in acest scop. Comisia de li-
citaţie va deschide ofertele depuse 
în plic închis la data de 28.07.2016 
,ora 14.00(cu 2 ore înaintea licitaţi-
ei) în sala 501, la care sunt invitaţi să 
participe şi ofertanţii înscrişi la lici-
taţie Împotriva prezentului înscris, 
cel interesat poate introduce con-
testaţie la instanţa judecătorească 
competentă, în termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunoştin-
ţă, în conformitate cu prevederile 
art 260-261 din Legea nr. 207/ 2015 
privind Codul de Procedură Fiscală. 
Potrivit dispoziţiilor art 9 alin (2) lit. 
d) din Legea nr. 207/ 2015 privind 
Codul de Procedură Fiscală, când ur-
mează să se ia măsuri de executare 
silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informaţii 
suplimentare vă puteţi adresa la 
sediul Direcţiei Generale Regionale 
a Finanţelor Publice Galaţi, etaj.4, 
camera 408 sau la telefon nr. 0236 
46.04.86 interior 262. Menţionăm că 
autoturismul marca AUDI A4 cabrio 
2.5 TDI, înmatriculat în România, 
poate fi vizualizat la Biroul vamal de 
control şi vămuire la interior din lo-
calitatea Buzău, DN 2B km 114+165 
m, judeţ Buzău. (186746)
• În temeiul art.250 alin.1 din Legea 
nr.207/2015 privind Codul de proce-
dură fiscală, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, se face cunos-
cut că în ziua de 28 luna iulie, ora 
12.00, anul 2016, la sediul Direcţiei 
Generale Regionale a Finanţelor 
Publice Galaţi, strada Portului 
nr.163, camera 501, se va vinde prin 
licitaţie următorul bun mobil apar-
tinând d-nului Cloşcă Neluţu cu do-
miciliul fiscal în localitatea Buzău, 
Cartier Broşteni, Bl.P 5, Ap.3, judeţ 
Buzău. SESIUNEA I, LICITAŢIA a-II-a 
-autoturism marca AUDI A6 3.0 TDI, 
165kw, Tip 4F/LBMKQ1 înmatriculat 
în România, număr de identificare 
WAUZZZ4FX5N012082, an de fabri-
caţie 2005, culoare gri, nr. locuri 5, 
nr. km înregistraţi la bord 157.558, 
jante aliaj, sistem de navigatie in 
portbagaj serie carte G-159775, 
certificat de inmatriculare Seria 
B00144897Z, nu este achitată taxa 
de poluare. Preţul de evaluare sau 
de pornire a licitaţiei este de 20.341 
lei, iar valoarea acestuia este fără 
T.V.A Bunul mobil mai sus menţio-
nat nu este grevat de sarcini, cre-

ditori: -D.G.R.F.P.Galati,B.E.J. Cucu 
Ciprian Lucian. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceas-
ta organul de executare, înainte 
de data stabilită pentru vânzare. 
Cei interesaţi în cumpărarea bu-
nurilor sunt invitaţi să prezinte, 
până la termenul de vânzare sau, 
în cazul vânzarii prin licitaţie, până 
în ziua precedentă termenului de 
vânzare(27.07.2016): - oferta de 
cumpărare, declaraţie pe propria 
răspundere că nu sunt interpuşi ai 
debitorului, dovada plăţii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
preţul de pornire a licitaţiei în con-
tul RO45TREZ3065005XXX000211 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati, beneficiar D.G.R.F.P. Galati, 
cod fiscal 3127190, împuternici-
rea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant, pentru persoanele juridi-
ce de naţionalitate română, copie 
de pe certificatul unic de înregis-
trare eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului, pentru persoane ju-
ridice străine actul de înmatricu-
lare tradus în limba română, pen-
tru persoane fizice române, copie 
de pe actul de identitate, dovada 
emisă de creditorii fiscali că nu au 
obligaţii fiscale restante, urmând să 
se prezinte la data stabilită pentru 
vânzare la locul fixat in acest scop. 
Comisia de licitaţie va deschide 
ofertele depuse în plic închis la data 
de 28.07.2016 ,ora 10.00(cu 2 ore în-
aintea licitaţiei) în sala 501, la care 
sunt invitaţi să participe şi ofertan-
ţii înscrişi la licitaţie Împotriva pre-
zentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa 
judecătorească competentă, în 
termen de 15 zile de la comunicare 
sau luare la cunoştinţă, în confor-
mitate cu prevederile art 260-261 
din Legea nr. 207/ 20153 privind 
Codul de Procedură Fiscală. Potrivit 
dispoziţiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Legea nr. 207/ 20153 privind Codul 
de Procedură Fiscală, când urmea-
ză să se ia măsuri de executare si-
lită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informaţii 
suplimentare vă puteţi adresa la 
sediul Direcţiei Generale Regionale 
a Finanţelor Publice Galaţi, etaj.4, 
camera 408 sau la telefon nr. 0236 
46.04.86 interior 262. Menţionăm 
că autoturismul marca AUDI A6 3.0 
TDI, înmatriculat în România, poate 
fi vizualizat la sediul A.J.F.P.Buzau, 
judeţ Buzău. (186748)
• În temeiul art.250 alin.1 din Legea 
nr.207/2015 privind Codul de proce-
dură fiscală, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, se face cunos-
cut că în ziua de 29 luna iulie, ora 
13.00, anul 2016, la sediul Direcţiei 
Generale Regionale a Finanţelor 
Publice Galaţi, strada Portului nr.163, 
camera 501, se va vinde prin licita-
ţie următorul bun mobil apartinând 
d-nului Gheorghe Catalin Ionut 
cu domiciliul fiscal în localitatea 
Rm. Sarat, B-dul 1Decembrie1918, 
Bl.B17,ap.1, judeţ Buzău. SESIUNEA 
I, LICITAŢIA a-II-a -autoturism marca 
MERCEDES BENZ CLS 350 benzina, 
272c.p., înmatriculat în România la 
data de 17.07.2012, număr de iden-
tificare WDD2193561A004867, an 
de fabricaţie 2005, culoare neagra, 
nr. locuri 5, nr. km înregistraţi la 
bord 248.746, jante aliaj, serie carte 
E-746330, certificat de inmatricu-
lare seria B00204014Z, doua chei. 
Preţul de evaluare sau de pornire 
a licitaţiei este de 28.801 lei Bunul 
mobil mai sus menţionat nu este 
grevat de sarcini, iar valoarea aces-
tuia este fără T.V.A. Invităm pe cei 
care pretind vreun drept asupra 
acestui bun să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, îna-
inte de data stabilită pentru vân-
zare. Cei interesaţi în cumpărarea 
bunului sunt invitaţi să prezinte, 
până la termenul de vânzare sau, 
în cazul vânzarii prin licitaţie, până 
în ziua precedentă termenului de 
vânzare(28.07.2016): - oferta de 
cumpărare, declaraţie pe propria 
răspundere că nu sunt interpuşi ai 
debitorului, dovada plăţii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
preţul de pornire a licitaţiei în con-
tul RO45TREZ3065005XXX000211 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galaţi, beneficiar D.G.R.F.P. Galaţi, 
cod fiscal 3127190, împuternici-
rea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant, pentru persoanele juridi-
ce de naţionalitate română, copie 
de pe certificatul unic de înregis-
trare eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului, pentru persoane juridi-
ce străine actul de înmatriculare tra-
dus în limba română, pentru persoa-
ne fizice române, copie de pe actul 
de identitate, dovada emisă de cre-
ditorii fiscali că nu au obligaţii fisca-
le restante, urmând să se prezinte la 
data stabilită pentru vânzare la lo-
cul fixat in acest scop. Comisia de li-
citaţie va deschide ofertele depuse 
în plic închis la data de 28.07.2016 
,ora 11.00(cu 2 ore înaintea licitaţi-
ei) în sala 501, la care sunt invitaţi să 
participe şi ofertanţii înscrişi la lici-
taţie Împotriva prezentului înscris, 
cel interesat poate introduce con-
testaţie la instanţa judecătorească 
competentă, în termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunoştin-
ţă, în conformitate cu prevederile 
art 260-261 din Legea nr. 207/ 20153 
privind Codul de Procedură Fiscală. 
Potrivit dispoziţiilor art 9 alin (2) 
lit. d) din Legea nr. 207/ 20153 pri-
vind Codul de Procedură Fiscală, 
când urmează să se ia măsuri de 
executare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru 
informaţii suplimentare vă puteţi 
adresa la sediul Direcţiei Generale 
Regionale a Finanţelor Publice 
Galaţi, etaj.4, camera 408 sau la te-
lefon nr. 0236 46.04.86 interior 262. 
Menţionăm că autoturismul marca 
MERCEDES BENZ CLS, înmatriculat 
în România, poate fi vizualizat la se-
diul A.J.F.P.Buzau.. (186749)
• În temeiul art.250 alin.1 din Legea 
nr.207/2015 privind Codul de pro-
cedură fiscală, cu modificările şi 

completările ulterioare, se face 
cunoscut că în ziua de 28 luna iu-
lie, ora 10.00, anul 2016, la sediul 
Direcţiei Generale Regionale a 
Finanţelor Publice Galaţi, strada 
Portului nr.163, camera 501, se va 
vinde prin licitaţie următorul bun 
mobil apartinând d-nului Popescu 
Ion, cu domiciliul fiscal în satul 
Măteşti, comuna Sapoca, judeţ 
Buzău. SESIUNEA I, LICITAŢIA a-II-a 
-autoturism marca BMW, tipul 346 
L AL71, înmatriculat în România, an 
fabricatie 2001, număr de identifi-
care WBAAL71030CF48396, culoare 
verde, nr. locuri 5, nr. km înregis-
traţi la bord 197.737, jante aliaj, 
prevăzut cu cric, roată de rezerva, 
cheie roti, certificat de inmatricula-
re 012145415, este achitată taxa de 
poluare. Preţul de evaluare sau de 
pornire a licitaţiei este de 7800 lei 
Bunul mobil mai sus menţionat nu 
este grevat de sarcini, iar valoarea 
acestuia este fără T.V.A. Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestui bun să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, îna-
inte de data stabilită pentru vân-
zare. Cei interesaţi în cumpărarea 
bunului sunt invitaţi să prezinte, 
până la termenul de vânzare sau, 
în cazul vânzarii prin licitaţie, până 
în ziua precedentă termenului de 
vânzare(27.07.2016): - oferta de 
cumpărare, declaraţie pe propria 
răspundere că nu sunt interpuşi ai 
debitorului, dovada plăţii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
preţul de pornire a licitaţiei în con-
tul RO45TREZ3065005XXX000211 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galaţi, beneficiar D.G.R.F.P. Galaţi, 
cod fiscal 3127190 împuternicirea 
persoanei care îl reprezintă pe ofer-
tant, pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie de 
pe certificatul unic de înregistra-
re eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului, pentru persoane juridi-
ce străine actul de înmatriculare tra-
dus în limba română, pentru persoa-
ne fizice române, copie de pe actul 
de identitate, dovada emisă de cre-
ditorii fiscali că nu au obligaţii fisca-
le restante, urmând să se prezinte la 
data stabilită pentru vânzare la lo-
cul fixat in acest scop. Comisia de li-
citaţie va deschide ofertele depuse 
în plic închis la data de 28.07.2016 
,ora 08.00(cu 2 ore înaintea licitaţi-
ei) în sala 501, la care sunt invitaţi să 
participe şi ofertanţii înscrişi la lici-
taţie Împotriva prezentului înscris, 
cel interesat poate introduce con-
testaţie la instanţa judecătorească 
competentă, în termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunoştin-
ţă, în conformitate cu prevederile 
art 260-261 din Legea nr. 207/ 2015 
privind Codul de Procedură Fiscală. 
Potrivit dispoziţiilor art 9 alin (2) lit. 
d) din Legea nr. 207/ 2015 privind 
Codul de Procedură Fiscală, când ur-
mează să se ia măsuri de executare 
silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informaţii 
suplimentare vă puteţi adresa la 
sediul Direcţiei Generale Regionale 
a Finanţelor Publice Galaţi, etaj.4, 
camera 408 sau la telefon nr. 0236/ 
46.04.86 interior 262. Menţionăm că 
autoturismul marca BMW, tipul 346 
L AL71, înmatriculat în România, 
poate fi vizualizat la Biroul vamal de 
control şi vămuire la interior din lo-
calitatea Buzău, DN 2B km 114+165 
m, judeţ Buzău. (186750)
• În temeiul art.250 alin.1 din Legea 
nr.207/2015 privind Codul de pro-
cedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, se face 
cunoscut că în ziua de 28 luna iu-
lie, ora 14.00, anul 2016, la sediul 
Direcţiei Generale Regionale a 
Finanţelor Publice Galaţi, stra-
da Portului nr.163, camera 501, se 
va vinde prin licitaţie următorul 
bun mobil apartinând d-lui Săraru 
Valentin Marian, cu domiciliul fiscal 
în localitatea Sapoca, nr.422, judeţ 
Buzău. SESIUNEA I, LICITAŢIA a-II-a 
-autoturism marca BMW, tipul 3C, 
înmatriculat în România, număr de 
identificare WBACA91030KA00401, 
an de fabricaţie 1993, culoare roşu, 
nr. locuri 5, jante aliaj, prevăzut cu 
cric, roata de rezervă, cheie roţi şi 
trusă medicală, certificat de inma-
triculare seria B00201185Z, una che-
ie de contact, este achitată taxa de 
poluare. Preţul de evaluare sau de 
pornire a licitaţiei este de 2713 lei. 
Bunul mobil mai sus menţionat nu 
este grevat de sarcini, iar valoarea 
acestuia este fără T.V.A. Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, îna-
inte de data stabilită pentru vân-
zare. Cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor sunt invitaţi să prezinte, 
până la termenul de vânzare sau, 
în cazul vânzarii prin licitaţie, până 
în ziua precedentă termenului de 
vânzare(27.07.2016): - oferta de 
cumpărare, declaraţie pe propria 
răspundere că nu sunt interpuşi ai 
debitorului, dovada plăţii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
preţul de pornire a licitaţiei în con-
tul RO45TREZ3065005XXX000211 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galaţi, beneficiar D.G.R.F.P. Galaţi, 
cod fiscal 3127190, împuternici-
rea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant, pentru persoanele juridi-
ce de naţionalitate română, copie 
de pe certificatul unic de înregis-
trare eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului, pentru persoane ju-
ridice străine actul de înmatricu-
lare tradus în limba română, pen-
tru persoane fizice române, copie 
de pe actul de identitate, dovada 
emisă de creditorii fiscali că nu au 
obligaţii fiscale restante, urmând să 
se prezinte la data stabilită pentru 
vânzare la locul fixat in acest scop. 
Comisia de licitaţie va deschide 
ofertele depuse în plic închis la data 
de 28.07.2016,ora 12.00(cu 2 ore în-
aintea licitaţiei) în sala 501, la care 
sunt invitaţi să participe şi ofertan-
ţii înscrişi la licitaţie Împotriva pre-
zentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa 

judecătorească competentă, în 
termen de 15 zile de la comunicare 
sau luare la cunoştinţă, în confor-
mitate cu prevederile art 260-261 
din Legea nr. 207/ 20153 privind 
Codul de Procedură Fiscală. Potrivit 
dispoziţiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Legea nr. 207/ 20153 privind Codul 
de Procedură Fiscală, când urmea-
ză să se ia măsuri de executare si-
lită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informaţii 
suplimentare vă puteţi adresa la 
sediul Direcţiei Generale Regionale 
a Finanţelor Publice Galaţi, etaj.4, 
camera 408 sau la telefon nr.0236 
/46.04.86 interior 262. Menţionăm 
că autoturismul marca BMW, tipul 
3C, înmatriculat în România, poate 
fi vizualizat la Biroul vamal de con-
trol şi vămuire la interior din locali-
tatea Buzău, DN 2B km 114+165 m, 
judeţ Buzău. (186752)
• În temeiul art.250 alin.1 din Legea 
nr.207/2015 privind Codul de pro-
cedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, se face 
cunoscut că în ziua de 29 luna iu-
lie, ora 11.00, anul 2016, la sediul 
Direcţiei Generale Regionale a 
Finanţelor Publice Galaţi, strada 
Portului nr.163, camera 501, se vor 
vinde prin licitaţie publică urmă-
toarele bunuri mobile apartinând 
debitorilor Gavrilă Eduard Ginel cu 
domiciliul fiscal în mun.Buzău, stra-
da Frăsinet, bloc D1, ap.16, judeţ 
Buzău şi Gavrilă Ioana Eugenia cu 
domiciliul fiscal în mun.Buzău, Cart.
Episcopiei, bloc C1, et.3,ap.11, judeţ 
Buzău. SESIUNEA I, LICITAŢIA a-III-a 
- autoturism marca Opel Astra tipul 
H, înmatriculat în România, an fa-
bricatie 2006, număr de identificare 
W0L0AHL0865119496, serie motor 
20GR2843, culoare negru, nr. locuri 
5, nr. km înregistraţi la bord 49.295, 
cutie automata, jante aliaj, prevă-
zut cu cric, roată de rezerva, cheie 
roti, nr. certificat de înmatriculare 
121284, număr carte de identitate 
E920126, nu a fost achitată taxa de 
poluare. Preţul de evaluare sau de 
pornire a licitaţiei este de 11.029 lei 
Bunurile mobile mai sus menţiona-
te nu sunt grevate de sarcini, iar va-
loarea lor este fără T.V.A. Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, îna-
inte de data stabilită pentru vân-
zare. Cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor sunt invitaţi să prezinte, 
până la termenul de vânzare sau, 
în cazul vânzarii prin licitaţie, până 
în ziua precedentă termenului de 
vânzare(28.07.2015): - oferta de 
cumpărare, declaraţie pe propria 
răspundere că nu sunt interpuşi ai 
debitorului, dovada plăţii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
preţul de pornire a licitaţiei în con-
tul RO45TREZ3065005XXX000211 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galaţi, beneficiar D.G.R.F.P. Galaţi, 
cod fiscal 3127190, împuternici-
rea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant, pentru persoanele juridi-
ce de naţionalitate română, copie 
de pe certificatul unic de înregis-
trare eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului, pentru persoane ju-
ridice străine actul de înmatricu-
lare tradus în limba română, pen-
tru persoane fizice române, copie 
de pe actul de identitate, dovada 
emisă de creditorii fiscali că nu au 
obligaţii fiscale restante, urmând să 
se prezinte la data stabilită pentru 
vânzare la locul fixat in acest scop. 
Comisia de licitaţie va deschide 
ofertele depuse în plic închis la data 
de 29.07.2016 ,ora 09.00(cu 2 ore în-
aintea licitaţiei) în sala 501, la care 
sunt invitaţi să participe şi ofertan-
ţii înscrişi la licitaţie Împotriva pre-
zentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa 
judecătorească competentă, în 
termen de 15 zile de la comunicare 
sau luare la cunoştinţă, în confor-
mitate cu prevederile art 260-261 
din Legea nr. 207/ 20153 privind 
Codul de Procedură Fiscală. Potrivit 
dispoziţiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Legea nr. 207/ 20153 privind Codul 
de Procedură Fiscală, când urmea-
ză să se ia măsuri de executare si-
lită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informaţii 
suplimentare vă puteţi adresa la 
sediul Direcţiei Generale Regionale 
a Finanţelor Publice Galaţi, etaj.4, 
camera 408 sau la telefon nr. 0236 
46.04.86 interior 262. Menţionăm 
că autoturismul Opel Astra tipul H, 
înmatriculat în România, poate fi 
vizualizat la Biroul vamal de control 
şi vămuire la interior din localitatea 
Buzău, DN 2B km 114+165 m, judeţ 
Buzău. (186753)

Meditaţii
• Profesor matematică, pregătesc ba-
calaureat, curs intensiv. 0743016243 
(186591)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Ioan Constranţa. Se declară 
nul. (186721)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Croitoru Marin. Se declară 
nulă. (186743)
• Pierdut act de concesiune nr. 880/ 
22.05.1980, pe numele Felea Ionel- 
Dumitru pentru locul din cimitirul 
„Eternitatea”, parcela 6 CAT, rândul 
1, locul 4, sup. 3,75 mp. Se declară 
nul. (186762)
• Pierdut legitimaţie persoană han-
dicap, nr. 350742, Lăcătuş Ioan. Se 
declară nulă. (186767)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Corjos Ruxandra. Se declară 
nul (186780)
• PIERDUT CERTIFICAT CONSTATATOR, 
AUTORIZARE SEDIU SOCIAL AL 
PABLOS SRL, J17/505/1995, CUI 
7191790. SE DECLARA NUL. (186797)

Diverse

• Organizăm nunţi- 130 lei 4 feluri 
de mâncare. Camere la hotel gratis. 
Botezuri 80 - 100 lei. 0724529085 
(186381)

Decese

• Cu toata compasiunea, personalul 
S.C. Transurb S.A. Galaţi este alături de 
colegii Arteni Ariclia, Petrică Georgeta 
şi Vlad Alexandru în aceste momente 
grele, când se despart pentru totdeau-
na de cea mai scumpă fiinţă: MAMA. 
Condoleanţe întregii familii!

• Suntem alături de colegii nostri 
ing.Arteni Ariclia, Petrică Georgeta 
şi Vlad Alexandru – la decesul ma-
mei. Dumnezeu  să o odihnească în 
pace. Sincere condoleanţe familiei. 
Colectivul Secţiei Transport Electric. 
SC TRANSURB SA.

• Sincere condoleanţe familiei îndolia-
te pentru cel care a fost ing. BIDEAUA 
VASILE. Fam. Gheorghevici (186709)

• Familia îndurerată anunţă cu tristeţe 
în suflet decesul scumpului lor tată şi 
socru, CONSTANTIN NECULAI. Corpul 
neînsufleţit este depus la Capela „Sf. 
Ana”. Înmormântarea are loc astăzi, la 
ora 13,00, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
(186725)

• A  încetat să mai  bată  inima bu-
nei noastre  mame,  bunici  şi stră-
bunici, MARIA BĂRDAŞU. Înmor-
mântarea va avea loc marţi 19 
iulie 2016 la cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Familia (186728)

• Regretăm trecerea în nefiinţă a 
vărului nostru MIHAI BONCAN, un 
om deosebit, un caracter frumos. 
Dumnezeu să-l primească între 
cei fără prihană şi să-i odihnească 
sufletul în pace. Alături de suferin-
ţa familiei sunt Ruxanda şi Cristian 
Bontilă. (186771)

• Cu profundă tristeţe ne luăm ră-
mas bun de la cel care a fost şi va 
rămâne în sufletele noastre, un om 
şi un coleg de o deosebită noble-
ţe sufletească, BONCAN MIHAIL. 
Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Colegii Şcolii de şoferi 
Aviaţia. (186796)

• Copleşiţi de durere, anunţăm 
trecerea la Domnul a dragului 
nostru soţ, tată şi bunic JARNEA 
MIHAI. Trupul neînsufleţit este 
depus la biserica „Adormirea 
Maicii Domnului“ (Mavramol). 
Cina - miercuri, ora 19.00, în-
mormântarea joi, ora 11.00. Te 
vom iubi mereu. Dumnezeu să 
te odihnească! (186804)

• Cu durere în suflet anunţăm dispari-
ţia celui care a fost, BERECHET ZAMFIR, 
tată, socru şi bunic. Trupul neînsufleţit 
se află depus la capela „Sf. Lazăr”, iar 
înmormântarea va avea loc miercuri 
20 iulie 2016 la orele 12.30. Vei rămâne 
veşnic în amintirea noastră. (186806)

Comemorări

• Se împlinesc 20 de ani de la decesul 
tatălui nostru, CONSTANTIN COSTICĂ. 
Odihnă veşnică şi iertarea păcatelor. 
Copii, nepoţii şi sora. (185975)

• Dor, lacrimi şi rugă sfântă pentru so-
ţia, mama şi mamaia noastră dragă, 
CHELARU VASILICA. (186715)

• Tată, cuvântul ce de acum 40 de 
zile, de când boala cruntă te-a fu-
rat dintre noi, îl voi rosti etern, cu 
nod în gât. Un drag cuvânt ce mi-e 
dor să ţi-l rostesc, tăticule scump. 
Dumnezeu să te ridice la cer, ZAHIU 
FLOREA. Fiica Dana. (186742)

 

• 40 de zile s-au scurs, necruţătoa-
re, de când, mult prea devreme, 
soţul, tatăl, socrul şi bunicul nos-
tru, ZAHIU FLOREA, s-a stins din 
viaţă. Tot ce ne-au rămas acum 
sunt amintirile nepreţuite, regrete 
eterne şi profunda durere. Nu te 
vom uita niciodată. Dumnezeu să 
te ierte! (186744)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

SC ARCADA COMPANY SA 
anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere 
a acordului de mediu pentru proiectul « Sală antrenamente şi 
anexă », propus a fi amplasat în Galaţi, Calea Smârdan nr. 99, lot 
1, judeţul Galaţi.
Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul 
autorităţii competente pentru protecţia mediului APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2 şi la sediul SC ARCADA COMPANY 
SA din Galaţi, str. Brăilei c/c Constructorilor, judeţul Galaţi, în 
zilele de luni-joi, între orele 08.30-16.00 şi vineri între orele 
08.30-13.30.
Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Galaţi, 
din Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2.

Ar
hi

va
 „V

L
“
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FilmelaTV
19 iulie

Viaþa Horoscop

19 iulie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Exclusiv în România (r)
07:50 Vorbeşte corect!
08:00 Telejurnal matinal
08:45 Filler J O Rio 2016
09:00 Războiul lui Stalin cu URSS‑ul: 

1924‑1953 (ep. 10) (r)
10:00 Gări de poveste (r)
11:00 Viaţa cu Derek (ep. 59, 60)
12:30 Comorile Parmei (ep. 10)
13:00 EURO polis (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.) 
15:30 Maghiara de pe unu (live)
16:55 Nocturne (talk show)
17:55 Dosar România (emis. info.)
18:55 Exclusiv în România
19:45 Filler J O de vară, Rio 2016
20:00 Telejurnal (emis. info.)
20:50 Filler J O Rio 2016
21:00 Meteo
21:10 Adio, Tovarăşi! (ep. 1)
22:05 Filler J O Rio 2016
22:15 Nebunii de pe Madison Avenue 

(SUA, s. dr., sez. 4, ep. 6)
23:10 Într‑o seară de octombrie (it.)
00:55 Nebunii de pe Madison Avenue 

(sez. 4, ep. 6) (r)

06:55 Imnul României (musical)
08:10 5 minute de istorie (ep. 59)
08:20 Prinţesa săbiilor (ep. 15) (r)
09:10 Cartea cea de toate zilele
09:20 Comorile Toscanei (ep. 29)
10:00 Documentar 360° ‑ GEO 
11:00 La fix (mag. life‑style)
12:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:25 Jocurile Olimpice Rio 2016
12:35 Televiziunea, dragostea mea
13:30 Comorile Toscanei (ep. 30) 
14:10 5 minute de istorie
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
15:50 Jocurile Olimpice Rio 2016
16:00 Ieri‑ Azi‑ Mâine (talk show)
17:00 Actual pe 2 (emis. info.) 
18:00 Ora de ştiri (emis. info.) 
19:00 Jocurile Olimpice Rio 2016
19:10 Prinţesa săbiilor (ep. 16)
20:10 Dragoste şi război (can.)
21:50 Cartea cea de toate zilele
22:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
22:30 Jocurile Olimpice Rio 2016
22:40 Viceregii (it.‑spa.‑ger., f. dr.)
00:20 5 minute de istorie
00:30 Televiziunea, dragostea mea

04:25 Poltergeist  
(SUA, horror)

06:00 Max  
(SUA, f. avent.fam.)

07:50 Dezastrul din San Andreas (SUA, 
f‑catastr.)

09:45 Cei patru fantastici  
(SUA, SF acţ.)

11:25 Visuri şi obligaţii  
(can.‑SUA, f. dr.)

13:20 Pe platourile de filmar 
(SUA, emis. mag.)

13:50 Ziua Independenţei  
(SUA, acţiune)

16:15 Paul, mare poliţist la mall 2  
(SUA, com.)

17:50 Cel mai lung drum  
(SUA, dr. romantică)

20:00 Poveşti de groază  
(sua‑irl.‑engl., sez. 3, ep. 7)

21:00 Poltergeist (SUA, horror)
22:35 Greu de ucis 4  

(sua‑engl., acţiune)
00:45 Sosia (SUA, f. pol.)
02:25 Un plan perfect (sue., acţiune)
03:55 O faptă bună  

(rom., s. m.)

04:45 La Măruţă (emis. mag.) (r)
05:30 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
06:15 Ce spun românii (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu

10:30 La Măruţă (emis. mag.) (r)
11:30 Vorbeşte lumea  

(mag. life‑style)
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
14:00 Vorbeşte lumea  

(mag. life‑style)
15:00 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00 Ce spun românii  

(reality show)
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Monica Dascălu
18:00 La Măruţă (emis. mag.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30 Las fierbinţi  
(rom., s. com., sez. 7, ep. 12)

21:30 Medalionul  
(hongk.‑SUA, acţ. com.)

23:30 Ştirile Pro TV
00:00 Spion pe cont propriu  

(SUA, s. de acţ., sez. 2, ep. 9)
01:00 Medalionul (acţ. com.) (r)
02:45 Vorbeşte lumea (mag. life‑style)

04:30 Adevărul Live
05:00 Trăsniţii (sez. 26, ep. 13) (r)
05:45 Focus (emis. info.) (r)
07:15 Apel de urgenţă (ep. 6) (r)
08:45 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 315) (r)
10:00 Nimeni nu‑i perfect (rom.)
10:15 Şcoala.tv (sez. 2, ep. 45)
11:30 Focus Magazin (ep. 194) (r)
12:10 Cireaşa de pe tort  

(sez. 6, ep. 47)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
15:00 Mondenii (sez. 12, ep. 8) (r)
16:00 Cronica netului (sez. 2, ep. 7)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Trăsniţii (sez. 26, ep. 13) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 37)
20:30 Academia lui Horia (ep. 6)
22:00 Jurnalul unui burlac (ep. 6)
22:30 Trăsniţii (sez. 26, ep. 14)
23:15 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 316)
23:45 Focus Magazin (ep. 195) 
00:30 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 37) (r)
01:30 Academia lui Horia (ep. 6) (r)
03:00 Jurnalul unui burlac (div., ep. 6) 
03:30 Cireaşa de pe tort (sez. 6, ep. 47) 

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special 

(emis. info.) (live)
20:30 Poftiţi pe la noi:  

Poftiţi de vă iubiţi (div.)
23:30 Un show păcătos (div.) (live) 

Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00 Prădătorul din mlaştină  
(SUA, acţiune)

02:30 Observator special  
(emis. info.) (r)

03:00 Acces direct  
(talk show) (r)

04:30 Soţ de închiriat (SUA) (r)
05:30 Vorbeşte lumea
08:00 Puterea destinului  

(tur., s. dr.) (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Trandafirul negru (tur., s. dr.) 
11:30 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Clona (braz., s. tv, ep. 70)
15:00 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom., ep. 50)
16:00 Spune‑mi că eşti a mea  

(mex., s. rom., ep. 168)
17:00 În aşteptarea dragostei  

(ind., s. dr., ep. 31)
17:30 În aşteptarea dragostei  

(ind., s. dr., ep. 32)
18:00 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., sez. 4, ep. 73)
19:00 Trandafirul negru (ep. 74)
20:00 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr., ep. 115)
21:00 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr., ep. 116)
22:00 Puterea destinului (ep. 51)
23:00 Regina (rom., ser., ep. 120)
00:30 Clona (braz., s. tv) (r)
01:30 Trandafirul negru (tur., s. dr.) (r)

05:30 Pastila de râs ‑ Medicament fără 
efecte secundare (div.) 

07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:15 Teo Show (div.) (r) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Cu capul în nori  

(tur., s. com.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport 
cu Silvia Ioniţă

13:30 Te vreau lângă mine  
(reality show) 
Cu Gabriela Cristea

16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00 Furtună pe Bosfor  (tur., s. dr.)
23:00 WOWbiz (div.) 

Cu Mădălin Ionescu  
şi Andreea Mantea

00:30 Ştirile Kanal D  (r)
01:45 Furtună pe Bosfor (tur.) (r)
03:45 Te vreau lângă mine (r)

06:45 Cowboy  
(SUA, west.) (r)

08:45 La Măruţă  
(emis. mag.) (r)

09:45 La Bloc  
(s. com., ep. 86) (r)

10:25 La Bloc  
(s. com., ep. 87) (r)

11:05 La Bloc  
(s. com., ep. 88) (r)

11:40 La Bloc  
(s. com., ep. 89) (r)

12:15 Grevă de Crăciun  
(SUA, f. dr.) (r)

14:15 Hudson Hawk  
(SUA, acţ. com.) (r)

16:30 La Bloc (s. com., ep. 90)
17:10 La Bloc (s. com., ep. 91)
17:45 La Bloc (s. com., ep. 92)
18:15 La Bloc (s. com., ep. 93)
18:45 Model de la Paris  

(SUA, com. dr., a‑n)
20:30 S.W.A.T. ‑ Trupe de elită  

(SUA, acţiune)
23:00 Misterele Casei Bântuite 2  

(SUA, thrill.)
01:00 S.W.A.T. ‑ Trupe de elită  

(SUA, acţiune) (r)
03:15 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Este un moment fa‑
vorabil pentru a demara 
o activitate nouă.

Puteţi lua decizii in‑
spirate, care vă asigură 
reuşita pe plan social şi 
succesul în relaţiile sen‑
timentale.

Sunteţi capabil să re‑
zolvaţi probleme finan‑
ciare, dar vă sfătuim să 
evitaţi speculaţiile.

În prima parte a zilei 
vă puteţi ocupa de afa‑
ceri şi aveţi posibilitatea 
să terminaţi lucrări mai 
vechi.

După‑amiază s‑ar pu‑
tea ca o rudă apropiată 
să vă ceară ajutorul în‑
tr‑o problemă de sănă‑
tate.

Dimineaţă aveţi idei 
originale, pe care cole‑
gii sau partenerii de afa‑
ceri le apreciază.

Dacă vă gândiţi să 
demaraţi o afacere pe 
cont propriu, azi con‑
textul astral este favora‑
bil.

Aveţi idei bune, pe 
care ar fi bine să le pu‑
neţi în aplicare la locul 
de muncă şi în afaceri.

Ar fi bine să nu vă fa‑
ceţi un program strict 
pentru azi, fiindcă exis‑
tă riscul să nu îl puteţi 
respecta.

Puteţi să vă puneţi în 
practică planurile de as‑
censiune socială.

Este o zi bună pentru 
comunicarea cu persoa‑
ne importante.

Este o zi favorabilă 
comunicării cu persoa‑
nele mai în vârstă.

[
Iţic, la Zidul Plângerii.
‑ De când te rogi?
‑ De 60 de ani.
‑ Pentru ce te rogi?
‑ Pentru pace.
‑ Şi?
‑ Parcă aş vorbi la pereţi.

[
‑ Am făcut multe rele anul 

acesta!
‑ Nu trebuia.
‑ Da, dar le‑am făcut bine.

[
‑ Ce se întâmplă dacă le re‑

proşezi femeilor nişte kilograme 
în plus?

‑ S‑ar putea să‑ţi reproşeze 
nişte centimetri în minus.

Cotele apelor Dunãrii
din 18 iulie 2016

Ingrediente: 3 cârnaţi pi‑
canţi, 1 pachet foi de plăcintă, 
250 g morcovi, 1 bucată bro‑
ccoli, 200 g caşcaval, 200 g 
brânză telemea, 200 g cremă 
de brânză, 1 ou, seminţe de chi‑
men, 50 g smântână.

Mod de preparare: se scoa‑
te pachetul de foi de plăcintă 
de la frigider şi se lasă să se dez‑

gheţe la temperatura camerei. 
Într‑un vas, se amestecă crema 
de brânză cu brânza telemea şi 
cu smântâna, până se formează 
o pastă. Separat, se pun la fiert 
morcovii şi broccoli. Se pune 
hârtie de copt într‑o tavă şi se 
aşază jumătate din foile de plă‑
cintă în ea. Se ung cu ou bătut. 
Peste ele se adaugă compoziţia 

de brânză, după care se pun 
restul foilor. Înainte de a se da 
la cuptor, se presară caşcavalul 
ras, seminţele de chimen şi câr‑
naţii picanţi. Se lasă la cuptor 
aproximativ 40 de minute. Se 
serveşte cu garnitură de mor‑
covi şi broccoli.

Poftă bună!
   D. A. 

Tartă cu cârnaţi
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 144 cm ‑11 cm
Hârşova 218 cm ‑10 cm
Brăila   252 cm ‑12 cm

GALAŢI  252 cm ‑10 cm
Isaccea  207 cm ‑7 cm
Tulcea  165 cm ‑8 cm

S‑a întâmplat
pe 19 iulie

ProgramTV
Marţi 

19 iulie 1834 ‑ Se  naşte HI‑
LAIRE‑ GERMAINE‑EDGAR 
DEGAS (m. 1917), pictor, 
desenator, sculptor im‑
presionist francez.

1874 ‑ Se naşte, la 
Galaţi, CONSTANTIN LE
VA DITI (m. 1953), medic, 
virusolog, infecţionist, 
membru de onoare al 
Academiei Române.

1896 ‑ Se naşte ARCHI‑
BALD JOSEPH CRONIN 
(m.1981), scriitor britanic.

1907 ‑ Se naşte 
CONSTANTIN DRÂMBĂ 
(m. 1997), astronom, ma‑
tematician, membru al 
Academiei Române.

1909 ‑ Încetează 
din viaţă  GRIGORE 
VENTURA (n. 1840, la 
Galaţi), critic muzical, 
dramaturg, pianist, com‑
pozitor.

1931 ‑ Încetează din 
viaţă NICOLAE PAULESCU 
(n. 1869), medic,  mem‑
bru, post‑mortem, al 
Academiei Române, unul 
dintre precursorii desco‑
peririi insulinei.

1934 ‑ Se naşte, la 
Galaţi, TITA CHIPER (m. 
2002), ziaristă, autoare 
de literatură pentru co‑
pii, scenaristă de filme de 
animaţie.

1936 ‑ Se naşte 
NORMAN MANEA, pro‑
zator, eseist, laureat cu 
Premiul MacArthur. Din 
1986, stabilit în SUA.

1937 ‑ Încetează 
din viaţă GUGLIELMO 
MARCONI (n. 1874), in‑
giner, fizician italian, in‑
ventatorul telegrafiei fără 
fir şi al antenei de emisie 
legate la pământ, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1909).

1943 ‑ Se naşte MARIA 
LUIZA CRISTESCU (m. 
2002), prozatoare, lau‑
reată cu Premiul „Mihai 
Eminescu”, cu alte premii.

1946 ‑ Se naşte ILIE 
NĂSTASE, mare campi‑
on la tenis [în perioada 
23 august 1973 ‑ 2 iulie 
1974, a fost numărul 1 
mondial], preşedinte al 
Federaţiei Române de 
Tenis timp de aproape 11 
ani  (1997‑2008).

1960 ‑ Încetează din 
viaţă GRIGORE FLORESCU 
(n. 1892), arheolog, epi‑
grafist al romanităţii în 
Dacia.

1976 ‑ Încetează din 
viaţă HENRI CATARGI 
(n. 1894), pictor, maes‑
tru emerit al artei, artist 
al poporului, laureat 
cu Premiul de Stat, cu 
Premiul UAP.

1980 ‑ Încetează din 
viaţă GRIGORE  SĂCEA
NU (n. 1901, la Galaţi), 
poet, dramaturg, tradu‑
cător.

1983 ‑ Încetează din 
viaţă LUIS BUNUEL (n. 
1900), regizor spaniol, lau‑
reat cu premii la Cannes şi 
la alte festivaluri de gen.

1984 ‑ Se naşte DIANA 
MOCANU, prima înotă‑
toare din România dublă 
campioană olimpică.

1989 ‑ Încetează din 
viaţă MIHAI TUNARU (n. 
1931), prozator.

1991 ‑ Încetează din 
viaţă GHEORGHE VRABIE 
(n. 1908), istoric literar, fol‑
clorist, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu 
Premiul Herder.

1993 [ Încetează din 
viaţă DIONISIE M. PIPPIDI 
(n. 1905), poetician, filo‑
log, elenist, specialist în 
istoria artei, membru al 
Academiei  Române.

[ Încetează din via‑
ţă JEAN NEGULESCO (n. 
1900), regizor, membru 
de onoare al Academiei 
Române.

2006 ‑ Încetează din 
viaţă RAOUL ŞORBAN (n. 
1912), istoric de artă, pictor, 
jurnalist, scriitor.

2012 ‑ Deschiderea cir‑
culaţiei rutiere pe tronso‑
nul Cernavodă ‑ Medgidia 
al Autostrăzii Soarelui [A2] 
şi pe centura ocolitoare a 
Constanţei.

19 iulie 2001
Oscar vândut la licitaţie

Premiul Oscar câştigat de actriţa Bette Davis, în anul 1938, pentru 
rolul din filmul „Jezebel”, a fost vândut, la data de 19 iulie 2001, în 
cadrul unei licitaţii, la New York, statueta având o valoare estimată la 
200.000 de dolari. 

V.G.

Expoziţii 

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
‑ expoziţia de sculptură Idel 
Ianchelevici.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă ‑ salonul de 
vară al artiştilor plastici gălăţeni.

‑ Muzeul de Istorie ”Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) ‑ expoziţia „Jandarmeria 
gălăţeană ‑ 166 ani de istorie. 
Tradiţie şi perspectivă”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza 
nr. 80) ‑ expoziţiile: „Ambient 
monden românesc ‑ A doua 
jumătate a secolului al XIX‑lea ‑ 
prima jumătate a secolului XX”, 
„Principatele dunărene în car‑
tografia medievală şi modernă”, 
„Poliţia română la ceas aniversar. 
Girofaruri pentru autovehicule 
prioritare”, exponatul lunii: „Ie 
din zona Vrancei”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 64 
‑ fosta Farmacie Ţinc) ‑ expozi‑
ţiile: „Ambient interior gălăţean 
‑ sfârşitul secolului al XIX‑lea ‑ în‑
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu ‑ 
Regina aerului”, „Filatelia româ‑
nească între modernitate şi con‑
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839‑1939”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monu‑
mentelor”, expoziţia „Galaţii 
de altădată”. Casa „Hortensia 

Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) ‑ expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) ‑ expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) ‑ tem‑
porar închisă.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” expoziţia „Feeria 
cristalelor”, expoziţia „Flori la 
malul Dunării”, expoziţia „Lumea 
insectelor”, expoziţia de fluturi 
vii, expoziţia „Albinele şi noi”, 
expoziţiile: „Dunărea, Dobrogea, 
Delta”, „Africa”, „Vestitorii pri‑
măverii”,  Grădina Botanică 
şi Acvariul pot fi vizitate între 
orele 10,00 ‑ 20,00 (miercuri ‑ 
duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 ‑ 22,00 (marţi ‑ sâm‑
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 10,00 şi 18,00.

Biblioteci

‑ Biblioteca „V. A. Urechia” ‑ 
luni‑vineri, 9,00 ‑ 17,00.

‑ Biblioteca Franceză ‑ luni 
‑vineri, 11,00 ‑ 16,00.

Iasmina Stoianovici

Ned Kelly
(film biografic, AustraliaAngliaFranţa, 2003)

Digi Film, ora 20,00
Cu: Heath Ledger, Orlando Bloom

Pelicula are la bază romanul „Our Sunshine” al scriitorului Robert 
Drewe şi constituie biografia lui Ned Kelly, considerat de către poliţie 
un bandit şi fiind unul dintre cei mai căutaţi oameni din ţară în cea 
de‑a doua jumătate a secolului XIX, pe capul său punându‑se chiar o 
recompensă de 8.000 de lire, dar pe care populaţia imigrantă săracă 
din Australia l‑a considerat un erou şi l‑a transformat într‑o legendă.

S.W.A.T. ‑ Trupe de elită
(film de acţiune, 

SUA, 2003)
Pro Cinema,  

ora 20:30
Cu: Colin Farrell, 

Samuel L. Jackson, 
Jeremy Renner
Titlu original: 

S.W.A.T.
Farrell îl interpre‑

tează pe Jim Street, 
un fost membru al 
echipei S.W.A.T., care, 
alături de partenerul 
său, Brian Gamble, 
este eliminat din 
echipă în urma unei 
decizii controversate 
pe care au luat‑o în 
timpul unei acțiuni 
cu luare de ostatici. 
Street are a doua 
şansă în momentul 
în care comandan‑
tul Dan „Hondo” 
Harrelson este de‑
semnat să recruteze 
şi să antreneze cinci poliţişti de prim rang pentru noua trupă S.W.A.T.  
După săptămâni de antrenament fizic solicitant, noua echipă S.W.AT. 
este rapid implicată în acţiune, când un celebru lord al drogurilor, 
Alex Montel, oferă cu obrăznicie 100 de milioane de dolari recom‑
pensă oricui îl poate elibera din custodia poliţiei.
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR,   
Ramona COTÂRLEŢ, Dana AxENTE [ MICa PublICITaTe / Dorina AxENTE ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristian  CRIŞAN, Constantin SAMOILĂ, Cristian DIMITRIU, Dorin ROŞU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / reDaCţie tel. 0372/363631, 0372/363633 / 
SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 /PUbliCiTaTe tel.  0236/460719  / 
MiCa PUbliCiTaTe tel. 0372/363615 / DiFUzare tel. 0236/460395

 [  vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Sorin CARA, Cătălin BARCAN, Mihaela CÂRLESCU, Otilia ALECU, Laurian POPA.

PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
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[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CONSTANDAChE, Teodora MIRON, Iasmina STOIANOVICI, Ruxandra PODLISNIC 
[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie / Ovidiu AMãLINEI, Corina DOBRE, Gabriel KOLBAy, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, Florin RĂVDAN 
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România Sud‑Est 19 iulieMeteo

Bucureşti
18o/27o

Litoral
19o/26o

Brăila
17o/28o

Galaţi
16o/28o

Braşov
13o/19o

Soarele 
 răsare: 5:38 am
 apune: 8:50 pm

ORIZONTAL: 1) Vorbe de 
clacă. 2) Maestrul vorbelor meş‑
teşugite – Pastă de fructe. 3) Te 
ţine de vorbă cu tot felul de po‑
veşti – Ţepe! 4) A fragmenta o 
relatare, un text. 5) Alinare…cu 
vorba (pl.) – Poftă de joc la copii. 
6) Cuvântul rostit din an în paşte 
– Vorbă bună pentru un necu‑
noscut – Unu cu una! 7) Lampă 
pentru fotografiat – Sunet înalt 
în exprimare. 8) Cuib! – Curs! 
– Prilej de vorbe frumoase la o 
aniversare. 9) Un fel de a şoca cu 
vorba sau fapta. 10) A se poticni 
la vorbă…prin sufocare – Nu ne 
spune mai nimic (fig.).

 VERTICAL: 1) A sta de vor‑
bă…mai rar. 2) Vorbă care ex‑
primă uimire, mirare sau ciudă 
– De culoarea aurului. 3) Vorbesc 
despre un fapt la care au asistat – 
Vorbă…la înălţime. 4) Pantaloni 
rustici – Ia cuvântul pe scenă. 5) 
Parcele de cultură – A nu face 
nimic. 6) Vorba care ustură. 7) 
Rece! – Lapidar…la vorbă. 8) Plin 
de rugi! – În orice chip! – Îngraşă 
pământul. 9) Cumpătată la vor‑
bă. 10) A finaliza un conflict cu 
vorba bună – Felul în care urcă 
sau coboară glasul în timpul vor‑
birii.

Mihai Gherasim

Doar o vorbă să mai spun...
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Imagine 
de vis

Învechită

…
…

Alcool etilic
A cunoaşte 
pe stil vechi

Bună 
de legat

Netezitul 
rufelor

Realizare 
istorică

Un om aflat 
în pierdere

Puncte 
pe faţă

Cade la 
spectacol

Aflat peste

A merge 
pe sus

Întocmită 
în ordine

Peste!
Foaie de 
parcurs

Strâns cu 
forţa

…

Parte!
Unse!

Elimente 
periferice!

Vine cu 
reluare

Abateri ca 
la  carte
Sunt de 
apreciat

Un coş de 
porumb

Saci!

Stil de 
ridicat

Luate din 
mapă!

Numere... pare

Odată!
Sămânţă 

de scandal

Raci!
Sesiuni!

Gh. Gurău

Cură de 
castraveţi

Minte, 
raţiune

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Blondă să fii, 
noroc... 
că eşti

* Invitată la Agentul 
VIP, al lui Cristi Brancu, 
Barbie de România, 
cele bră pentru leşinul 
pe role de la x‑Factor, a 
explicat de ce a picat ba‑
cul şi cum şi‑a cunoscut 
iubitul olandez. Că, na, 
cu românii nu se încurcă 
oricine. “La istorie, nu am 
dat atenţie, că nu îmi pla‑
ce. La psihologie am luat 
5,90, după ce am învăţat 
cu o seară înainte. Şi la ro‑
mână nu mă aşteptam să 
pic, mai ales cu nota trei, 
că la evaluarea naţională 
am luat 9,25, deci nu sunt 
chiar bătută în cap”, i‑a 
mărturisit blonda lui Cristi 
Brancu. Ei, aş, cum măi, de 
la 9,25 la 3? Păi ce, ăia de 
au corectat au fost beţi 
de nu au văzut lucrurile 
inteligente scrise de fata 
asta sau nu a ajuns plicul 
la ei? Eh, lasă, noi să fim 
sănătoşi. Se mută fata în 
Olanda şi cică nu are ne‑
voie de diploma de bac, 
că acolo trebuie să dea 
un test şi intră la facultate. 
Medicină, nu orice. Ehee, 
guvernule, ne pleacă tine‑
rii valoroşi, nu faci nimic?

* Dar, pentru că aici 
nu poate intra la facul‑
tate neavând bacul, se va 
muta împreună cu noul 
ei iubit, care seamănă cu 
prinţul harry. Şi sunt îm‑
preună şi de mult timp, 
aproape o lună şi jumă‑
tate. Eh, aşa or fi olande‑
zii, mai grăbiţi de fel. Mai 
ales cu fete aşa frumoase 
şi deştepte. O să plân‑
gă televiziunile din ţară 
după fata asta. Cine mai 
leşină pe scene, cine mai 
cântă fals în emisiuni? 
Cine o să mai vină să zică 
că bacul nu contează, că 
şi aşa nu trebuie în stră‑
inătate? Fetelor, vă rog 
eu, luaţi aminte! Ştie ea 
ce ştie. Că doar şi‑a găsit 
iubit olandez.

* Tot din catego‑
ria blondelor, cei de la 
Wowbiz ne‑au băgat pe 
gât o filmare cu Roxana 
Nemeş făcând baie în 
mare. Costum de baie de‑
cent, fără aţe prea scurte, 
fără sutien transparent. 
Doar o turistă, ca oricare 
alta. Dar, na, bombă sexy, 
forme apetisante şi toa‑
te alea, ca să facă rating 
şi emisiunea domnului 
Mădălin. Bine, e drept, 
fata nu zicea nimic, că 
nici nu ştia că e filmată. 
Dar, sigur o să o vedem 
în curând prin emisiune, 
dezbătând imaginile...

Vânt 
puternic

Astăzi, cerul va fi parţial înnorat. Valoarea maxi‑
mă a temperaturii va ajunge la 28 grade Celsius, iar 
pe timpul nopţii mercurul în termometre va coborî 
până la valoarea de 16 grade Celsius.

Nu sunt şanse de precipitaţii.
Vântul va sufla puternic, cu o viteză maximă de 

până la 40 de kilometri pe oră. Presiunea atmosfe‑
rică va oscila în jurul valorii de 757 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăşi valoarea de 44 
la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Sudoku 6 5
4 1 6 8

3 5 2
5 6 1 9

7 2
8 9 4

2 3 7
7 4 5 3
3 8 6

9 5 2 4
5 8

1 6 8 2
5

8 6 9 7
1 7 2 4
9 2 1 4 6

7 3 2 5
5

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: PRO
IEC  TANTI, AERAT, 
ALEAN, CAINIC, IGLU, 
AVE, CAMBRAT, TANC, 
LAIE, I, ONTO LOG, 
SAL, S, ALA TU RAT, 
ESTIVALA, LS, NAIER, 
ICNET, IT, RECREATA, 
IELE, SEMNAL.

ORIZONTAL: 
P, A, S, PADURET, 
RATACI, C, MARONIU, 
SOLIDARI, I, CICA, 
ITA, NOTA, PT, BA, 
LA, TRADUS, PO, 
PROTEZE, SER, 
BECAR, PITITA, ATV, 
TANC, INII.

SUDOKURECONSTITUIRESEMNE... 
DE TRECERE 3 2 4 9 8 1 7 6 5

5 9 6 7 3 4 2 8 1
8 1 7 2 5 6 4 9 3
9 6 1 3 7 2 8 5 4
7 5 2 6 4 8 3 1 9
4 3 8 1 9 5 6 7 2
1 4 3 5 6 7 9 2 8
6 8 5 4 2 9 1 3 7
2 7 9 8 1 3 5 4 6

3 5 9 6 4 1 2 8 7
4 8 7 9 3 2 1 5 6
1 2 6 7 8 5 4 9 3
7 3 4 8 2 9 6 1 5
9 1 2 3 5 6 7 4 8
8 6 5 1 7 4 3 2 9
5 9 1 2 6 7 8 3 4
2 7 8 4 9 3 5 6 1
6 4 3 5 1 8 9 7 2

Medicul Iuliu 
Moldovan s‑a 
născut, pe 15 

iulie 1882, în localitatea 
Bogata de Mureş, judeţul 
Mureş. A absolvit studiile 
de specialitate la Viena şi 
Praga, în anul 1906 deve‑
nind doctor în medicină, la 
Praga. La Viena a fost medic 
la Spitalul de garnizoană nr. 
1 şi la Laboratorul de Igienă 
Comunală, apoi asistent la 
Şcoala Superioară Medico‑
Militară şi epidemiolog‑şef 
al Armatei 2 austro‑unga‑
re. În 1915 a devenit doc‑
tor docent la Facultatea de 
Medicină din Viena. Apoi, 
a fost numit secretar gene‑
ral al Resortului Ocrotirii Sociale 
din cadrul Consiliului Dirigent al 
Transilvaniei şi inspector general 
sanitar al Transilvaniei. În peri‑
oada 1919‑1947, a fost profesor 
de Igienă şi Medicină Preventivă 

la Facultatea de Medicină din 
Cluj, perioadă în care a ocupat şi 
funcţii de conducere: inspector 
general sanitar central, secretar 
general şi subsecretar de stat 
la Ministerul Muncii, Sănătăţii şi 

Ocrotirii Sociale.
Considerat întemeieto‑

rul şcolii de igienă şi sănă‑
tate publică din Cluj, Iuliu 
Moldovan a promovat o 
concepţie etnobiolo gică de 
ocrotire a sănătăţii popu‑
laţiei, prezentată şi în unele 
lucră ri, cum ar fi: „Principii 
generale pentru organi‑
zarea sănătăţii publice în 
România”, „Igiena naţiunii”, 
„Biologia familiei şi etnobi‑
ologie”, „Tratat de sănătate 
publică”.

La 10 iunie 1920 a fost 
ales membru corespondent 
al Aca demiei Române [repus 
în drepturi la 3 iulie 1990]. 
De asemenea, a fost mem‑

bru al Academiei de Medicină 
din Bucureşti şi al Societăţii de 
Biologie din Paris.

S‑a stins din viaţă la 19 iulie 
1966.

V.G.

Remember

Iuliu Moldovan (1882-1966)

Completaţi grilele 
astfel încât cifrele 

de la 1 la 9 să 
se regăsească o 

singură dată atât 
în ariile de câte 9 
căsuţe delimitate 
grafic în interiorul 
grilelor, cât şi pe 

fiecare din rându‑
rile şi coloanele 

acestora.

Căzut 
în paie

Centrul 
cercului!

…

Singur!
Repus în 
drepturi!

Exclamaţie 
de mirare
Măiestrie
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!
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E Pokemoni  

de pekinezi
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Golănia Pokemon Go a ajuns până în sud-estul României. 
Dacă n-ai smartphone, s-ar putea să contribui direct la PIB. 
Adică rişti să mergi la muncă.

[ Apropo de pokemoni. Duminică seară, pe timpul pre-
lungirilor din meciul Chiajna - Steaua (doar amatorii de fotbal 
ştiu că era deja noapte), am descoperit un pokemon abţiguit 
care-şi făcea nevoile în boscheţii din faţa blocului în care lo-
cuiesc. I-am transmis go, pokemon, go, însă damful n-a dis-
părut...

[ Fanii acestei isterii - la noi încă e vorba de profani în 
domeniul maimuţelor galbene japoneze - apără conceptul, cu 
toate că ideea jocului e cel puţin stupidă. Măcar faci mişcare, 
ni se spune, în timp ce ieşi în parc ca să cauţi pokemoni. 
Dragii mei, încercaţi să vă ancoraţi în realităţile oraşului în 
care locuim! E foarte posibil să călcaţi, involuntar, în acei po-
kemoni, fie că sunteţi în parc, pe trotuar sau pe stradă. Sunt 
pokemoni de pekinezi sau de maidanezi.

[ Simona Halep a stabilit că nu va merge la Jocurile 
Olimpice de la Rio. Îi dorim naştere uşoară!

[ Ţin să salut regia lui Erdogan-Stănescu, aia cu tentativa 
de lovitură de stat. Altfel, cum naiba i-am fi potolit pe pârnă-
iaşii care se cocoţaseră pe acoperiş? Era nevoie de o diversiu-
ne şi, slavă Domnului, a venit de la Ankara şi Istanbul.

[ Un cetăţean din judeţul Olt a divorţat de nevastă ca să 
poată fi numit viceprimar. Deja fosta-i consoartă e de când 
dacii şi romanii secretară în comună, aşadar dezlegarea cu-
nuniilor era singura variantă de acces la ciolan. Mă tem însă 
că noul vice îi va face în scurt timp ochi dulci domnişoarei 
secretare.

[ Ieri s-au împlinit patru decenii de când Nadia Comăneci 
a stricat computerul de la Montreal. E cea mai frumoasă notă 
de plată a românilor.

[ După Mălaimare, politician şi actor, au fugit din UNPR 
alte două personalităţi: Cezara Dafinescu şi Arşinel. Râlea pe 
unde o fi?

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

O văd  
foarte bine

Chiar dacă-i perforată de razele soarelui, o văd foarte bine. 
Vine dinspre Dunăre. Merge prin aer. Merge pe aer. Purifică 
văzduhul. Îl sanctifică şi-l z/bate, poate-l duce la început, 
poate-l face cum l-a dat Geneza în prima secundă a Luminii!... 
Şi vine dinspre re/vărsarea fluviului nostru în marea noastră. 
Şi vine dinspre Apa care (nu) se varsă Nicăieri. Prin duhul 
şi prin văzduhul nostru vine. Al nostru... otrăvit de noi. Al 
nostru... mânjit de ură, înjurături şi blesteme. Scuipat de fanţi 
şi mameluci. Sfărâmat şi îngrădit de ameţeala celor umpluţi cu 
narcoza puterii în vremelnicie!... Vine încet, parcă nu mai are 
putere să ajungă, parcă ar vrea să nu mai ajungă, parcă ştie 
unde trebuie să ajungă, parcă a mai fost în locul acesta! Vine 
şi-i albă. Albă, dar nu albă ca zăpada. Gândindu-mă că alb 
nu-i culoare, ci o sumă  de culori şi nuanţe şi subnuanţe, mai 
bine spun că vine şi-i chiar Lumină în forma pe care o disting 
retinele (şi timpanele) celor învăţaţi să admire şi să (se) mire 
cu preţul infinit/infinitezimal al vieţii!... Sigur că da!... Parcă 
începe să-mi fie teamă pentru ea, parcă mi-i teamă că n-o 
să mai ajungă unde a mai fost, parcă deja mi se face praf şi 
pulbere sufletul rămas fără marea-i şi frumoasa-i anvergură! 
Fără EA... (da, trebuie scrisă şi citită şi chemată şi ajutată 
şi plânsă cu litere mari!)... suntem ai nimănui, suntem fără 
rost, suntem săraci, suntem artificiali! Numai EA mai poate 
da temei prezenţei noastre în acest popas dintre Dinainte şi 
După, în această oprire numită, convenţional, Viaţă!... Da, 
vine, încă vine, încă se apropie, nu mai are mult până ajunge, 
până coboară şi se aşează Aici/Acolo! Şi nimeni nu se opreşte 
s-o aştepte, s-o întrebe, ori să-i răspundă, ori să depună un 
sărut şi o mângâiere pe aripile-i din ce în ce mai încete şi mai 
destrămate! Da, e o Cruce! O Lumină în formă de Cruce! O 
Pasăre mai mult târându-se (în zbor ostenit) spre din ce în ce 
mai multele depozite de gunoaie şi resturi de la masa bogată 
şi lacomă a Omenirii!... Da, e un albatros în formă de Cruce! 
Da, e o Cruce în formă de albatros! Planează (mai mult cade) 
pe-o margine de tomberon! Şi mă răscoleşte cu Nicolae Labiş: 
„La marginea vieţii clocotitoare-a mării/ stă nefiresc de ţea-
păn, trufaş, însă răpus,/ priveşte încă parcă talazurile zării,/ cu 
gâtul galeş îndoit în sus!//... Când se-nteţeşte briza aripa-i se-
nfioară/ şi, re-nviat o clipă de-un nevăzut îndemn,/ îmi pare 
că zbura-va din nou, ultima oară,/ spre-un cimitir mai sobru şi 
mai demn!“... Sigur că da!... Nu?

19 iulie 1877
Telegrama 
Marelui duce 
Nicolae 
al Rusiei 
adresată 
domnitorului 
român Carol I

Ca urmare a înfrângerii 
armatei ruse de la Plevna 
din 8 şi 30 iunie 1877, 
Marele duce Nicolae al 
Rusiei adresează domni-
torului român Carol I o 
telegramă în care se cere 
cu insistenţă intervenţia 
armatei române:

„Prinţului Carol I al 
României, la locul unde 
se găseşte Cartierul gene-
ral român.

Turcii, adunând cele 
mai mari mase la Plevna, 
ne zdrobesc. Rog să faci 
fuziune, demonstraţiune 
şi, dacă se poate, să treci 
Dunărea cu armata, după 
cum doreşti. Între Jiu şi 
Corabia, demonstraţiu-
nea aceasta este neapărat 
necesară pentru înlesni-
rea mişcărilor mele.”

După primirea telegra-
mei, la Cartierul general 
român a avut loc un con-
siliu în care s-a dezbătut 
problema poziţiei faţă de 
această cerere. Carol I a 
fost de acord cu partici-
parea României la ope-
raţiunile de pe front, cu o 
singură condiţie: în cazul 
cooperării, va păstra co-
manda efectivă a armatei 
române. Lucru care s-a şi 
întâmplat pe parcursul 
operaţiunilor militare din 
timpul Războiului ruso - 
româno - turc de la 1877 
- 1878.

Telegrama a avut o 
importanţă covârşitoare 
pentru viitorul relaţiilor 
româno-ruse.

Virgil Guruianu

Pe principiul „Ai făcut azi o fap-
tă bună? Grozav, mâine poţi face 
trei”, gălăţeanul Gabriel Drăghici, 
care anul trecut a înotat 24 de 
ore pentru a strânge bani pentru 
o fetiţă bolnavă de fibroză chisti-
că, îşi triplează efortul, tot în scop 
caritabil. De această dată, teme-
rarul gălăţean va susţine, înce-
pând din 8 septembrie 2016, un 
triplu ultratriatlon - adică va îno-
ta 11,4 km, va merge cu bicicleta 
540 de km şi va alerga 126,6 km 
- finalul provocării sportive fiind 
pe 11 septembrie, la linia de sosi-
re a Semimaratonului organizat 
de Fundaţia Comunitară Galaţi. 
Tot acest efort este dedicat pro-
iectului „Prematurii au o şansă”, 
care are ca beneficiar Spitalul de 
Obstetrică-Ginecologie “Buna 
Vestire” din Galaţi - Secţia de 
Neonatologie. Deschiderea pro-
iectului, coordonat de Asociaţia 
Centrul de Iniţiativă Comunitară 
Galaţi (CIC) a avut loc, sâmbătă, la 
Centrul de recuperare “Delfinul” 
din Galaţi. La eveniment a fost 
prezentă şi micuţa Evelina, pen-
tru salvarea căreia, cu un an în 
urmă, Gabriel Drăghici a parcurs 
maratonul de nataţie.

Cine este Gabriel Drăghici

„Sunt corporatist, maratonist, 
ultramaratonist, triatlonist şi mai 
presus de toate sunt tată şi soţ. 
Eu m-am născut în Galaţi, trăiesc 
în Bucureşti şi m-am gândit că ar 
trebui să ofer ceva comunităţii 
care m-a crescut şi de aceea am 

ales să vin şi să particip la cât mai 
multe activităţi caritabile”, a de-
clarat gălăţeanul. 

Managerul Maternităţii, dr. 
Anamaria Hărăbor, a mărturisit 
că este pentru prima dată când 
se organizează un eveniment 
de asemenea amploare pentru 
Spitalul „Buna Vestire”, cea mai 
veche maternitate din judeţ: 
„S-au făcut numeroase îmbu-
nătăţiri în ultimii ani, în mater-

nitate, cu sprijinul autorităţilor 
locale, dar întotdeauna este loc 
de mai bine”. 

Cristina Pencea, asistent-
şef la secţia Neonatologie 
a Maternităţii, a precizat că, 
potrivit statisticilor, unul din 
zece copii se naşte prematur. 
Anul acesta, 67 de prematuri 
au primit îngrijire la secţia de 
Neonatologie, iar anual numă-
rul lor se ridică la 170.

„Nu vrem lux,  
vrem normalitate”

„Nu vrem să facem lux, ci 
sunt lucruri de bază pe care 
considerăm că am putea să le 
cumpărăm şi să le donăm către 
maternitate prin efortul nostru, 
al tuturor. Obiectivul campani-
ei este strângerea a 250.000 de 
lei, bani care vor fi folosiţi pen-
tru achiziţionarea următoarelor 
echipamente: aparate pentru 
dezinfecţia aerului, aparate 
pentru determinarea bilirubi-
nei prin metoda cutanată, pa-
turi ATI, pătuţuri pentru copii”, 
a declarat Ionuţ Glăvan, preşe-
dintele CIC. 

Cine se alătură?

„Dacă anul trecut l-am sus-
ţinut pe Gabriel Drăghici de pe 
marginea bazinului, la începutul 
şi sfârşitul cursei, anul acesta 
mi-am propus să-l susţin de pe 
teren, şi cu bicicleta, şi poate şi 
alergare şi bazin deşi vârsta şi 
fizicul nu mă ajută foarte mult. 
Voi participa şi ca donator”, 
a anunţat prefectul judeţului 
Galaţi, Dorin Otrocol, prezent la 
eveniment. Una dintre ambasa-
doarele proiectului este Mirela 
Pucheanu, soţia primarului 
Galaţiului. 

Donaţiile se pot face direct 
în contul Asociaţiei Centrul 
de Iniţiativă Comunitară 
RO39RNCB0748131961560001 
cont deschis la BCR, prin card 
bancar la http://cic.galantom.
ro/prematuriiauosansa şi, în cu-
rând, şi prin SMS.

Triplu ultratriatlon în scop caritabil

„Prematurii  
au o şansă” la viaţă 
cu Gabriel Drăghici

 Sigur că da, vine norocul să mă bată
 şi să mă ducă sclav în paradisul mov...
 nu iau nimic, şi nici nu cred că am nevoie
 decât de primul şi de ultimul ceaslov!
 

 Adică singurul, că altul nu există,
 şi nici n-a fost, şi nici nu cred că va mai fi...
 doar începutul şi sfârşitul... şi-ntre ele
 doar un balans între-a muri şi-a nu muri!
 

 Sigur că da, este frumos: facerea lumii,
 la, la, la, la... „eu“ alungat din punctul mov...
 să-ncerc să-nvăţ că toata viaţa mi-i să caut
 şi să arunc afară piatra din pantof!
 

 Sigur că da, este urât sfârşitul lumii
 când, chiar acum, am terminat de azvârlit
 această piatră nestemată, de-ncercare,
 de măsurat nimic plus/minus infinit!

Grup‑suport

Întâlnire a persoanelor  
marcate de afecţiuni oncologice

Şi în această lună îşi dau întâlni-
re persoanele care au fost afecta-
te direct sau indirect de afecţiuni-
le oncologice. Fie că este vorba de 
pacienţii cu afecţiuni oncologice, 
foşti pacienţi, cei care au avut un 
apropiat în suferinţă, precum şi 

cei care doresc să afle mai multe 
informaţii despre prevenirea unei 
astfel de afecţiuni, toţi sunt aştep-
taţi vineri, 22 iulie, începând cu ora 
18,00, la Acquarello (str. Nicolae 
Bălcescu nr. 25).  Participanţii vor 
face schimb de idei, iar cei care 

au depăşit această boală vor îm-
părtăşi experienţele prin care au 
trecut. Potrivit organizatoarei 
evenimentului, Dana Hâncu, pre-
şedintele Asociaţiei ARCA, nu vor 
fi făcute fotografii, iar confidenţi-
alitatea este asigurată. Totodată, 

sunt aşteptaţi specialişti în dome-
niu, nutriţionişti, precum şi psiho-
logi, care ar putea oferi sfaturi per-
soanelor care luptă sau au luptat 
împotriva cancerului. Participarea 
este gratuită.

Ruxandra Podlisnic
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 29 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
18 - 23 iulie 2016

18 - 23 iulie 2016

29
Ion Zimbru

redactie@viata-libera.ro
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DIn cOlEcţIA “cElE mAI frumOAsE 
POEzII RămAsE TAblOu”

Text şi foto Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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